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Saateks

Käesoleval aastal möödus 50 aastat hollandi-friisikarja tõuraamatu

avamisest Eestis. Mainitud aja jooksul on katsetamisel ja meie oludesse

istutamisel olev Hollandi-Friisi, osalt ka Saksa Ida-Friisi ja Ida-Preisi

päritoluga mustvalgekirju piimakari võitnud siin laialdase karjakasvata-

jate hulkade poolehoiu ja kujunenud kohalikuks veisetõuks, moodustades

alaosa üle ilma kõige levinenumast ja hinnatavamast piimaveise tõust

50 aasta töötulemusena omame arvurikka kindla põlvenemisegafkõr-
ge jõudlusvõimega ja. tugeva hää välimikuga veistetõu, kes oma omadusilt

paljude teiste maade lahktõugudega on võistlusvõimeline, kodumaal aga

tunnustatud toodanguvõimsamaks tõukarjaks. Tulemused võinuks olla aga

paljugi suuremad, poleks varemate aastate töötulemusist enamik hävine-

nud sõja ja revolutsiooni keerises.

Hinnatavamad on eesti hollandi-friisikarja tõuaretuslikus töös viima-

sed 15 aastat, mil tõuaretustöö juhtimine ja edustamine seisnud Eesti

Hollandi-Friisikarja Kasvatajate Seltsi ülesandeis.

Käesolev väljaanne on peamiselt mõeldud tagasivaateks tõuraamatu

50. aastapäeva puhul, samuti aga ülevaate andmiseks eesti hollandi-friisi-

karja tõuaretuslikust tööst ja olukorrast ning Eesti Hollandi-Friisikarja

Kasvatajate Seltsi tegevusest.

Majanduslikest võimalusist piiratuna ei saanud väljaandja mahutada

käesolevasse aastaraamatusse kõiki tarvilikke töid ja ülevaateid, sugulavade

kirjeldusi jne. Samuti tuli vähendada ruumi kohaselt üksikute tööde ula-
tust ja aine käsitlust.

Eriosade koostamisel olid tegevad peale allakirjutaja õp. agr. T. Pool,

agr. J. Lehtman ja agr. E Keevallik, kuna aruannete ja ülevaadete osas

aitasid kaasa kõik Seltsi tööjõud.

Tallinnas, detsembrikuul 1935. a.

Agr N. Mas so.

Eesti Hollandi-Friisikarja Kasvatajate
Seltsi sekretär-eriteadja.
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50 AASTAT TÕUARETUSE TÖÖD EESTIS.

50 YEARS OF BREED IMPROVEMENT WORK IN ESTONIA.

Agr. N. Masso.

Veisepidamise olud ja olukord 19. sajandil.

Kuni 19. sajandini ja veel 19. saj. esimestel aastakümnetel tunnustati

veisepidamist avalikult ainult paratamatu pahena, mis oli möödapääsmatu
vaid sõnniku lootmise abinõuna. 1820—1840. aastate vahel toimub Baltimail

aset leidnud uute majanduslikkude tingimuste kaasas ümberhindamine endis-

tes vaadetes. Lääne-Euroopa moodsad õpetused ja ideed leiavad rakendamist

ka Eesti põlluviljuses. Enamuses suurpõllupidamistes asendati ekstensiivsed

kolmeväljalised külvikorrad viljavaheldussüsteemiga. Aegapidi tungib ratsio-

naliseerimine edasi ka loomakasvatuse alale. Veisepidamises ilmneb esma-

kordselt piimakarjapidamise suund ja lehma hakatakse hindama tema too-

danguvõime järgi. Üldse annavad tekkivad uued majanduslikud tingimused

ja voolud veisepidamisele hoopis laiaulatuslikumad ülesanded ja eesmärgid.

Tootmisalade ümberkorraldamiseks tõukeandjaiks olid kindlad majan-

duslikud põhjused, milledest olulisimaiks võib pidada loomapidamise ja eriti

piimasaaduste hinna tõusu Lääne-Euroopas. Seda tööstuskeskkohtade tekki-

mise ja üldise tarvitamise tõusu mõjul. Teiselt poolt langesid aga seniste

peamüügiainete — teravilja ja osalt ka villa — hinnad aurutranspordi tekki-

misega meretaguste maade odavate saaduste Euroopa turule ilmumisega.

Peale nimetatute oli veel väga oluline üldine rahamajanduse areng ja

rahva — eeskätt aadli — kiire elatisstandardi tõus, mis sundis otsima teid

suuremate rahaliste sissetulekute ammutamiseks.

Varasemal ajal lehma piimatoodangu järgi üldse ei hinnatud ja nor-

maalseks toodanguks peeti ainult U/a—2 leesikat (12—16 kg) võid lehmast

suve kohta*), kuna aastatoodangu mõistegi puudus ja lehmad talveperioodil

nõrga söötmise tagajärjel olid kinni. Olemasolev veisematerjal oli olude

sunnil väiksekasvuline ja vähenõudlik, kuid ka väikese lüpsiga ja madala

toodanguvõimega — arendamata kohalik maakari.

Arenev piimamajandus seadis aga toodangute alal hoopis suuremad

nõudmised ja peagi jõuti veendumisele, et tasuva piimakarjapidamise eel-

duseks on toodanguvõimne kari. Kuigi algul katsetati ka olemasoleva karja

parandamisega, ei saadud kiirelt tulemusi ja asuti välismaade kõrge jõudlus-

võimetega loomade importimisele — puhtalt pidamiseks kui ka kohaliku

karja parandamiseks.

Tõuloomade import.

Üksikuid kultuurtõugu karju esines Eestis juba 17. ja 18. sajandil.

Massiliseni tõuloomade import aga algas 1840. a. peale ja võttis eriti hoogu

1850.—1875. aastate vahel. Kahjuks puudus aga sel ajal veel kindel arusaa-

mine tõust ja tõukarjast ning tõuloomade sissetoomine toimus korraldamatult

') E. P a bst. Beiträge znr Kunde Ehst-, Liv- und Kurlands IV H. 2. 1889., lk. 129.
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maal, kus oli üks selle aja parimaid friisikarju. Märgiti 1 friisitõugu pull
(Mars B. St. 1.) ja 13 lehma. Neist olid pull ja 10 lehma imporditud Ida-

Friisimaalt ja 3 lehma imporditud veiste järglased ‘).

Seega olid friisid esimeseks tõuraamatu karjaks Eestis ja tänavu

võime pühitseda friisikarja (ja ka üldist!) tõuraamatu 50. a. juubelit Eestis.

Peale Saku märgiti esimesel aastal friisitõugu veiseid praeguse Eesti

piires tõuraamatusse veel Kaagjärve mõisas Valgamaal. Hiljem alustati ka

teiste tõugude märkimist veiste tõuraamatusse.

Tõuraamatu esimene vihk ilmus 1886. a. ja sellesse oli kantud andmeid

54 friisi, 16 äärsire ja 105 angleri loomast *)• Teistest tõugudest tuli kol-

mandas vihus juure veel allgäu ja viiendas breitenburi tõugu loomad. 1897.

aastaks oli kõigist tõuraamatusse märgitud veistest 94,3°/o friisi ja angleri

tõugu jaainult 5,7’/o moodustasid kõik teised tõud kokku. Selletõttu ka alates

1897. a. lõpetati teiste tõugude märkimine ja tõuraamatule jäi edasi kaks

osakonda: hollandi-friisi päritoluga mustvalgekirju ja angleri või Taani pii-

maveisega parandatud punanekari 2 ).

1894. a. peale Fromhold Sievers'i 3) BKÜ loomakasvatuse instrukto-

rina ametisse astumisega omandab tõuaretustöö üldiselt sihikindlama ilme

ja suurema intensiivsuse. Tõuraamatusse märkimise kohta pannakse maksma

kindlad juhtnöörid (1897./), märkides ka puudused, mis mittemärkimist põh-

justavad. Sieversi juhtimisel kaldub aga tõuaretuse ametlik siht õrnema

konstitutsiooniga ja suurema relatiivtoodanguga veiste valiku ja eriti origi-
naal angleri eelistamise sihis. Kuna sellega ühes nõrgenes loomade oludele

vastupanuvõime ja suurenes haigustele vastuvõtlikkus, siis suurema ja tuge-
vama tüübi pooldajad suundusid opositsiooni jäädes veel enam hollandi-

friisikarja kasvatamise sihis ja 1895. a. eraldusid BKÜ-st Põhja- Eesti friisi-

karja kasvatajad, koondudes Eestimaa põllumajanduse ühingu juure, asuta-

des eraldi friisikarja tõuraamatu 5). Mõni aasta hiljem (1901. a.) eraldusid

Balti Karjakasvatajate Ühingust ka Liivimaa friisikarja kasvatajad asutades

omaette tõuraamatu6). Varsti selle järgi (1902. a.) korraldati BKÜ ümber

Balti Anglerite Kasvatajate Ühinguks oma tõuraamatuga7 ). Seega lagunes

lõpulikult kõigi tõugude ühiseks arendamiseks loodud keskus. Tõuaretuse

töö, mida teostati küll peamiselt ainult suurkarjapidajate juures, kestis aga

erikoondistes pidevalt edasi.

Tähtsamatest tõuaretustöö juhtidest võib nimetada enneiimasõjaegsel

perioodil eriti agr. P. Stegmanni — pärastist Riia ja Jena ülikoolide looma-

kasvatuse professorit — kes töötas Liivimaal loomakasvatuse inspektorina
punasekarjä juures ja O. Hoffmanni, kes E. Middendorfi järgi 1898.—1901. a.

töötas loomakasvatuse inspektorina Eestimaa põllumeeste Seltsi juures
1901. a. aga kuni maailmasõjani Liivimaa Friisikarja Kasvatajate Seltsi tõu-

i) Baltisches Stammbuch edlen Rindviehs, 1885., Tartu 1886., lk. V.

l ) Baltisches Stammbuch edlen Rindviehs, 1897., Tartu 1898.

’) Ametis 1894. — 1900.

«) B. St. 13. 1897., Tartus 1898., Ik. 111. Täpsem tõuraamatu komitee kodukord ja tõuraa-

matu määrused ilmusid 1901. a. B. St 16. 1900., Tartus 1901.

*) Stammbuch der Estländischen Ostfriesen- und Holländerzucht 1895.—1915.

*) Stammbuch der Livländischen Holländer-Friesenzucht 1901.—1914.

7 J Stammbuch des Baltischen Anglerviehs 1902.—1914., Tartus.
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aretuslikku tööd edukalt juhtis. O. Hoffmanni järgi oli Eestimaal 1901 -karjakas7tuse eriteadlase koht auametiks kus isikud üksteise järgikäne Eai Viimat l”' t kdhale roote-

. . teeneks on tõuraamatusse võetavate loomade luurestoodangu mnnimumi (pullidel ema toodang!) nõude maksma panek

VAMM L-

ke? aega ennemaailma sõda (l9l4. a.) asutati suurpõllumeesteette-võtete kõrval entouraamat talukarjade tõuaretuse otstarbe? Korraldalaiks

EesHmaa Põllumeestel ™lJaan<itaikß °lld P -IJi™aa P«U»töö Keskselts jaEestimaa Põllumeeste Keskselts. Tõuraamatu ametlikuks nimeks anti Eesti

™ eTa? lTSt

Tö

ÕUrarK-‘> ja Sel,es avati osakoaaad -aldi maa jfpu
tT! r r

Tõuaretusto° tegelikuks juhiks oli agr. J. Mägi praegune

nnndi J °° 1

,

loomakasvatuse Professor. Tõuraamatusse valfkuPpeafõhk
"Äm:ak:ä ave^“kS ° ,iSe,,eSße ’ «d

Ko®us“.mmae 011 ilmunud tõuraamatute järgi kuni maailmasõiani i»
ensliiT

t
-°Ja keßt'' usel “ähitud kõigisse nimetatud tõuraamatesse praeguselt Eesti maaalalt ule 20.000 friisi, u. 9500 angleri, 106 maakarfa 55

P

äärSire Ja 49 breitenburi tõugu veist. Maailmasõja kestvusel te seUele iäreneva ei rahututel aastatel endised tõuraamatuid korraldavad orgaLšatsiZd
osa karju-

Veiste tõuraamatud iseseisvas Eestis.
EeBt?ii

s

eseisvusega a,gab elav organiseerimine ka tõuaretusliku töö

tpkpfö Sek
n’

A gatuse votavad oma kätte karjapidajad ise, asutades vastavate
tTu %ar

„

endamiseks tõuseltsid Üla“aaHse NHtekkisid ellu E. Punasekarja Tõuselts 1919 a F Hollandi Rrüciv • Sz
tajate Selts W2O. a. ja E . Maakarja Kasvate^ Selte iw ä
avas tõuaretuse esimese abinõuna ka vastava tõu tõuraamatu- Pesti*

a r

ka“jrtöXXks angelikaria

Tõuraamatute kaudu teostatakse tõukarja hulgas niisivnit voi;i, +mate loomade tõu hulka märkimise ja nende üle teadete konumteeSellega kõrvaldatakse tou hulgast jõudlusvõimeilt ja kehaehitimeu -

k d“

loomi ja kasustatakse tõu positiivsete omaduste alalhoMmisekmiseks ainult paremaid - tõuaretuse sihile vastavate omadustel
,Tõuraamatu andmestik näitab üksikute karjade ja üksikute

ning puudusi ja loob võimalusi kasulikkude omadustena term a Py emusi

mis

k

eks

USlamlBekS
' Sa“Uti aga n6rgemate ka *ade * sugukondade p“

Pearõhk Eesti veiste tõuraamatuis on pandud kõrgp inuriinc -

karja aretamisele. Selleks on tõuraamatu määrustes muude nõue eZvlIantud ka toodangu alammäärad ja tõu valikut teostatakse »innu ««
kontrom a.l olevates karjades. Päie haäÄSS

*) Eesti Põllumehe veiste tõuraamat I 1914.-1917., Tartus 1918.
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vasuse nõutakse tõuraamatu lehmalt ka tugevat kehaehitust, tõule omast

tüüpi ja hääd välimikku. Eelistatakse kõrgema toodanguvõimega ning päri-
vuskindlamaid sugukondi ja vereliine.

Püsiv valik teatud omaduste alusel on viinud tõukarja nende omaduste

suhtes pärivuskindlaks ja tõutakarjast paremaks ning eelistatumaks. Päri-

vuskindlus loob ka aluse karja parandamiseks soovitud suunas. Kui näiteks

mõne karja juures on madal piimarasva °/<>, siis viimase tõstmiseks järglasis
on vajaline soetada karjapull kõrge rasvaprotsendiga karjast või sugukon-
nast jne.

Kokku on Eesti veiste tõuraamatuisse märgitud 1918. — 1934. aastate

17992 (1012 pulli ja 16980 lehma) friisi, 20166 (1370 pulli ja 18796 lehma

punasekarja ja 4831 (861 pulli ja 3978 lehma) maakarja veist, kokku 42989

veist. Pääle nende on tõuraamatu asutamise otstarbel registreeritud E. Ayr-
shirekarja Kasvatajate Seltsi poolt 1926. — 1928 aastatel mõni sada äärsire

veist.

50 a. põlvenemisega frlisitõu veiseid — esimeste

tõuraamtusse võetud veiste elusolevaid järglasi.
Tänu Eesti veiste tõuraamatu 50 a. kestvusele, arvates selle asutami-

sest, omame ka andmeid üksikute veiste eellaste kohta kuni 10 ja 11 põlv-
konna jooksul. Kuigi Saku m. kari nähtavasti omaniku vaheldusel langes
esirinnast ja hiljem isegi tõuraamatu karjade hulgast, andis ta oma kuul-

sustipul möödunud sajandi kaheksakümnendatel ja üheksakümnendatel aasta-

tel Mars B. St. 1. otseste järglastena paar sugupulli Tuula mõisa. Viimane

kari kujunes aga tuntumaks ja tunnustatumaks friisikarjaks Baltimail, kust

tõumaterjali viidi laiali üle Eesti- ja Liivimaa ja isegi kaugematesse kuber-

mangudesse.

Tuula m. karja kaudu levines Mars B. St. 1. järglasi Keila, Jägala,
Kasti, Märjamaa, Valingu, Uue-Võidu, Kurna, Suure-Sausti, Kapu, Annikvere,

Lagedi, Ruila, Maardu, Rannu, Valguta, Vana-Prangli, Sindi ja paljudesse
teistesse mõisadesse.

Kas otsekohe Tuula või viimati mainitud karjade kaudu ulatub esime-

se tõuraamatu veise sugupuu ka praegustesse eesti hollandi-friisikarja pare-
matesse karjadesse ja sugulavadesse: Ruila, Ületee, Viisu, Lehmja, Riisipere
j. m. Juuresoleval joonisel on toodud näitena kahe lehma — Hans Sirkeli

Liinu H 14638 ja A. Bremeni nr. 147 H 15270 — põlvenemine Mars B. St.

l-est. Eesti friisikarja tõuraamatu tähtsamaist pullest põlveneb viimasest ka

Barde H 157 ja eliitpull Bube H 673 ning viimaste järglasi.

Sellega võime jälgida tõuraamatu kaudu Eesti friisikarja ja selle üksi-

kute sugukondade arenemiskäiku 50. a. jooksul. Kahjuks puuduvad kogu
selle aja kohta täpsed andmed üksikute loomade jõudlusvõimete kohta

Viimaste üle hakati järjekindlalt teateid koguma alles Eesti tõuraamatutes.

Mõõdud ja palju muid uurijale vajalikke andmeid on aga ka vanemates

tõuraamatutes olemas.
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Tab. 1. Ellltlehma „Lllnu HE 161“ põgenemine esimesest töuraama
Descent nf tha

tus?®. margitud veisest.
e Cow -wax™ the Firsi COW

Eliitlehm Liimi H 14638 HE 161
sünd. 3 111. 1928. a. Ületeel. '
Omanik H. Sirkel, Ületee t.

Priidu H 1147.
s. 1924. Ületeel.

Lembit H 333
s. 1919. Ületeel.

Sulla H 7.

s. 1916. Maardus

Sulla RE 1131.
s 1910. a. Tuulas.
Om. Maadru m.

Leda RE 5363
s. 1906. Tuulas.

Laurin RE 561.

s. 1904. Tuulas

Printz RE 41.
s. 1892. Sakus.
Om. Tuula m.

Castor B. St. 65.
s. 1886. Sakus

Printz B. St. 133
s. 1887. Sakus.

Mars B. St. 1.
sünd. 1883. imp. Ida-Friisim.

Omanik Saku mõis.
Touraam. märgitud 12.1X.1885.
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Tab. 2. Eliltlehma HE 187 põlvenemine esimesist tõuraamatusse

märgitud veiseist.

Descent of the Elite Cow HE 187 from the First Cow Registered in Pedigreebook.

Eliitlehm nr. 147 H 15270 HE 187.

sünd. 11. XII. 1927. a. Ruilas.
Omanik A. Bremen, Ruilas.

nr. 140. H 11430.

Blenda s. 1924.

Ruilas.

Bube, H 673.

s. 1920. Tuulas.
om. Ruila m.

Nr. 436 RE 25920Barde H 157

s. 1916. Tuulas. Tuulas.

Grete RE 5390 Kaisa 237.RE14396
s. 1906. Tuulas. s. 1909. Tuulas.

Fingal RE 557

s. 1904. Tuulas.

RE 4186 Heilke RE 4944

s. 1902. Tuulas.s. 1900. Tuulas.

Castor B. St 65 Prinz B. St. 133

s. 1887. Sakus.s. 1886. Sakus

Prinz RE 41

s. 1892. Sakus
om. Tuula m.

Rode RE 698

s. 1889. Sakus.
om. Tuula m.



eesti hollandi-friisikarja kasvatajate selts
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15 AASTANE.
THE ESTONIAN FRISIAN CATTLE BREEDERS ASSOCIATION

Seltsi asutamine.

piimakarja XlX7korraS 'organisXoonid nkvW^^1 °! id endised

vuse katkestanud. Muutunud oludes Mm. d nTX
llkvl,lecru” ud või tege-

vlZdXtatoÄ ÜI“Ia81 Sen‘Sed karjaP ar“ duse keÄkõhad!Xb
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Juba algusest peale asuti
tõuaretustööks vajalikkude
asutuste ja korralduste orga-
niseerimisele seltskondlikul
alusel. Karjapidajad ise tundes
tarvidust vastavate keskkoh-
tade järgi asutasid karja tõu-
seltsid ülemaalise tegevuspiir-
konnaga. Nii alustas tegevust
ka friisikarja kasvatajate poolt
loodud Eesti Hollandi-
friisikarja Kasvata-
jate Selts').

Tõuseltsi esimeseks ülesan-
deks oli tõuloomade registree-
i imine ja tõuvaliku teostamine
tõuraamatu kaudu. Sellele
lisandus üldine selgitustöö,
karjamajanduslikkude tead-
miste ja oskuste levitamine,
näituste ja võistluste korral-
damine, tõuloomade müügi va-
hetalitus, tõualaline teaduslik
uurimisöö jne.

Seltsi tegevuse juhtimine.

esimehest!* tema "abist POO,t
h

va,ltu<l "‘k”>est _ SeJtsi

Seltsi teaduslikust sekretärist - veisekasvatus! erSjVt^Juh^t" 1*

andeks on peakoosoleku ja nõukogu otsuste teostanX! tLt! a

6 ‘

vabastamine, Seltsi varanduste ja a"
) B.glslr.ernud T.lllaM.H..p„la R.bakogg poo , t j. ,prll|||

12

õp \pu
r
šj
T
B
P?0!’ E - Hol| andi-Friisikarja KasvatajateSeltsi asutaja liige ja esimees 1920. a. peale.
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semine ning juhtimine, rahaline asjaajamine peakoosoleku poolt kinnitatud
eelarve piirides, jooksvate asjade ajamine ja kirjavahetuse juhtimine.

Nõukogu koosneb seits-
mest peakoosoleku poolt vali-

tud nõukogu liikmest ning
Seltsi esimehest ja sekretärist.

Nõukogu ülesandeks on juha-
tuse tegevuse suunamine, uute

liikmete vastuvõtmine ja muu-

de tähtsamate küsimuste ot-

sustamine.

Seltsi tegevust revideerib

peakoosoleku poolt valitud

kolmeliikmeline revisjoniko-
misjon. Peale selle allub Seltsi

tegevus Põllutööministeerumi

ja Põllutöökoja järelvalvele.

Peale nimetatud organite
töötavad Seltsi juures veel

ajutisema iseloomuga eriko-

misjonid eriliste ülesannete

täitmiseks. Viimaseid moodm tatakse peakoosoleku või nõukogu otsuse põhjal
Seltsi liikmeist, ametnikest või väljaspoolt kutsutud asjatundjaist.

Eestseisuse liikmeina on

Seltsi juhtimisest osa võtnud:
J. Zimmerman 1920. —

1924. a., A. Kalm 192(1. —

1925. a. ja 1926. — 1929. a.,

E. Laur 1920. — 1923. a..

T. Pool 1920. — 1935. a.,
A. Saar 1923. — 1926. a.,
A. Zion 1924. — 1934. a.,

G. Põhjakas 1925.—1927.a.,
P. Scheel 1928. — 1931. a.,

R. Kuris 1929. — 1935. a.,

V. Vessart 1931. — 1935. a.

ja N. Masso 1985.a. Neist

on Seltsi praegune esimees

õp. agr. T. Pool olnud Selt-

si esimeheks kogu aja, selle

algusest peale senini. Seega
peab T. P oo 1 ühes Seltsi juu-
beliga 15. a. ameti tähtpäeva.

>

V. Vessart, eestseisuse liigfi

R. Kuris, abiesimees.



(abiesimees)" vT™*1 eef ts« isuse koooetai: T. Pool (esimees), R. Kuris(abiesimees), V. V ess art (kassapidaja) ja N. Mas so (sekretär).

A Hifo U

i

kQ°9nUSSe °M kD
UlinUd: A Turvas 19-’O. a,.T. Pool 1920.-1935. a.,A HIIO 1920. a , M. Rubel 1920. a., K. Rant a n e n 1920, — 192?. a J

mis son 1920.-1932. a., K. Rondik 1920.-1934. a., A. Ermas 1920. -

(c

c) Põllutööministeeriumi looma-
kasvatuse nõunik mag. agr. A.
Muuga annab üle 1 järgu su-
galava omanikule E. Harpe’le
väärtusliku rändauhinna jääda-

vaks omanduseks.

d) E. H.-Friisikarja Kasvatajate
Seltsi nõukogu ja juhatus. Istu-
vad vasakult: E. Harpe H
Sirkel, T. Poo 1, E. Veb e r
seisavad; R. Kuris, P. Scheel,’
J. D e h n ja N. M ass o. Pildilt
puuduvad: v. V essart, E. So o-

bik ja J. Rumberg

1923.a., Laasi 1920.- 1921. a.. J. Larka 1920 - 1995 a ; v.i.i.-
1920.-1924. a. J. Lehtman >921.-1924. a.. A. T\ii a(Gerberson) 9221933. a., K. Jllimar 1923. - 1926. a. J. Z i m m e rata!n 192C
A. Zion 19.4.— 1934. a., V. Saltsberg 1925. —1931. a A Kalm 19’-

’

1926. a. E. H ar p e 1926. - 1935. a . H K u i k 1926. - 198t a E V ei e71927.-1935. a., P. S eh e e I 1931. -1935. a„ G. Põhjakas 1924 _L25
14
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K. Tonkman 1932.—1935. a., J. Dehn 1932.—1935. a, H. Sirkel 1933 —

1935. a., J. Rumb e r g 1934 — 1935. a., N. Masso 1935. a. ja E. Soobik

1935. a.; kokku 28 isikut.

Nõukogu praegusesse koosseisu kuuluvad: E. Harpe, J. Dehn, E.

Soobik, P. Scheel, J. Rumberg, H. Sirkel, E. Veber, T. Pool

(esimees) ja N. M a s s o (sekretär).
Revisjoni komisjoni on kuulunud: J. Kai so 1920. — 1922. a., A. Hi io

1920—1926. a., M. Ka 11 as 1920.—1922. a., V. Nurkse 1922.-1926. a., V.

Ross in 1922.—1924. a., A. Dehn 1924.—1935. a., P. Scheel 1926.—1928 a.,

R. Kuris 1926.—1929. a., G. Põhjakas 1928.—1930. a, H. Sirkel 1929 —

1933 a., A. Ko tsar 1933.—1935. a. A. Turvas 1930.—1935. a. ja L. P uu-

sep 1935. a.

Praegune revisjoni komisjoni koosseis on: A. Dehn, A. Turvas ja
L. P u u s e p.

Aasta jooksul on harilikult peetud 1 kutsutud üldkoosolek, 6—lo

eestseisuse, 1 nõukogu ja 1 revisjoni komisjoni koosolek. Peale selle eri-

koosolekuid tarviduse järgi.

Seltsi liikmed.

Seltsi liikmeskonda kuuluvad üksikliikmed ja ka ühingud või asutused,

kes tegelikult friisikarja kasvatavad ja peavad ning kes on huvitatud selle

karja tõuaretuslikust tööst. Peale täisõiguslikkude tegevliigete on põhikir-
jas ette nähtud veel piiratud liikmeõigustega toetajad liikmed. Viimaseid

siiski tegelikult ei esine.

Juba Seltsi esimestel tegevusaastatel, tänu Põllutööministeeriumi poolt
loodud majanduslikkudele võimalustele, arenes Seltsi tegevus väga laialda-

seks. 1922. a. tõusis liikmete arv juba 579-le ja järgnevatel aastatel suurenes
see uute juuretulijatega alatasa. 1929. a. tõuseb liikmete arv juba üle 1000

ja jõuab haripunktile 1159 liikmega 1934. a. Neist kuulus: Virumaale 245,

Järvamaale 168, Harjumaale 349, Läänemaale 101, Pärnumaale 102, Viljandi-
maale 89, Tartumaale 46, Valgamaale 44 ja Võrumaale 15. Antud hulgast
oli eluaegseid liikmeid 189. Eluaegsete liikmete arv on suurenenud peami-
selt viimastel aastatel. Nii oli eluaegseid liikmeid: 1925--3, 1926—4, 1927—8,

1928—60, 1929—81, 1930—103, 1931—119, 1932—133, 1933—150, 1934—164 ja
1935. a. algul — 189.

1935. a. võeti peakoosoleku poolt vastu uusi liikmeid veel 44. Seega
tõusis koguarv 1203-le. Antud liikmete kogus polnud aga kaugeltki kõik

tõelised tõukarja kasvatajad ja aretajad. Paljud neist olid astunud Seltsi

liikmeiks Vabariigi algiastail toimunud maareformi puhul ainult liikme soo-

dustuste saamise eesmärgil. Hiljem nad loobusid karja aretustööst, astusid

välja või jäid eemale ametliku kontrolli alt ja kaotasid Seltsiga kontakti.

Paljude vähemate ja algajate, eriti kaugematesse ja teiste tõugude puhas-
piirkondadesse jäänud karjapidajatega oli Selts oma koondatud koosseisude

juures sunnitud ka ise läbikäimise katkestama. Selletõttu suur osa liikmes-

konnast oli jäänud Seltsi tegevusest kõrvale ega maksnud ka liikmemaksu.

Peale selle mõnedki endised karjapidajad- liikmed olid omamajapidamised va-

hepeal likvideerinud, surnud jne. 1935. a. 7 juuni peakoosolek andis eestseisu-

sele volituse kustutada liikmete nimekirjast mahä kõik need liikmed, kellel
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pikemat aega liikmemaksud tasumata, samuti likvideerunud ja surnud või

seua r

Ui? e? diSed liikmed ‘ Selle alusel kustutati eestseisuse otsu-

<

3\lllkmete imekirjast 651 liiget. Seega jäi k. a. 1. oktoobriksliikmete nimekirja 552 liiget. Nende hulgas 194 eluaegset liiget..

Seltsi tööjõud.
......

S®ltsi Põhikirjas, kodukordades jne. ettenähtud ülesannete teostamiseks
Seltsi /uures Palgaliste tööjõududena teadusliku ettevalmistusegasekretar-eriteadja, eriharidusega konsulendid ning võimaluste järgi ka kantselei ametnikke. Sekretär-eriteadja juhib Seltsi tlöd ja asjaajaS peakoos0 e

H h

lD

n

Jahatuse ja aoukogu otsuste kohaselt, teostab teaduslikku uuri-mistööd holiandi-friisikarja juures, hindab võistluskarju ja veiseid, korraldabsuguloomadevalikut, taidab esinduslikke ülesandeid, teostab nõuannet karjapi-

X“vad “k ogu
)a
mLarÄXd£ä

Praegune Seltsi tööjõudude asetus on järgmine-

X®. a.
' I—-

~ A,F' Edgar Keevallik — konsulent. Ametis 1 märtsist 19*13

IX.Ärenamik Harjumaast ja Lätae- s~:
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3. Juhan Koplimets (Koppelmann) — konsulent. Ametis Seltsi
algusest 19. 11. 1920. a. peale. Tegevuspiirkonnaks Loode-Harjumaa; peale
selle täidab Seltsi tõuraamatupidaja ja asjaajaja ülesandeid. Alaline asukoht
Tallinnas, Seltsi büroos.

4. August Rosenthal — konsulent. Ametis 1. veebr. 1927. a. arva-
tes. Tegevuspiirkonnaks enamik ja Viljandimaast ning Pärnumaa.
Alaline asukoht Paides Järva Aj. Maavalitsuse juures.

5. Erih Johann Arro — konsulendi k.t. Ametis 1. märtsist 1935.a.

arvates. Tegevuspiirkonnaks Virumaa, Kirde-Järvamaa, Tartu, Valga, Võru
ja Petserimaa. Alaline asukoht Rakveres, Viru Ajutise Maavalitsuse juures.

Möödunud 15. a jooksul on eritööjõududenatõuseltsi juures töötanud veel:

Johannes Zimmerman sekretärina 1920—1924. a, Albert Zion instrukto-
rina 1923. a. ja sekretärina 1. V 24. — 31 XII 1934. a., Kaarel Tooming
instruktorina 15. V 30.—LIV 1 35. a , Leopold Puusep instruktorina 1. V1126.
— 1. IV 1935. a., August Kangro — instruktorina 1920. — 15. V 1930. a.,

August Ilves — instruktorina 14. 111 1924. a. —l. lIL 1932, a. Lühemat

aega on Seltsi juures töötanud veel August Ollino, Jüri O r misson,
J. Talts, prl. Käärik, A. Alter, Pillmann, Israel ja Okesson.

Seltsi varalised abinõud.

Ideelisel alusel töötava seltskondliku organisatsioonina on Seltsi tulu-

allikad väga piiratud. Kuna Seltsi kaudu on püütud taotleda peamiselt ühis-
kondlik-agronoomilisi sihte, siis on ka Selts rakendatud karjapidajate laiema

hulga teenistusesse, viies taotletavad ja loodavad majanduslikud hüved suu-

rema hulga karjakasvatajate valdusesse—üldise karjamajandusliku kultuuri
tõstmiseks ja kogu maa põllumajanduse eduks. Sellejuures puuduvad võima-

lused loodavate väärtuste arvestamiseks ja maksustamiseks.

Seltsi nõuandeline tegevus on kõigile—ka mitteliikmetele — maksuta.

Liikmemaksud ei tohi olla koormavad. Praegunegi liikmemaks — 1 kroon

aastas ja 10.—kr. eluaegne — tekitab mõnelegi raskusi. Ka tehnilisteks toi-
minguteks, nagu veiste tõuraamatusse märkimine j. m. — võetavad eri-

maksud ei või tõusta üle väikekarjapidaja kandejõu. Pealegi pole tõuaretuse
töö alal algul ettevõetud sammud otseselt tasutavad. Tõuaretusliku töö alal

tehtud kulud tasuvad end peamiselt kaudselt, rea aastate järgi.

Seega on antud töökorralduse juures Seltsi tegevus võimalik vaid

riikliku või ühiskondliku toetuse kaasabil, kelle huvides ja sihtidel Selts ka

otseselt töötab. Seltsi oma tegevusest laekunud summe jätkub vaid Seltsi

sisemise asjaajamise ja üldkulude katteks. Nii oleneb Seltsi tõuaretuslik

tegevus eeskätt riiklikkudest toetussummadest. Viimaste kokkutõmbumisel,

nagu see 1932—1935. a. aset on leidnud, on takistatud ka Seltsi nõuandeline

ja tõuaretuslik tegevus. Seda nii tööjõudude arvu vähesuse kui ka erikre-

diitide (pullijaamade asutamiseks, noorkarja näitusteks jne.) piiratuse tõttu.

Seltsi tegevuse algul 1920- a. kuni 1. maini 1921. a oli Seltsil võimalik

kasutada Põllutööministeeriumi tööjõude, saades toetust ainult üldkuludeks.

Loomakasvatuse osakonna likvideerimise puhul 1. V 1921. a. vabastati Seltsi

juure komandeeritud Osakonna ametnikud ja Seltsile hakati toetust andma

eelarve korras ja erisummadest. Määratud toetus võimaldas pidada ametis
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Tab. 4. Eesti Hollandi-Friislkarja Kasvatajate S
Income and Expenses of the Estonian Frisian C

Sissetulekud:

Liikmemaksud
Veiste tõuraamatusse märkimine
Karjaraamatute sisseseadmine

.

Veiste müügi °/o°/o
Vormularide müük

....

Töötasu ja toetused
Kapitalide °/o°/o
Riiklikud abirahad
Mitmed tulud
Kapitalide arved- . .
Läbikäivad summad .
Ülekantud summad
Eelmise aasta ülejääk

Bilanss

Väljaminekud:

Ametnikkude palgad
Sõidukulud
Tööabinõud'
Kantselei kulud
Korteri kulud
Trükikulud
Kirjandus
Inventar .
Ametn. arstiabi’ .
Pullijaamade abirahad
Noorkarja v. auhindadeks ja

karja võistl
Ettenägemata ja muud kulud . .
Kapitalide arved

Läbikäivad summad
Ülekantavad summad ..."
Jooksva aasta ülejääk

Bilanss

7,25
76,38

1,70

200,00

285,33

5,30
12,00
8,90

83,08

145,23

0,66

2
38

9

15i

12 4

13

1 420,35 3 33i

202,66 218,68 38!

6 924,57 12 381,28 17 1

4 619,33 4 054,50 614
1 670,72 1 171,79 1 88!

221,64 136,86 212

52,10 39
30,70 305,25 862

— 57
75,10 488,75 245,

42,00 3 899,00 3 500,

572,00 677,
46,40 1 315,37 45,

3 350,1

218,68 385,66 120,-

6 924 5712 381,2817143

1 623,82

216,50
5,80

16,83

237,78

208,93

34,56

903,37

9 615,36

2 959,33
1 122,54

192,93

179,95

431,79

4 504,76

21,40

28,75
577,48

210,00
650,70

186,00
624,75

170,00
200,50

12,59 29,49 17,92 11,75
1 923,70 238 24 315,00

2,01
1000,00 5 891,84 5 655,00 9 945,00

5,00 4,25 100,00
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ssa läbikäigud kroonides 1919—1934 35.

feeders Association during 1919—1934135 in Ekr.

1925

1926/27
(1.1. 26.
-31. Ill

27.)

1927/28 1928/29 1929/30 1930/31 1931/32 1932/33 1933/34 1934/35

222,50 248,10 465,75 520,00 235,00 397,25 261,00 363,00 151,50 431,50
(133,75 1040,15 971,10 812,40 955,35 631,10 588,00 674,80 872,05 626,65
254,50 — 118,50 — 198,50 132,30 14,00 187,30 248,68 169,50
79,40 63,00 236,70 211,05 420,30 556,53 665,17 249,39 267,42 4 131,52
166,50 309,25 335,11 155,26 183,35 284,21 207,54 248,00 177,92 279,80
— 355,00 1 950,58 720,00 1 109,00 1 415,00 2 363,69 1 321,90 687,40 200,00
— — —-

— — — 263,00 464,17 283,00 333.10
848,00 25 226,00 23 565,00 23 930,00 21110,00 20 343,00 18 380,00 11 358,00 8 518,00 7 642,00
649,21 — 443,41 2 203,64 — 25,00 124,50 294,15 — 343,33
— 110,00 — — — — 312,45 159,00 39,66

190,00 —
— — 1500,00 2 000,00 —

— 1000,00 4 500,00

120,47 164,04 161,86 53,61 160,84 0,41 0,54 136,00 38,38 5,52

164,3327 406,14 28858,01 28605,96 25872,34 25 784,80 22868,04 15 610,41 12403,35 18722,58

147,42 10395,00 10830,00 11 750,00 11040,00 10 785,00 10 431,00 7 480,00 5 885,00 6 623,10
035,60 3 485,47 3 261,50 3 743,07 3 401,94 3 613,03 2 555,29 1 991,80 1 523,00 1 619,65
168,70 344,87 562,20 435,19 747,46 117,70 292.70 158,50 212,54 365,32
235,62 323,78 251,96 284,50 316,50 306,30 287,67 207,89 183,94 552,83
42,00 72,85 136,10 340,86 319,98 309,25 394,00 344,88 258,40 471,45
599,07 1 378,80 1 364,37 852,00 497,25 387.75 599,33 667,31 116,00 285,75
126,00 145,91 78,80 86,05 37,20 24,90 23,60 19,00 12,60 68,75
360,20 779,95 319,50 18,00 7,00 200,00 — —

— 690,05
—

— — — 441,60 — — 312,45 159,00 39,66
160,00 6 291,00 5 870,00 5 500,00 5 180,00 5 143,00 5 200,00 2 835,00 2 404,00 2 125,(0

)28,00
117,68

3 000,00 4 460,00 4 906,35 2 000,00 2 000,00 2 675,45 1 333,00 527,00 120,00
135,65 526,56 19,10 175,00 189,93 — 32,20 15,40 94,90

'90,00 — 1 143,41 510,00 208,00 707,00 272,00 190.00 100,00 —

90,00 —
— — 1 500,00 2 000,00 — — 1 000,(X) 4 500,(X)

— 891,00 — — ’ - — — — — — 826,00
164,04 161,86 53,61 160,84 0,41 0,54 136,50 38,38 5,52 20,12

164,33 27 406,14 28858,01 28605,96 25872,34 25784,80 22868,04 15 610,41 12 403,35 18 722,58

147,42 10395,00 10830,00 11 750,00 11 040,00 10 785,00 10 431,00 7 480,00 5 885,00 6 623,10
035,60 3 485,47 3 261,50 3 743,07 3 401,94 3 613,03 2 555,29 1991,80 1 523,00 1 619,65
168,70 344,87 562,20 435,19 747,46 117,70 292.70 158,50 212,54 365,32
‘235,62 323,78 251,96 284,50 316,50 306,30 287,67 207,89 183,94 552,83
42,00 72,85 136,10 340,86 319,98 309,25 394,00 344,88 258,40 471,45
599,07 1 378,80 1 364,37 852,00 497,25 387.75 599,33 667,31 116,00 285,75
126,00 145,91 78,80 86,05 37,20 24,90 23,60 19,00 12,60 68,75
360,20 779,95 319,50 18,00 7,00 200, CM) — — — 690,05
—

—
— — 441,60 —

— 312,45 159,00 39,66
160,00 6 291,00 5 870,00 5 500,00 5 180,00 5 143,00 5 200,00 2 835,00 2 404,00 2 125,(0

)28,00
117,68

3 000,00 4 460,00 4 906,35 2 000,00 2 000,00 2 675,45 1 333,00 527,00 120,00
135,65 526,56 19,10 175,00 189,93 — 32,20 15,40 94,90

790,00 — 1 143,41 510,00 208,00 707,00 272,00 190,00 100,00 —

190,00 — — 1 500,00 2 000,00 — — 1 000,00 4 500,00
— 891,00 — — —— — — — — 826,00
164,04 161,86 53,61 160,84 0,41 0,54 136,50 38,38 5,52 20,12

164,33 27 406,14 28858,01 28 605,96 25872,34 25784,80 22868,04 15 610,41 12 403,3518 722,58



kuus tööjõudu: sekretäri, asjaajaja-tõuraämatupidaja ja 4 konsulenti. Hiljem
on vastavaid summe mitmel korral vähendatud, kuni 1934/35 eelarveaastal
riiklikkude summade arvel oli ainult kolm tööjõudu: sekretär ja kaks kon-
sulenti. Samasugust vähenemise suuna näitavad ka muud tõuaretuse eden-
damiseks antavad riiklikud abirahad. Võrreldes 1926—1932 aastatega on
viimastel eelarveaastate] kuni 1934/35. a. kokkuvõttes riiklikud toetussummad
langenud ümmarguselt ühekolmandikule. Vastavalt sellele on kärbitud ka
tõuseltsi tegevust: vähendatud tööjõude jne., mis pole jätnud muidugi mõju
avaldamata töötulemustele.

Tab. 3. Riiklikud toetused E. Hollandi-Friisikarja kasvatajate Seltsile
tõuaretuslikuks otstarbeks 1922—1934/35 a.

Government Subsidies to the Estonian Frisian Cattle Breeders Association
ror the Purpose of Breed Improvement Work during 1922—34/35.

loetused Seltsile—Subsidies Edasiantavad toetused—Transf-
to the Association for: erable Subsidies for:

Üldknln Puliijaa- Noorkarja
v

i ~~~

Palkadeks deki made abira ‘ vaatlusteks Karja võist-

Su/aXs CpnJtn/ hadeks Exhibits of
„

lasteks

Kr Expenses BuU Sla ' Youn O
CattLf.

f
9om-

Expenses tions Cattle petitions
u Kr ~ Kr. Kr. Kr-

Aasta
Year

Kokku
Total
Kr.

1934—35
1933—34
1932—33
1931—32
1930-31
1919—30
1928—29
1927—28
1926—27
1925 . .

4 680 424 2 125 346 7 575
5 196 560 2 404 527 8 518
6 000 1 190 2 835 1333 11 358
9 380 1800 5 200 2000 18 380
11400 1800 5 143 2000 20 343
12 130 1800 5180 2 000 21110
11210 2 953 5 500 3 266 1000 23 929
10 285 2 950 5 870 2 650 1800 23 555
12 690 3 504 7 182 1 723 1 276 26 375 J I—l—26—

1 1-4-27.9 160 2 500 4 160 1028 16 8481924 6 266 2 000 3 500 677 12 4431923 4 521
4 455

950 3 899 572 9 9451922 1522 642 8619

ha nva

Tei? lt fOal iOnOtsitudvõimalllsiSeltsi onia sissetulekute suurendamiseks
e iStelt asutustelt Ja organisatsioonidelt jne. Kahel viimasel

instnrin im °

-i

käesoleval eelarveaastal — aitas eelarvet tasakaa-
lustada ja puudujääki vältida tõukarja välismüük.

aastal

lustada

kus nn
JÄ

q
1k * 1 *ud e 8 ‘ aQnab üksikasjaliku ülevaate tab. nr, 4

kohta iqiQ^<K«e tSI slssetulekud J’a väljaminekud 1919-1934/35. aastate

vate aastatn™

l9 a
’
sun?mad Pole raha väärtuse erinevuse tõttu järgne-ate aastatega kull täiesti võrreldavad, aitavad aga üldist pilti täiendada,

sed ond

abl

n

k

r

aiLUd °n

.
TrimTd 192õ-193j /32. aastatel, millal riiklikud toetu-

lieikaudu nrap

USef •• t» korda suuremad ja ka Seltsi omad sissetulekud
Praeguste

+

Porides. Suurima läbikäiguga - Kr. 28 858,01-ga - on
1927/28.majandusaasta. .

sissotiiSp p! V-

a

,

g langUS - Seda nii toetuste kui ka Seltsi oma

aasta mühJl v VJa^Sema läbikäi guga aastaks oli 1933/34 majandus-asta, millal kogu läbikäik moodustas vaevalt 43°/ 0 1927/28 a. läbikäigust.
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Tab. 5. Eesti Hoilandi-Friisikarja kasvatajate Seltsi arvete seis
1. IV. 1935.

Balance Sheet of the Estonian Frisian Cattle Breeders Association on
IV. 1. 1935.

Aktiva.

Kassa Kr. 227 89

Jooksvad arvedl2llo 00
Väärtpaberid„ 2 155 00
Saadaolevad summad . „ 144 00
Inventar„ 2 728 55

Raamatukogu„ 28010

Seltsi kapitalid. Seltsi

ülejääkidest jne. juure tagavara-, tegevuse- ja erikapitalid,
millede olemasolu märksa kergendab Seltsi tegevust. Seltsi arvete seis

31. 111 1935. a. oli tasakaalus Kr. 17.645,54. Sellest summast moodustavad

Seltsi oma kapitalid 95°/o- Aktiva suures ülekaalus (7O°/o) koosneb sularahast-

G. Tulmin Aasa t. omanik.

Vanemaid Seltsi liikmeid ja friisikarja kasvatajaid Läänemaal. Sugupulliga
laadalt koduteel Kolovere lossi ees.

Passiva.

Tagavarakapital ... Kr. 1485 41

Tegevusekapital 2 508 65

Arstiabikapital
. ...

„
100330

Pullide abir. kindlustuse
kapit „

4 240 20

Lõpetatud pullijaamade
kapit

„
671 98

Eluaegsete liikmemak-
sude kapit

„
191000

Tõuloomade müügi ka-
pital „

5 00000

Üleminevad summad .

„
826 00

_____

Bilanss . Kr. 17 645 54

tegevusaja jooksul on sihtsummadest



EESTI HOLLANDI-FRIISIKARJA TÕURAAMAT JA
touraamatupidamine.

PEDIGREEBOOK OF
CATTLE AND ITS

Veiste valik ja märkimine tõuraamatusse.
Karjaparanduse ja tõuaretuse aluseks on päri v u s ja vali k Lehmaloodanguvoime - piimatoodang ja piimarasvasisalduvus on eeskätt loomaisendUme päritav võime, milleks alged pärilikkuse aine kaudu vanema” t

ja esivanemailt kaasa saadud. Otstarbekohase kasvatuse, õige lüpsi ja tarbe-ohase normeeritud söötmise kaudu saame vaid neid päritud omadusi aren-

ed 2ka

t

Ua

I

nähtavale ‘ Peaie toodanguvõime on pärandatav paljumuid loomakasvatajale tähtsaid looma soovitavaid ja ebasoovitavaid omadusj nagu: tuup, kehaehitus ja selle puuded, iseloom, varavalmivus ineNendest ripub, samuti kui toodanguvõimestki, looma majanduslik kasustata
vus vaga suurel määral.

uuusiik Kasustata-

Toodanguvõime, samuti ka muud omadused, on üksikutel lehmadel

naremaid T gU °ndade ! j a edasi ka tõugudel väga erinevad. On halvemaid japaremaid karju, on halvemaid ja paremaid lehmi. Vahed näiteks toodamm
võimegi alal ulatuvad mitme saja või isegi tuhande protsendini.

g

Majanduslikult on õigustatud piimakarjana ainult kõrgema toodangu
võimega veiste pidamine. Samuti on loomakasvatajal sihiks kasvatada na'
saX /ai

k°rgema toodanguga veiseid, kelle pidamine tasuvam kellestsaadav tulu suurem. Nn tuleb majapidamises eelistada sugu- ja tarbelooma-ena ainult neid veiseid, kellel soovitavad positiivsed kasulikud" a
sed on ülekaalus ja enam välja arenenud. kuna bä'
soovitavate omadustega veised.

varnana eba-

Vahku teostamiseks on vajalik loomade põhjalik tundmine Eeskätton vaja teada iga üksiku lehma piimatoodanguid ning piimarasvasidmuti aga ka muid sisemisi ja välimisi häid ja halbu omadusi Spp
’

ühe põlve loomade valik pole aga veel küilaldane LoomaXX Z™vad täiel maaral alles täisikka jõudmisel: lehmal näiteks peale kolmandapoegimise a. o. 5-6 a. vanuses, pulli väärtust on võimalik binnaia aua aüestema jargiaste kaudu. Kuna looma kasvatuskulud kaugelt ÜMavfd seifehahinna alusel pakutava turuhinna, siis on nõrga jõudlusvõimena ohsoovitavate omadustega veiste realiseerimine alati seoses otsekohese’kaZ
ga. Samuti aga nende edasi pidamine. Nii on vaialik loomakaev t L
juba ette missugused väärtused kasvatatavas
et kasvatada üles ainult haid suurema väärtusega loomi ja hoiduda halba-

—ÄÄSK*
......
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ainult kõlbulikumaid ja paremaid. On tegemist tõupuhta ja pärivuskindla
karjaga, kelle omadused paljude põlvede jooksul teada, siis on valiku kaudu

kindlustatud ka karjaparanduse edu.

Suguloomade valikuks tarvilikkude andmete saamiseks ongi avatud
tõuraamatud. Viimased sisaldavad tõuraamatusse märgitud Joomade

kohta jõudlusandmeid, mõõte ja välimiku hinnangut, teateid põlvenemise ja
ema ning esiemade toodangutest ja palju muid tõuaretuses vajalikke
andmeid

Tõuraamat on ühtlasi valiku abinõu tõukarja juures. Ükski karjatõug
pole nii täiuslik, et tema arendamise juures poleks midagi soovida. Tõukari

pole kaugeltki ühtlase võimega. Ikka esineb üksikuid väärtuslikumaid ja
täiuslikumaid loomi, karju ja sugukondi, kes leiavad karjapidajaskonna poolt
suuremat hindamist ja kasutamist, kuna madalama saagianniga, nõrgema
kehaehitusega ja muude puudetega veised jäävad kõrvale. Seega tõuseb ja
areneb tõu üldine tasapind.

Nii määrab alles tõuraamatusse märkimine looma enese hindamisel ja
andmete lähemal jälgimisel tõulooma tõu hulka kuuluvuse ja suguloomana

kasutatavuse kõlbulikkuse. Tähendab, mitte iga tõuloom ei pääse tõuraa-

matusse vaid ainult väärtuslikumad neist, keda peetakse küllalt vääriliseks

andma järeltulevat sugu tõuaretuse sihile vastavate omadustega.

Tõu arengu sihi, samuti ka tõuraamatu veiste väärtuse astme määra-

vad tõuraamatusse võtmise tingimused — alused, mille järele valikut teos-

tatakse. Need nõuded on koondatud tõuraamatu määrustesse. Viimased

näevad ette alammäärad toodangu, kehaehituse, põlvenemise j. t. aladel.

Üldsuunaks on kõrge toodanguvõimega ja hää ning vastupidava kehaehitu-

sega, piimatüübilise, kindlate tõu tunnustega pärivuskindla hollandi-friisi

päritoluga eesti mustvalge-kirju piimakarja aretus ja vääristamine.

Tõuraamatu a/amisega (1885. a) loodi suguloomade valikuks ja tõu

omaduste kujundamiseks ning aretamiseks kindel alus. Selle juures on tõu-

raamat selle avamisest peale senini olnud lahtine, s. o. sinna on otseste

tõuraamatuloomist põlvenevate veiste kõrval märgitud ka tõutüübilisi, oma

välistelt ja seesmistelt tunnustelt tõule vastavaid paremaid segaverelisi või

Foto

N. Mas so.

Kehra riigimöisa kari madalsoole rajatud kultuurkoplis.
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teadmata põlvenemisega tõulehmi. Viimaseid küll ainult eeltõuraamatu või
n. n. segavereliste (HS) osakonda. Seega loodi alus tõu aretuse juures
ka kohapealse karja kasustamiseks ja tõu laialdasemaks levikuks. Kindlasti
on viimane asjaolu mõjunud kaasa üldiste pidamise, söötmise j. t. tingimustekõrval meie mustvalge-kirju karja tõu omapärasustele ja väikestele erinevustele
emamaade (hollandi ida-friisi ja preisi) veise tõugudest. Ühtlasi on see aga
soodustanud tõu juurdumist ja- kohanemist meie oludesse.

Eesti hollandi-friisikarja tõuraamatu korraldajaiks. 1885.—1918. a. olid
selleaegsed suurkarjapidajate organisatsioonid: Balti karjakasvatajate ühing1889—1901. a. Tartus, Eestimaa Põllumajanduse Ühing 1895—1918. a. Tallinnas
ja Luvimaa friisikarja kasvatajate Selts 1901-1918. a. Tartus. Eesti Hollandi-
Frnsikarja Kasvatajate Seltsi asutamisega 1920. a. algul võttis viimane
tõuraamatu korraldamise oma kätte, teostades seda senini.

Esialgsesse BKÜ kõikide tõugude tarvis loodud ühisesse n. n. „Balti“
või «Balti vääriskarja" tõuraamatusse märgiti friisikarja osakonda- j) Hol-
landist ja Preisimaalt imporditud ja sealsetesse tõuraamatutesse märgitud või
nendest põlvenevaid loomi, 2) imporditud loomade otseseid järglasi ja
3) nstlemise teel vähemelt 4-a põlve jooksul täisverelistest pullidest ja sega-verelistest emadest põlvenevaid tõutüübilisi loomi. Samad alused pandi
maksma ka järgnevates Eestimaa ja Liivimaa friisikarja tõuraamatutes. Vii-
maste juures tuli vaid juure segavereliste osakond 1/2—15/i6-vereliste lehmadp
märkimiseks.

_

Esimesed tõuraamatu määrused ilmusid 1895. a. Põhja-Eestis ja 1897.
a. Lõuna-Eestis. Viimased sisaldasid ka tõuraamatusse mitte märkimist
põhjustavad puuded, nagu: pikk ja kohmakas pea, lühike ja tugev kinnise
nahaga kael, nööritud rind, terav turi, kitsas jalgade seis, katusjas laudjas
halvasti arenenud udar, jäme ja liiga lühike saba, sügaval asetsevad silmad
J. n. e. üldiselt pandi seega hää kehaehituse ja tõutüübi saavutamisele
suurt rõhku, kuna toodangu omadused jäid kõrvaliseks asjaks. Alles 1912.
aastaks pandi maksma ka toodangu alammäärad: lehmadel 1800—2000 toon
ja pulli emadel 200J-2200 toopi piima aastas. Toodangu andmete kogumist
alustati kull veidi varem - 1910. a. peale. Sellejuures olid toodangu and-
med ainult piima kohta, kuna puudus rasvakontrolli nõue.

Tõuraamatu veiseid märgiti algul vastava komisjoni, hiljem aga as-
jatundja-instruktori poolt. Märgiti tõumärgi (pahemasse) ja märkimisaasta
Kane viimase numbri (paremasse) sarvesse põletamise teel.

«Eesti hollandi-friisitõugu veiste tõuraamatu" asutamisega pandi tõu-
raamatu loomade valikuks ja märkimiseks maksma ka uus kord. Viimast
on korduvalt täiendatud ja viimistletud. Pearõhk tõuraamatus pandi too-
dangule, kusjuures nõutakse mürgitavate loomade kohta täielikke kontroll-
andmeid. Põlvenemise alal tõsteti täisvereliste osakonda pääsemiseks väl-
tava ristpaarituse nõue 4-alt põlvelt 5-le põlvele, lugedes täisvereliseks
alles 31 /.32 verelisi veiseid.

Tõuraamatusse valiku ja tõuraamatupidamise alal praegused 1931.
aastast

maksvad tõuraaamatu määrused
näevad ette järgmise korra: Tõuraamatul on kolm osakonda’ täis-
vereliste H, segavereliste HS ja eliit (erivalik) HE osakonnad
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Täisvereliste osakonda märgitakse:
a) Pullid vähemalt l’/2 a. vanad, kes põlvenevad 1) Eesti hollandi-

friisikarja tõuraamatusse H osakonda märgitud loomadest, 2) RL või RE

tõuraamatu loomadest, 3) välismaadel vastavasse tõuraamatusse märgitud
loomadest. Seejuures nõutakse, et ema ja isa-ema aastane toodang oleks

täiskasvanult vähemalt 100 kg võirasva ja ema ning isa-ema keskmine ras-

va-0/0 mitte alla 3,3.

b) Lehmad, kes põlvenevad: 1) Eesti hollandi-friisikarja tõuraama-

tusse H osakonna märgitud loomadest, 2) RL või RE tõuraamatu loomadest.

3) Segaverd emast ja täisverd hollandi-friisi pullist vältava ristlemise teel

vähemalt 4-a põlve jooksul saadud, kui neil on seejuures soovitav hollandi-

friisi tüüp ja hää kehaehitus. 4) Välismaal vastavasse tõuraamatusse mär-

gitud või tõuraamatusse märgitud vanemaist sündinud. Lehmadelt nõutakse

vähemalt 80-kg. võirasva aastatoogangu alammäära, kusjuures rasva-°/o
peab olema vähemalt 3,0. H tõuraamatusse märgitavatelt veistelt nõutakse

tõule vastavat tüüpi. Soovitav värv must-valge-kirju.

HS osakonda võetakse ainult lehmi, kes on vähemalt poolveresed,
omavad hollandi-friisi tõutüübi ja kelle toodang aastas on vähemalt 80 kg
võirasva, rasva-°/0 vähemalt 3,0.

Tõuraamatu HE — eliit — osakonda märgitakse eriliselt kõrge jõud-
lusvõimega ja hää kehaehitusega, täisverelisi H osakonda märgitud veiseid.

Lehmadelt nõutav võirasva aastatoodangu alammäär on 180 kg. Pullidest
võetakse eliit-tõuraamatusse neid, kelle tütardest on märgitud vähemalt 4

juba eliit-tõuraamatusse. Eliit-tõuraamatusse kantavad loomad peavud saama

välimiku hindamisel vähemalt 75°/o punktide maksimaalsest arvust, kusjuu-
juuresüksikud kehaosad ei tohi saada alla 60°/o selle osa punktide ülemmääärst.

Pull „Hannibal“ H 1975, sünd.
3. II 1932. a. Om. H. Hunnius
Habajal. Toodang: emal 6390 kg.

piima 266,9 kg võirasvaga r %
4.18, isaemal 7826 kg piima 302,1
kg võirasvaga, r % 3,86. Oman-
das 1 auhinna üksikult ja järg-
lastega rühmas 1935. a. Tallinna

ja Kose põllumajanduslistel
näitustel.

Tõuloomade valik tõuraamatusse

toimub kohapeal majapidamises vastava tõuseltsi konsulendi poolt.

Eliit-loomi valib tõuseltsi sekretäri poolt moodustatud vastav komisjon.

Karjapidajad, kes soovivad oma veiseid tõuraamatusse märkida, tea-

tavad sellest vastavale tõuseltsile, astudes ühtlasi tõuseltsi liikmeks, kui nad

seda veel ei ole. Tõuseltsi tööjõud tutvuvad kohapeal karjapidamisega,

koguvad andmeid tõuraamatusse märgitavale veiste kohta jne.
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teatavat v»™"?® V-T®? nõutakse Wule vastavat tüüpi, hääd kehaehitust,

kari» mbT ' haad ISt ine
- Mär«i,aksa ainult kontrolli all olevat

järgmisi? JUUr®S hmnatakse veis 50 Punktilise süsteemi järgi
kehaosade nimetus; pullid; lehmad.

3 — 6°/o 3 — 6°/o
8 — 16

„
8 — 16

„

6 — 12
„

6 — 12
„

4 — 8
„

• 4 — 8
„

a) pea

b) kael, õlgmik, rindkeha
c) selg, küljed, tühimused ja kõht
d) lanne

e) laudjas, ristluu, saba 7 — 14

”

7 — 14

"

f) jalad, reied (tugevus, seisak, käik) 7—14
”

s_lo
”

g) piimaorganid — lehmadel
”

7 __ 14
”

h) üldmulje (tüüp, kehaosade kooskõla jne.) 15— 30. 10 — 20,”
Kokku 50—100°/o 50 -100°/o

En-kehaosade hindamisel tarvitatakse veel eri 10 punktilist süsteemi,mis täpsustab hinnangu tulemusi. Tõuraamatusse märkimiseks peab veis
aama hindamisel vähemalt 50%, punktide kogu arvust. Üldmulje hindamisel
võetakse eriti vaatlusele looma arenemine, kehaosade ühtlus, piimatüüpitõutuup, tervis ja konditsioon ning temperament.

Täiskasvanud veistelt võetakse märkimise juures mõõdukepi ja lindi

kõrgu “ftkTn „?r°?
d : V-*" 1,18 MrgUS <tk)

’ 2) Selja kOrgus (Bk)
'
8> ristluu

trl) 71 1
’ ?OrgLB (Plk)

’ 5) rinna sUgav" s (rs’' 6 > ri “"a '«nsrl), 7) laudja laius puusades (ll>), 8) laudja laius reie liigestes (11=) 9) laudia

knk>
Pa

w>

U

t

otsade
.

s.<lF’’
,

10J laud ia pikkus (lp), 11) keha põikpikkus kepiga(kpk,
'...
l “ , keka põikpikkus rihmaga (kpr), 13) rinna ümbermõõt (na)

rihmamMtu™“ ar™tatakSe kaalu andmete P““dadaa a 'uskaal

Märgitud veistele pannakse autokrotaal-plekk tõumärgi ja tõuraamatunumbriga korva: H osakonnas paremasse ja Eliit ning HS osakonnas pahe-masse korvrn Numbrite järjekord on: H osakonna pullidel paaritud numbrid
1,3, o jne., H osakonna lehmadel paaris numbrid 2,4, 6 jne HS osakonna
lehmadel on numbrid järjest 1. 2, 3 jne, HE osakonna lehmade! on samuti
järjest numbrid, kuna pullidel on paarisarvulised numbrid.

Tõuraamatu loomade andmed ühes karvajoonisega kirjutatakse koha

selt is
VaXa‘e!\kaar t(,ele VÕ‘ ‘>laako “ olgdokumenüdena tõ"

seltsis alal hoitakse Looma omanikule antakse vastav tunnistus ja and-med kantakse sisse karjaraamatusse.
Tõuraamatu algdokumendi järgi koostatakse tõuseltsis iga tõuraama-

tusse margitud veise kohta vastav tõuraamatu kaart, mida hiljem täien-dakse veel pidevalt Seltsi saabuvate uute kontrollandmetega ja muude vaiahkkude teadetega. Nii moodustubki tõuraamat - ntääraVandmete koguantud tõu tõuraamatusse märgitud veistest.

Tõuraamatusse märgitud veiste arv ja liigitus.
. j.

Täpne tõuraamatu andmestik on kättesaadav 1920 a alates F Hni
landi-Friisikarja Kasvatajate Seltsi tõuraamatu korraldamisel asumises'
Ennesõjaaegse tõuraamatu andmestikku selleaegsed tõuraamatut korralda-

) Maksev 1935. a. Põllutöökoja Veiste Tõuaretuse Komitee otsus 1935. a.
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vad organisatsioonid pole üle annud. Kuna vanemad trükis ilmunud

matud sisaldasid hoopis vähe üksikasjalikke teateid tõuraamatu veiste hin-

nangu, mõõtude ja isegi toodangu ning põlvenemisandmete kohta, ümber-

töötatud andmestik peale O. Hoffmanni kokkuvõtliku teose aga peaaegu täie-

likult puudub, siis peame ajavahemikust 1885.—1918. leppima vaid ligikaud-
sete andmetega. 1915.—1918. a. jäid tõuraamatud trükis isegi avaldamata.

Vanemad andmed käivad Liivimaa (L.-Eesti) osas koos Lätiga; viimaste la-

hutamine aga sagedasti võimatu. Seepärast on käesolevas kirjutuses piir-
dutud peaasjalikult iseseisvusaegse materjali käsitlemisega. Kogu 1885 —

1918. a. tõuraamatusse praeguselt Eesti maa-alalt märgitud friisi tõugu veiste

arvu võib umbkaudselt arvestada üle 20.000 veisele, kellest ca 1500 pulli.
Eesti hollandi-friisitõugu veiste tõuraamatusse algas tõuloomade re-

gistreerimine ja märkimine 1920 a. algul. 1920.—,922. aastatel see oli väga
elav: kolme aasta jooksul märgiti 9657 veist. See oli tingitud osalt RL ja
RE tõuraamatusse märgitud veiste ümbermärkimisest osalt aga teostamisel

olnud maareformist. Edasi järgneb normaalne areng tõusvas suunas. 1925.

—1929. a. keskmiselt märgiti 851 veist aastas, neist 64 (7,5%) pulli. 1930.—

Tab. 6 Tõuraamatusse märgitud veiste arv maade järgi 1920—1934
Number of Cattle Registered on Pedigreebook According to Regions, 1920—34.

Kokku— Total

<i> I 342
oo —

73 «Ci

gg. aS
a 8 ta

e

Kokku
„„„

Total 1920— 1012 7 775 9 20517 992

67 337 240 644
60 391 162 613

71 312 209 592

75 245 187 507

72 266 222 560

75 369 414 858

51 301 385 737

67 279 531 877

65 370 517 952

62 361 410 833

35 226 281 542

40 3921 188 620

103 1 115 1 454 2 672

66 836 I 504 2 406

103 1 975 2 501] 4 579

1934. a. esineb tõuraamatusse märgitud veiste arvus tuntav langus: märgiti
keskmiselt 583 veist, neist 69 (11,8%) pulli. Märgitud loomade arvu langus

on tingitud eeskätt tõuaretuseks antavate riiklikkude summade ja sellega
kaasas tööjõudude arvu vähenemisest. 1931. a. andmed näitavad vähest

tõusu, eriti aga käesoleva 1935. 8. märkimiste arv näitab uut hoogsat juure-
kasvu. Seda tõuseltsi konsutetide arvu ühe võrra suurenemise, samuti aga

üldise karjapidamise elavnemise ja tõuveise osatähtsuse ja hinnangu
tõusu tagajärjel.
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ad margitud loomadest Harjumaale 5063 (28,2%),

Läänemaale

3

s’l °l’ p.
arvamaale 2453 (13>6%), Tartumaale 2006 (11,2%),

Virumaale l4 ’/

o)> numaale 1339 (7’ 4°/o), Viljandimaale 1047 (5,8%Võrumaale 732 4,1 /o), Valgamaale 223 (1,2%) ja Saaremaale 14Petserimaal ei ole friisitõugu veiseid märgitud, üldse märff itud
? oõ

madest suurem osa P.-Eesti maade Viru- Järva- Harin ia r . ..

margltud loo ‘

— 7990/ T ’ drva ’ narJu- ja Laanemaa arvele7_,,2 /o. L.-Eesti maades omavad suurema osatähtsuse Pärnu- Tartu- ia Viijandmaa. Valga- ja Võrumaal on loomi märgitud vähestes majap damWesMargitud loomadest kuulusid 4718 (26,2%) taludele 12480 m> 10/T
sadele ja 7M mitmesuguste asutusie'“’vähemale 2

majaXmisX
Tab, 7. Eesti honandi-friisitõugu tõuraamatusse märgitud veised

„ . .

„.
.

1920-1934 majapidamiste ja maade iärtd
veised

Estonian Frisian Cattle Registered on Pedigreebook in 1920-34 Accordina
— ——ofHoldings, and Regions,

Tatodes MõisadeF |F Asutustes
‘ ”

FarmsEstates Establishments Kokku— Total . m.j. u

Kokku— 'l ’otal .
Viru

. .
.

Järva .
. .

Harju
.

.
.

Lääne
Saare
Pärnu
Viljandi.
Tartu

. .

Valga . .

Võru
. .

Petseri
. .

Foto

Masso.

Kehtna riigi mõ isa kari kannustikuie rajatud kultuurkarjamaal.
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Mõisadele kuuluvate märgitud loomade ö/o oli eriti kõrge esimestel aastatel

märgitute arvel (seoses maareformiga jne.). Viimastel aastatel on mõisade

arvu vähenemise kaasas märkimiste arvus ülekaalu omanud talud. Kokku

on märgitud friisi tõugu veiseid üle maa 963 majapidamises.

EESTI HOLLANDI-FRIISIKARJA KONTROLLANDMED.

DATA CONCERNING THE ESTONIAN FRISIAN CATTLE ON TEST.

Kontrollkarjade koosseisus on 1935. a. andmetel friisitõugu veiseid —

tõuraamatu loomad ja nende otsesed järglased — 4221 (9,5°/o) lehma, 2013

(13,00/o) lehmnoort ja 511 (U,4°/o) pulli, kokku 6845 veist, mis moodustab

lU,5°/o kontrollühingute alla kuuluvate veiste koguarvust. Jälgides üldise

karjade koosseisu andmestikus friisikarja arvulist arenemist ja osatähtsust

1927. a. peale (mis ajast kehtib praegune kontrollkarjade tõulise liigituse

alus), on juurekasv väga nähtav. 9 a. jooksul on friisikarja arv kontrollkar-

jade koosseisus tõusnud 27°/o võrra. Vahepealne kõikumine on tingitud pea-

miselt kontrollkarjade arvulisest vähenemisest ja uuest tõusust. Juurekasv

ilmneb otsekohe ka noorkarja ja lehmade °/»-i võrdlemisel — esimene üle-

Tab. 8. E. hollandi-frlisikarja arvuline arenemine kontrollialuseis
karjus.

Numerical Development of the Est. Frisian Cattle in Herds on Test.

I
’

Friisitõugu
...

veiste arvuline
Lehm- Friisitõugu arenemine %%

Aasta Lehmi noorkarja Pulle Kokku V

oz
Numerical

Year Cows Young Bulls Total ™ O/ Development of
Cows FZ ls^n Frisian Cattle

Cattle in %%
1927—100

1935.
.

4 221 2 113 511 6 845 10,5 127

1934. .
3 732 1954 388 6 074 11,3 112

1933.
. 3693 2 143 382 6218 11,1 115

1932.
.

3 826 2 142 420 6 388 9,8 118

1931. . 3 800 1 999 425 6 224 8,9 115

1930.
.

3449 1 615 364 5 428 8,5 101

1929. . 3 377 1764 337 5 478 10,0 102

1928. .
3513 1813 325 5651 10,5 105

1927. . 3378 1 700 317 5395 10,4 100

tab viimase üle sO°/o-iselt. Friisikarja üldises ja eriti lehmnoorkarja ja pul-
lide arvu suurenemises avaldub osalt ka meie karjapidamise üldine tõukar-

japidamisele püüdev suund.

Friisikarja toodangute ja toodanguvõime kohta pa-

kuvad ülevaadet igaastaseis kontrollaruandeis tõuraamatusse märgitud leh-
™

» Ir
zx r.

♦ni , rl V r.l-lr 11 trÄff fid ViimOCoH /IM VAATIdQ f iIH tSIL Q-QKPmade andmeist koostatud kokkuvõtted. Viimased on koondatud tab. 9-sse.

Juuresolevas tabelis on toodud üksikute aastate keskmised arvud 1923/24.

kontrollaastast peale. Esimestel aastatel on toodangud üldiselt madalad —

1923/24 kontrollaastal vaid 2073 kg. piima ja 68,5 kg võirasva lehma kohta

asstas. Keskmine rasva °/0 3,31. Siinseis andmeis peegeldub veel ilmselt

sõja-aastate järelmõju ja vähesest söödakasutusest tingitud alatoitlus. Järg-
nevail aastail, kõrvale jättes karjasööda saakidest tingitud väiksemaid kõi-
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Lehmade—Cows

fs.g i n
Toodang-ProdMctzon ' Söödakuiutus-Con-
I—- rogMC»ow sumption of Feed [š äli

siš ii
£ S "3

O

M I

s

££
sa a

£

s >5 so

1 03 h š
SŽ%;c

i

Stfje £

*cs
co X

*3 I Ž*g

® e i c? i :©
ä

ts
Ojtš, ; I :g 3 MK.
w S-ge ' o

: £ J?g

KontrolJ-aasfa
Control Year

bt Ö>

><S
.St»

s?

X £
cö

>6 *SCö

2 z. » >< =eO-°

1934/35
1933/34
1932/33
1931/32
1930/31
1929/30
1928/29
1927/28
1926/27
1925/26
1924/25
1923/24

3 476 3 154 7.4
7,8
7,8
8,2
8.1
7.8
8.2
8.2
8.4
8,4
8.3
7.9

478

480;
471
473

468
449

447
440

447:
446

448i
442,

3 712
3 509
3 346
3 434;
3 382

3120
2 885

2 904
2822

2 741
2 465

2 073

128,2 3,451 2 610

3,46 2 461
3,45 2 377
3,43 2 418
3,431 2 452

3.37 2 317
3.38 2185

3,36 2 168
3,3211 2 127

3,321 2 141
3,32; 2 018
3,3 1 1 862

642 24,6 187
580 23,6. 177
527 j 22,2 168
618 25,5 172
698 28,5,1 169
616 26,61 153
560 25,6i 142

3 133 2 832 121,33 2Õ7 2 933 115,43 123 2 863
3 252 2 969

117,8
115,93 194 2 798
105,03 011 2 690 97,43 053 2 674

2 800; 2 572
97,6 572 26,41 142

539 25,31 122
557 . 26,9 ! 133
455 22,611 119
441 23,6 100

83,82 468; 2 260 91,1
2 345 2 101 81,82 165 j 1941 68,5

toodang 8 “kg p imfieTl/s
la ‘ S

v
~,-‘,» kla. jõuabkeskmine

juures on aasta “e Irv’tõuslu l'lw'f u°hta aaBtas - Selle-

S .O. 62»/., Aastalehmade arvu tõus keskmiselt 5-/,! aastas 98'*'85 ~

J’u’’”Villen,“ H 1603, sünd 29. IV 1929 a Tooda™ omal- i«im v- ..

F,)to N- Masso.
<.»7 %. ImM 13,M k g H.. «,.« võlras ,ag,V7ri

Piimatoodangu suurenemise kõrval näitab järjekindlat « i

tõu keskmine piimarasvasus. Antud 12 a. jooksul on keskmin
lcmist ka

sent tõusnud 3,81-K B> 4õ-le s. o. üle sajandiku võrra aastas

” raBVaPrOt-



Toodangu arenemist väljendades protsentides — aluseks (100°/0) võttes

1923/24. võirasvatoodangu — on keskmise võirasvatoodangu suurenemine

1923/24—34/35 a. 87°/o! Keskmiselt aastas on suurenemine üle 7°/o-i-
Toodangu tõus on tingitud peamiselt söötmisolude paranemisest. Nagu

näitavad juuresolevas tabelis toodud andmed, on lehma kohta kasustatud

söötühikute arvu suurenemisele järgnenud ka järjekindel toodangu suurene-

mine. Söödahulga suurenemine on liikunud peamiselt põhisöötade osa

laiendamise sihis, kuna jõusööda protsendiline vahekord on jäänud peaaegu

Foto N. Mas so.

Eesti rekordlehm P fi-

ning i nr. 33 H 13780, sünd.

19. X 1927. a. Toodang 1934/35. a.
8579 kg piima 365.4 kg vöirasva-
ga, rasva 4,26 %. 1929/30—1934/35
a. -5,3 a.—keskmine toodang 7016

kg piima 302,2 kg võlrasvaga,
rasva 4,31 %. Märgitud eliitosa-
konnas HE 224 all Om. K. Flo-

re 11, Peningi).

samaks. Jõusööda absoluuthulk on tõusnud, olenedes toodangute tõusust,

Nõuavad ju kõrgemate päevalüpsidega lehmad valgutarbest olenevalt suhte-

liselt suuremaid jõusööda annuseid kui madalama piimaanniga lehmad.

Viimastele sagedasti polegi jõusööda söötmine põhjendatud.
Üldine söötmise tugevus on jäänud aga samaks. Elatussöödaks ja li-

sasöödaks kuuluvat osa maha arvates tuleb toodangusööda 1 sü kohta 2,8

kg piima, seda nii 1923'24 kui ka viimasel 1934/35 toodangu aastal. Sellest

võib järeldada — mis muidu ka üksikkarjade andmestikus avaldub — et

tõu keskmine toodanguvõime pole kaugeltki toodud keskmiste toodangutega

piiratud. Vaid toodangute suurus on pidurdatud veel ikka söötmise oludest.

Tab 10. Korralikult lüpsnud lehmade liigitus piimatoodangu
suuruse järgi °/o°/o-es.

Classification of Regularly Milking Cows on the Hasis of the Quantity
of Milk Production in Percentages.

suuruse järgi io io-

egularly Milking Cows o

if Mille Production in Pei

bo
M

*
O Q o

2 O »O Q
O t?l CO CO : -T

* J. i I
1 3 Slgg
O Cl Cl 1 co co

“

_

I I
—

1.8 5,9 14,2 17,4 19,0

3,1 9,2 15,21 18,5 16,4

3,6 11,2 19,4 21,2 16,9
2.9 9,3 16,1 20,3 20,1

4,3| 9,4 17,8 j 19,8 17,0
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S
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38 §Kontroll-aasta

Control Year
Cl

o
a
3

.75
>0

<p

15,6 10,7 7,3 4,0 3.8 1 943

2.7 1813
1.7 1892
2.9 1 842

2,8| 187Õ

31

1934/35 . 0,3

30/31 .

14,9 10.1 5,6 2,933/34 .
32/33 .

0,4
4,3 2,30,9 12,1 6,4

13,1 7,4 4,6 2,4
31/32 0,9

1,0 13,3 8,4 3,2 3.0
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1934/35. k/a 3866 kg piima 133,3 kg võirasva, 3 45°/ 0
1933/34

„ 3681
„ „

126,3
„

3’430
1932/33

„
3469

„ „
n8(8

„
’ 3

’

420
1931/32

„ 3608
„ „ 122,7

„ „
3 40%

1930/31
„ 3588

„ „ 122,3
„ „ 3,41%

1 u

Keskmisele toodangule vastavas rühmas esineb aga ainult kuni 20°/ -iehmade toodanguist. Erinevatest söötmisoludest, osalt ka erinevast tootmis-voimest tingituna, on uksiklehmade toodangud väga varieeruvad

ll i
Kontrollaasta ■« ,_S I •« I -Sž

_ 'S l
Control Year ä£ jj | ~ ü £ ’gS ._ S ? £

._

"S

t-2 |« ! äS :=£ I «h «5
fc -B <žl £S ' «I

3L. ULz *1 L*
JSffi ' ■ ŽXŽ J??4 3760 30 023 3 40ö! 2 841 3084 o 3-7JSoa ‘

’ 2832 1 411 3660 26 816' 3 223 2 668 9 878 9?ö<-98288 ' ' 1523 379i 27 M 3069 2 560 2 77? 2WiSq? ■ ’ !n 6
A

1574 l 4177 31960 3141 2 708 2 896 99MÄ:: 1S? ffg 32d pw š96, h?i
1® :: id »il2?8 IS
1925/26

' ' s‘>m 1193 l 8750 22 986!' 2386 2 117 ‘>l| |ig7
:•: lm 6M I 1?26 l£l 2 156 2M 2“!

1923/24
. . 1 941 493| 2 918 10 482; 1857 1 856 1 Hi,' }

1934/35
1933/34
1932/33
1931/32
1930/31
1929/30
1928/29
1927/28
1926/27
1925/26
1924/25
1923/24

2 327
2185

2 141
2 251

2 330
2 242

2 006
2 10G

2 087
2 103
1 982

Tab. 11. Korralikult lüpsnud lehmade liigitus võirasvatoodangu
cir. *

suuruse järgi °/o°/o-es.
8

of Regularly Milking Cows on the Basis of Butterfat
• Production in Percentages.

Öfl
J*

OO

J
s

§

O~
oo

o
OI

7

§

o

7
r-4

S

o
c©

7
o

8
7
T—<

8
7

o
O'!

T
§
OI

o
GM

OI

0)

5 Kokku
korral,

lüpsnud
lehmi

"õlal

Regularly
Milking
Cows.\

1934/35 .

33/34 .

32/33 .

31/32
.

30/31 .

Täpse
korralikkud
kui palju kc

rühma. Üld
omast kõrge

0,8
1.6
2.3

1.7
2,5

ma ül
e lehn

irralik

iselt g

imad,

5,1
6,9
10,1
8.5
8.6

evaate

lade 1

uit 1Ü]
n kor

olles:

14.4
18,9
20.5
18.6
17.6

friisi

iigitus
asnud

raliku

20,9
20,8
24,4
24,2
22,1

tõugu
tabelit
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Teiste, Eestis esinevate veisetõugudega võrreldes on friisikari toodangu

suuruse järgi olnud kogu aja esirinnas. Võrdluse aluseks juuresolevas ta-

belis on võetud 4°/ 0 mõõtpiimatoodang1), s. o. erineva rasvasusega piimatoo-

dangud on arvutatud ümber 4°/o-iseks, mis annab võrdlemiseks ühtlase ja
kindla aluse.

1923/24 k/a. olid tõu keskmised omavahel ja ka segakärjaga võrreldes

lähedased. Friisikarja keskmine piimatoodang oli vaid Ikg võrra maakarja

omast ees kuna punasekarja ja segakarja toodang neist vähe üle 100 kg

Foto N. Mas s o.

Eliitlehm „Pärll“ H 14342, sünd.
1929. a. HE 188. Toodang 1931/31—34/35
a. s. o. 4. a. keskmiselt 4731 kg piima
195,3 kg võirasvaga, rasva 4,13 %. Kõr-

geim aastatoodang 1934/35. a. 4998 kg
piima 211,8 kg võirasvaga, rasva 4,24%.
Omanik: Ida Põbjakas Kivisilla

t. Raasikul.

seisis madalamal. Edasi järgneb tõus nii segakarja kui ka tõukarjade too-

dangu andmetes, kuid tõukarjade juures on see tõus kiirem ja ühtlasi püsi-

vam. Tagasiminekud üksikutel ikaldusaastatel on väiksemad. Nii jäävad
viimastel aastatel segakarja toodangud tõukarjade omast kaugemale maha,

olles näiteks 1934/35 k/a. maakarjast 22°/0, punasestkarjast 33°/o ja friisikar-

jast 47°/o madalam.

Tõukarjadest on jäänud püsivalt ja ülekaalukalt esikohale friisikari

tõustes 1934/35 k/a. 3408 kg 4% piimale lehma kohta aastas. Järgneb puna-

nekari 3084 kg-iga ja maakari 2841 kg-iga.

Friisikarja toodangutes ja ka arvulises arenemises ilmnenud edukus

kajastab osalt seda üleilmlist tunnustust, mis sellele tõule osaks on saanud.

On ju friisikari oma lahktõugudega üle maailma kõige levinenum ja arvu-

rikkam piimalehma tõug.

EESTI HOLLANDI-FRIISIKARJA TÕURAJOON.

BREEDING REGION OF ESTONIAN FRISIAN CATTLE.

Hollandi-friisikari on Eestis levinenud peamiselt põhjapoolses osas:

Harju-, Viru-, Järva- ja Läänemaal. Üldse kuulub kogu tõuraamatusse mär-

gitud 17992 friisitõu veisest Harjumaale 28°/0 , Virumaale 21°/«, Järvamaale

14°/o, Tartumaale 1 l°/o, Läänemaale B°/ 0, Pärnumaale 7°/0, Viljandimaale 6®/0,

Võrumaale 4°/o ja Valgamaale l°/o. Peale selle on üksikuid veiseid märgitud

Saaremaal. Viimaste aastate juurekasv on suhteliselt veel enam toiminud

Põhja-Eesti maade arvel.

Arvestades friisikarja levimisala on ka PÕllutööministeeriumi (1924. a.)

ja hiljem Põllutöökoja (1933. ja 1934. a.) poolt veiste puhta tõu rajoonide

n Arvutatud valemi järgi: piimatoodang X M + võirasvatoodang X 15-



loomisel tunnustatud friisikarja puhtaks tõurajooniks: 1) Harjuma a arva-“d valja vaid segapurkonnaks jäetud Järvakandi, Kaiu, Juuru, Kiiu ’ Koigaja Kõnnu vallad; 2) enamik Läänemaast, arvatud välja vaid sega

seks lneTa

i

tLa|t
r rSSa?'akS\,

'iikllkkeSOO<i,lStUSi asutami-
tTfl i rajoonis tunnustatud tõule ja peetakse soovitatavaks selletou aretamine. Senini on tõukarjade omavahelisest võistlusest ja segune

X
SVZtõu'Se Ms?tatUd PUhtatÕU pjirkoDda<*ks kolme riiklikult tuZt

dtkku Z nindTl. k

“ vabel umbes kakskolman-kku riigi pindalast, kuna ukskolmandik kuulub veel segapiirkonna allalimase jaotamine on lähemate aastate kavas. Tõurajoonid praegusel kujulon toodud kaartil raamatu tagaosas.
Praegusel Kujul

1 eale tunnustatud tourajooni on friisikari kohati valdavas ülekaaluska osas segapnrkonnas: Lõuna-Järvamaal, Kesk-Pärnumaal, Põhja-Virumanljne. kuhu friisikarja tourajooni laienemist näha ette.
Friisikarja tõuaretustöö on viimastel aastatel süvenenud peaasjalikultJarva- ja Harjumaal, osalt veel Viru- ja Pärnumaal üZ piirkondadekus arenemas üldine karjapidamine intensiivsemalt ja püütakse kÕrnemajõudlusvõimega tõukarja pidamisele. Kuna esijoones Harin ™ is.

8

Seltsi alaliste tööjõudude koha! olles ott suudetud luua XÜTn »lemat kontakti — on neis piirkondades ka suurem edu. Kaugemais niirkondades pole suudetud tööjõudude vähesuse tõttu olevategi Hikmete tõu

SmSlreCrl<,a’ rMkimata UUte " ikmMC -
- Juure

Friisikarja puhtatõu piirkondadest on senini Läänemaa nt amaha friisikarja arvuliselt arenemiselt. Põhjuseks on Läänemaa üldisest

e?™ag“^X te Vr °n

EESTI HOLLANDI-FRIISIKARJA TÕURAAMATU ELIIT
OSAKOND.

THE ELITE SECTION OF THE ESTONIAN FRISIAN CATTIF
PEDIGREEBOOK. LAULE

Tõuraamatusse märgitud veistest eraldatakse osa eliit tõuraamatustmärkimise teel. Need on täisverelised tõuveised, kes omavad eriti kõrge tootmisvoime ja on sellejuures välimikult ning põlvenemiselt
8

loomi. Lehmadelt nõutakse normaal aastatoodanguni vähemaSTJ
rasva. Kehaehituselt peab loom hindamisel saama vähemai v nunkHd.’
koguarvust, kusjuures üksiku kehaosa hinnang ei või olia aila U“
34
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määrast. Pullidest märgitakse eliit osakonda ainult neid, kelle tütardest

vähemalt 4 on eliit tõuraamatusse märgitud.
Tõuraamatu eliit osakonna veiste märkimine toimub Seltsi poolt moo-

dustatud komisjoni poolt. Eliitosakonna veiseid märgitakse autokrotaalplekiga
pahemasse kõrva, kusjuures ühel pleki poolel on märk HE, teisel eliittõu-

raamatu number.

Tõuraamatu eliit osakonna ülesandeks on valida välja ja tõsta esile

ning teha tõuaretajaile tuttavaks üksikuid kõrge jõudlusvõimega, hää keha-

ehitusega ja põlvenemisega tõuloomi. Neid tuleb suguloomadena eelistada ja

nende järglasi suhteliselt kõrgemini hinnata. Eriti sugupullide valikul tuleb

eliitloomadest põlvenemisele anda otsustav tähtsus.

Otsus eliit osakonna asutamiseks tehti Seltsi eestseisuse poolt juba

6. nov. 1923. a., kuid märkimiseni jõuti siiski alles 1931. a , mil Põllutöö-

ministeeriumi poolt pandi maksma kõigi tõugude tarvis ühine eliitosakonna

Üksikute majapidamiste järgi on eliitloomi märgitud: Viisu l 6 pulli

ja 76 lehma, Säreveres 1 pull ja 25 lehma, Piistaojal 2 pulli ja 20

lehma, Kobi lusel 18 lehma, Põdrangul 2 pulli ja 17 lehma, P e n i n g i 1

1 pull ja 14 lehma, Kostiveres 1 pull ja 11 lehma, Audrus ja Ületeel

9 lehma, 0 e p e resja Vana -Antslas 7 lehma, Habajal ja Alsokal

5 lehma, Kõigis ja Sakus 4 lehma, Ellandvahel 3 lehma, Ä n t u s ja

Rui las 2 lehma, Imastus, Lagedi 1, Kivisillal, Kehtnas, Leht-

maal ja Joalas — igal 1 lehm. Kõigis majapidamisis pole suudetud veel

teostada eliitloomade valikut ja märkimist.

Eliltpuil „Roland“ H 1053. HE 14, sünd. 27. XI 24. Omanik E. Harpe Viisu 1.

kord.

Kuni 1935. a. lõpuni on tõuraamatu eliit osakonda märgitud 24. maja-

pidamisest 244 lehma ja 11 pulli. Neist on märgitud:
1931 a 67 lehma ja 6 pulli,
1933 a 73

„ „
4

„ ning

1935 a 104
„ „

4
„
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Nimi ehk nr.

.2,° Name or No.

:cö S

a

Omanik — Owner

V. Harpe, Äntu, Virumaal
R. Harpe, Põdrangu „

n » »

» «
,»

” » „

« » >,

” 99 99

99

”
» „

E. Harpe, Viisu, Järvamaal
" ” «

>,

” ” ” „

” ”
» ..

" ” ”
„

” »> »

M w
»

” ” «
»

”
" ”

~

17 Biiga 19
Kahelauguga 37
Briza 40
Amanda 4)
Biiga 49
Malva 46
Adoxa 47
Veronica 48
Carmen 49

9562 a „

10550
„

18

19
„ 10558

„
10588

„ 10576

„
10580

„ 10578

„
10540
10544

„
10564

„ 10570
„
10586

21

22

24
25

26 55
Kollo 58
Amanda 59
Traviata 60
Klaara 611
Carmen 62
Carmen 63
Malve 64
Kora 67
Fleck! 68
Amanda 69!
Brave 71
Brave 77
Adoxa 81
Finder 82

Veronica 83
Briza 84
Malve 85
Hexe 87
Amanda 255

»
10564 I

„

„ 10570 j „

„
10586

„

„ 10572
„

„
10534

„

»
10532 j

~

„
10538 j „

„ 12022
„

»
12052

27 ••

n

28
29

~31

32

M
~

12054
1205636 ” ”

»

” *
" „

” »
» »

” ” »> »

” ”
» »

” " » n

” » » ..

” ” » „

” ” » „

" " >» »,

37
„ 12060
„

12072
39 12562

12564
12566

42
„

12568

„
12570
12574
6878

Tab. 13. Eesti hollandi-friisil
The List < Estonian Ft

w ’ s matu No.
||

•Ki

CÖ *«■

£

05 J-
£ Os

1 h

1 (I
*.-s

J3 o C
:cC ö 18

I 75
S O 3

1 g s •

— -

Märgitud 1931

tai . | 9.X.21. 385 II H 329C Ne
6 III.20. 48G RE 25504 II Ku

1 9.1X22. 415 H 919C Kn
1 27.XI.22. 410 RE 25472 1 Ku l

1923. 400 H 8204 'I Nis
| 27.VI.22. 390 4970 Nile
10.XI.23. 410

»
7824 Koi

Tii1 18.1,24. 458 1146
! 20.IX.23. 440 1

9186
j9.VIII.24. 433 1152

• 10 X.25. 512, 9202
, 2.IX.21. 400,'

425

RE 25460 Kui
aal . 10 11.19. H Pec

15.11.19. 415 RE 23602
26.11.19. 385 EH 6682
8.XI.19. 390 RE 23622 Sau
30.XII.19. 395 Han

• 12.XII.20. 415 27280 Kail
• 1 5 11.20. 475 27242 Sau

28.V.21. |410 27294]
2l.XII.21 400 23634|
-0.IV.2l. 415 27278
20.IX 21. 416 15672] Kali
27.X.21. 417 23624] Sau

. 26.VIII 21430 H 6810
24.VII.22 >432'1RE 27280, Ner
29.VII.22 |408i H 6782 Sau

Ner<22.IX.22 390 6836
30.XII.22..395 6846
8.VII.22. p175 EH 98441 Sau

. 20 VII.22 130 H 6768 Nero
. 20.VII.22. 75 6804 Saul

27.11.23 )60 6864 Nero
18.V 11.23 4180 IE 30040

. 13.VIII.235>20 26262

. ii 28.IX 23. E>701 27244
26.VII 23.1>55

lH
2727C

12.XI.24. E>iq 6680 Bubt
9.111.25. E 20 H 6826 Adal
14.XII.25.4t70 6760
23.III.25. 4 70 10540

. I 3.VIII.25 5 20 10558’
13.III.26. 4 20 6864] Bubs
31.1.26. 45d

- 10536 Adal
27.VII.17.4ooliSH 662211 Peeti

1 Lilli 67 H 11046
2 Nässe 20

„ 10118
3 Person 34

„
11014

4 Onis 35
„ 13816

5 Kamilla 41
„

11222
6 Roosa 42

„ 11226
7 Raso 45

„
11232

8 Palmin 54
„

11770
9 Noora 55

„
11772

10 Person 59
„

11780
11 Kallaga 62

„
12748

12 Lilia 29
„

11004
13 Adoxa 6

„
6826

14 Victoria 8
„ 6882

15 Veronica 9
„

12500
Fleck 18

„
9544-a
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iltdehmade nimekiri 1920.—1935.
'He Cows 1920—1931).

igistrated

1 Kõrgeim aasta toodang

Points of Highest Annual Pro-

Valuat | duction

8 ' &,

S « £
<2 Sl 5

~ -se te k,

=> -5> £
I £ I ge I
Sl i &■£ 1
.5 oo sc g £ Sa

§ S n g ca '® 8 >I ö 3 op q >aq S

£' g Wt> | M

J £ I
>d 1931.

7,5'42,0 1930/315769246,14,26 1
5,0140,0 1927/285419181,33,35 1
7.5 41,0 1928/295462191,53,50 1
7,0 43,0 1929/305093204.04,00 1
7,0140,0 1931/326252248,23,95 1
5,4145,0.1930/31 6287 208,9 3,32 1
6,0 41,0 1928/296239202,43,24 1
11,0'42,0 1929/31i6432216,0 3,36 ]
12,0(40,0 1930/31 6921237,63.43 :
12,0 39,0 1929/3017064(248,7|3,52
12,0 37,5 1932/336111(206,93,39
7,0 44,5 1931/325750216,83,78
7,0 38,0 1928/2970211271,33,86
9,0 39,0 1928/29 5595182,13,25
8,0 40,5 1930/316417211,53,30
9,0 41,0 1929/305960208,43,49
5,0 44,0 1930/31 7306238,13,26
7,0 41,0 1929/306609209,33,16
10.5 42,0 1929/305952199,63,35
10,0 42,5 1931/3216042191,43,17
12,0 42,5 1932/338249284,33.45]
12,0 44,0 1929/305608215,73,841
9,0 41,5 1931/325880207,33,52;
11,0 44,0 1931/327445257,63,46
11,0 39,5 1930/31 7022228,53,25
7,04.1,0 1930/31 6576,275,04,18
10.0 44,5 1930/31 3,43
12,0 39,5 1930/315960224,53,77
12,0 40,0 1930/31 5574 214,83,85
9,0 46,0 1929/306760239,43,53
11, 40,0 1930/31'7681284,53,70
12,0 42,5 1931/327875 291,4 3,70;
12,0 45,0 1931/358849319,43.611
10,0 39,5 1.932/337719290,73,77;
11.5 41,5 1931/328372282,83,38]
12,0 39,5 1930/31 7078277,73,92

1 11, 40,5 1932/338155310,63,81
11.0142,5 1934/35 6734238,4 3,54

12,0 40,0-1930/31 5877 236,3 4,02
12,0 41,5.1932/33 6830 235,9 3,45
12,038,5 1930/31 6954258,73,72
12,0 38,0 1931 /82 7679 267,7 3,48
12,0 41,0 1931/326757217,13,21
12,0143,5 1932/338333 274.3 3,33

11-1,0137,51928/297428233,93,14

3676150,34,09 surnud 1932.
4128145,93,53 müüd. 1931.

3995147,13,68
„

1932.

4840197,14,07
„

1933.

4608170.7 3,70 „ 1934.
4664159.33.42

„
1932.

4634160.33.46
4125140.43.40

„
1931.

5250173.7 3,31
„

1933.

4960170.13.43
„

1932.

5845193.63.31 müüd. 1934.

4620161,03,48 tap. 1933.

4695167.13.56 m. 1931.

4658152,23,27
„

1932.

5781 186,03,22
„

1933.
4661159.13.41

„
1933.

5554 175,73,16 „
1933.

4957 161,1 3,25 tap. 1931.

3953131.43.32 müüd. 1932.
5367 172,63,22

„
1934.

5531 194,43,51
„

1933.

4775170.43.57
„

1934.
4680162.33.47

„
1933.

5567180.7 3,25
„

1932.

5233172,73,30
.

1932.

4960187,23,77
„

1931.
4619158.13.42

„
1933.

5404 177,93,29
4513164,63,65
5146 172,63,35 müüd. 1933.

5875207,63,53
„

1934.
5923210,43,55 „

1935.

, 7111262,33,69
. 6802245,1 3,60,
. 6422218,43,40 müüd- 1934.

, 58121201,53,47
„

1931.

. 6673250,33,751
. 5930208,83,51

. 5114198,43,88 müüd. 1932,
. 6443218,13,39

. 5694204,03,58

.6561220,8,3,37 müüd. 1934.
. 5864188,23,21
. 6781225,73,33

. 15648180,0! 3,19 müüd. 1931.

lather

me, Mark

ÄO. Of

ligretbook

207

61

61
53

379
381

341

n

61

1231

1831

1833
1831

99

99

M

1833
1831
1831
1787
1831
1787

1831
1787
1831
1787

' Tf

673
891

H

673
891
1231

1925/26—31/32—6,7a.
1924/25—31/32—7,2 a.

1925/26—32 33—7,4 a.

1929/30—32/33—2,6 a.
1925/26—33/34—9,3 a.
1925/26-31/32—6,3a.
1925/26—32/33—6,6 a.

1927/28—30'31—3,8 a.

1927/28—32/33—6,0 a.

1927/28—31/32—4,6 a.

1928 29—33/34—5,9 a.

1925/26—33/34—8,3 a.
1923/24—31/32—8,3 a.

1923/24—31/32—8,6 a.

1928/29—32/33—4,7 a.

1923/24—32/33—9,5a.
1923/24—32/33—9,8a.
1925/26—30/31—5,9a.
1925/26—31/32-6,6a.
1925/26-38/34—8,6 a.

1925/26—33/34—8,4 a.
1925/26—33/34—8,6 a.
1925/26—33/34—8,4 a.
1925/26—32/33—7,3 a.
1925/26—31/32—6,6 a.

1925/26—31/32—6,3 a.

1925/26—32/33—7,6a.
1925/26—34/35—9,5a.
1925/26—34/35—9,5 a.

1925/26—32/33—7,0 a.

1925/26—34/35—8,5 a.

1925/26—34/35—9,1 a.

1927/28—34/35—8,0 a.

1927/28—34 35—8,0 a.

1927/28—33/34—6,7 a.

1927/28—31/32—4,4 a.

1927/28-34/35-8,0a.
1927/28—34/35—7,6 a.

1928/29-31/32—3,6 a.

1928/29—34/35—7,0 a.

1928/29—33'34—6,0 a.

1928/29—33/34—5,4 a.

1928/29—34/35—6,7a
1928/29—34/35—6,7 a

1923/24—30/31—8,0 a,
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Tab. 13. Eesti kollandi-friisik

L e h
m

S .

” ” • 1 2-V0127 490, „
10548 Roia

” ” ” • 9.X.27. 480
„

12024
” * ” • 24.X.27. 510| 6838
” "

” ■ ■ 19.X.27. 500'1
~ 10578

»>

H

.

il —

■
Ema

isri
Nimi Tõumärk tõumärk

.ee
ehk nr.

ja tõuraa-
' niatu nr.

Omanik Sündimise 5
aeg

ja tr. nr.

—

. ■; -

4G
47

48

Nelli
Rutt
Anna

201

Br]
43

H11058

„ 8430

„
9634

.. 9636

H Ongern-Sternberg,Koigi, Järvamaal
1 1. Pool, Piistoja, Pärnumaal .

1919. 480
1 V.20. 395

EH
H

8048

2536
Brut
Zenc

49 Vaga 4b
17 V 20. 400 RL 21474 Bant

50 Nööp 41 HS 4863
2111.21 410 H 8422 Colu

51 Reedik 47 H 9882
’ >♦ M . 4.II.20. 390 HS 2465 Erik

52 Mimmi 50
„

10592
28.11,22. 385! H 8428

53 Nobe 51
„

10722
’’

,,
9 IV.23. |410; 2718 Cice

54 Vaane
.. 10724

9 X 23. 385j ,) 9632 Erik
55 Puju 54 HS 7314 27.XII.23.380

HS
9636

5G Essu Gl
„

8233 ” j, 9.1 V.24. |425| 2468!
57 Alge 65 H 10590

” ” >> 18.III.25. 443, 6086,! Võtt
58
59

17
21

„
10702

„
10696

Audru riigimõis, Pärnum.
1 LV 23. 400

10.VIII 24.3951
H 27261

2734
Cice:
Ajak

GO 756
„

2728
22 V 24. |39O

RL
RE

»»

2886|
Zeus
Mahe
Bism

61

62
63

Coresse
Alide
Begonie

30
25

29

„
10384

„ 10392

„
10394

P. Scheel, Oepere, Harjum.
.

26X11. G 415
29.XII.18 470
14.VIII. 17 390

10672
23816

23824
64

65
Asta

Rusi
26

42
„ 11566
„

12270

1 X 28. 395|

12.VI1I.17470
»>

12326
Malte
Bism

66
671

Venta
Nelli

22

44;
„ 1356
„

13248

U.V 111.255401 HS
1916. 410'RE

6660:
18308

Max
Bism

” n . i 12.1X.26. ,547|| H 10398, Bamt

Märgitud 1933
R. Harpe, Põdrangu, Viruin. . 22.XI.26. 515 1 Adun

» ” >> • H.II.27. 678 H 10108 Bern
” »>

26. VI.26. 695 1168
9.IV.26. 704

„
1154

1.VII 26. 687
„ 11014

E. Harpe, Viisu, Järvamaal .
16. VIII.27 523
14.IV.24. 59.3

„
1198

„ 6838
Vodar
Lenin

20.X 1.24. 525
,, 6896 Bube

» 99 . 8.1.25. 483
„ 10536 Adair

99 » ,, 23.III.25. 540
„ 6846 Bube

W 20.11.26. 504'
,, 9558 Adani

12 1 26. 540 EH 9850 J
8 11.26. '5241 H 6850 | Bube

,,
61V 26. 55(>

„
9562-a Adani

20 III.26. 531
„ 10540

21.1.27. 580 6850 Harald 1
»» » >> 11.XI.26. 510 6874 Adam
W 99 ff 24.III.27. 480:

„ 9562
W 99 >, 30.1.27. 520

„ 6896
» 99 99 411.27. 473

10 VHT o-
„ 10576

17.X.27. 480 12054
8.1.28. 14601

„
12064

H

6811 68 H13388
69, j 84

„
13844

701 85
„ 13846

71 86
„

13848
72 88

„ 13852
73 89

„
13854

71 73
„ 12064

75 75
„

12068
76 78

„ 12074
77 Traviata 79

„ 12558
78 Amanda 88

.
12576

79 Trilbi 89
„

12578
80 90

„
12580

81 92
„

12586
82 94

„
12590

83 Adamson 97
„

13540
84 Biiga 99

„
13548

85 Biiga 100
„

14136
86 Victoria 101

„
13544

87 Biiga 103
„

14138
88 104 14140
89 Biiga 105

„
14142

90 Adamson 106
„

14144
91 Adoxa 107

„
14146

92 Fiecki 108
„

14148
93il Mimmi 109|

„
14150
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It-lehmade nimekiri 1920.—1935. (järg).

Hinnatud Kõrgeim aasta
punkte toodang

rk => -5 W)

r II E 1 5 *
=e

hi= g x g
i iZS 1 P

— l
,jC

' > i i? ' — .5 ä

!? ., g ~ ä

I Sft

Keskmine aasta toodang

“ * ! Tähendusi

aj > ö3

a « 1 |
X i cS

— o Di

Kontrollaastad

2,0 40,0 1927/28 5374189,13,33
4,5 40,5 1929/305298 207,83,92
2,0 37,5 1927/28 6225 204,3 3,28

8,5137,5/1929/31 4462183,94,12

1923/24—31/32— 8,4 a. 3984 145,23,64
1928/29—34/35— 7,0 a. [4138154,9 3,74
1926/27—31/32 5,5 a. 4852163,93,38:
1929/30—33/34— 4,3 a. ,4126 156,7 3,80

65

765
65

763

gist.rated 1933

891 1664 186,94,0111
5198187,63,41!'
5492187,53,411
59331202.6341
5910,210,53,54
■5547 196,7,3,55
'5026169,53,871
5091 173,63,41
5578 178,53,20
15546195,913,58
6800224,613,30
6280218,03,50
5337.172,53,23
5557 187,78,38
5757214,68,78
5596193.23,45

. 6194227,83,68
. 6199201,83,26
. 6374208,53,27

. 5290202,4 3,83
. 4926483,83,72
. 5387 207,33,85
. 5712 203,7 3,57

. 6364'234,63,69

. 5529197,6;3,57

. 5534213,03,85

müüd. 1934. a

771

1031
877

673
891

673
891

673 müüd. 1934. a.

891

1047

891

1053 4926183,33,72
5387 207,38,85
5712203,7 3,571
6364234,63,69!
5529197,68,57
15534213,03,85'

müüd. 1934. a

1671 3,0 37.5 1926/275580 193,83.47 1925/26—31/32— 6,3 a 4811 164,13,41 müüd. 1931. a.

133 10,0 39,0 1930 31 6591 221 83,36 1923/24—33/34—10.1 a. 4984173,93,49 tt
1933. a.

i93 3.0 38 5 1930/31 6084226,13,71 1923/24-32/33— 9,6 a. 4634 165,83,58
H

f,

1-27 1 l,u|40,ü 1931/32 6521237,23.64 1923/24—33/34- 11 5 a. 4478 161.2 3,60 15.X11.34

147 10,5 36 0 1930(31 6589242 43 68 1923/24 -34/35—12,0 a 4602179,7 3,90;

12 0.36,0 1930 31 6327218.83,46 1924/25-33/34- 9,2 a 4538151.13 33 sum. 11.1X 33.

137 3 0)40,0 1931/326185224 63.63 1927/26—33/34— 8,3 a. 4934174,83,54 tap. 1 .11134. a.

147 10.5 40.0 1930/31 ‘6170 218.23 37 1926/27—34/35— 9,0 a 5129 175,43,42

12.0*41 ,?> 1930/31 6742252.2 3,74 1926/27—34/35— 8,3 a. 5549 199,33,59 müüd. 15.XH.34.

10,0)39,5 1929/306298214.83,41 1928/29—34/35— 7,0 a. 5841493,1 3,30

887 12.0 39,5 1931 /32,6632 238,4 3,59 1929/30—34/35— 6,0 a. 6L92t221,63,58
137 8,5 43,0 1930/31 )6542 253 2 3,87 1925/26-34/35— 9,6 a 4766 180,3 3,78

143 9,0 43,0 1931/326430243,63,79 1926/27—34/35— 8,6 a. 5015181,43,62

9,0)40,5 1931/328391256,63,06 1926/27—34/35— 8,5 a. 6086 178.52,93

493 7.0)38,5 1929/305535190,53,44 1922/23-32/33- 10,6 a. 3754 125,53,34 müüd . 1933. a.

67 4,0 43,0; 1927/286244192,93,09 1923/24—31/32— 8,0 a. 4398145,5 3,31
i w

1932. a.

65 2 0)40,0) 1928/29 6087 227,93,74 1926/27--31/32— 5,1 a 4910175,7 3,58 M
1931. a.

67 4,0141,5 1928/29)5698200,63,52
n J in/. 1 nn-nciOlKOTM 1QQ 1 Q QQ

1924/25—30/31— 6,0 a. .3978136,83,44
1 Q3Q/-M Qi /Q9— On 3QRJ. 1 4A 9 Q Gd

w

tap. 1932. a.

„
1934. a.

6,0'42,5 1931/325430218,84,03 1930/31-34/35— 4,2 a.

12,043,0 1934/357190230.53,21 1930/31—34/35— 5,0 a.

12,0 41,5 1932/336764232,13,43 1930/31—34/35— 5,0 a.

12,042,0 1934/35 6744224,23,32 1980/81 31/85— 5,0 a.

1.2,040,0 1933/34 7132250,03,56 1930/31—34/35— 5,0 a.

12,0 42,0 1934/35 6437229,43,56 1930/31-34/35— 5,0 a.

11,0 46,0 1930/305889198,03,30 1927/28—34/35— 8,0 a

12,0 41,5 1931/32 6040211,53.50 1928/29—34/35— 7,0 a.

11,0 40,5 1931/326567 210,13,20 1927/28—34/35— 7,6 a

12,0 40,5 1931/326101230,33,77 1928/29—84/35— 7,0 a.

11,0 39,5. 1933/34,8151267,33.28 1928/29—84/35— 6.7 a.

11,0 46,5 1934/357202257,63,58 1928/29—34/35— 6,7 a.

12,0 41,5 1933/346249200,43.21 1928/29—34/35— 5,9 a.

12,0 42,5 1932'336694222,53 32 1928/29—34/35— 6,3 a

12,0 38,0 1931/35,6703240,53.59 1928/29—34/35— 6,2 a.

,12,0 42,0 1934'356888240,93,50 1929/30—34/35- 5,6 a.

12,0 42,0 1930/316284241,13.84 1929/30—34/35— 5,6 a.

12,0 44,0 1931/326679217,13,25 1930/31—34/35— 5,0 a.

12,041,0 1934/356608229,53,47 1929/30—34/35— 5,6 a.

12,0 38,511931 '325356 208,3 3,89 1930'31—34/35— 5,0 a.

12,0 43,0 1933'34 7017236,03,36 1930/31—34/35— 5,0 a.

12,0 40,5 1932 336003228,03,80 1930/31—34/35— 4,2 a

12,0 45,0 1931 32 6043 218,2 3,61 1930/31—34/35— 4,9 a

12,0 44,5 1934/356917244.33,53 1930/31—34/35— 4.7 a

12,0’45,0 1933/345987214,63,58 1930/31—34/35— 4,7 a

112,0146,0 1932'335952227.43,8211930/31—34/35— 4,7 a
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— Tab. 13. Eesti hollandi-friisiki

Järjekord
ja

eliittõuraam.
nr. L e h m a

Ema

tõumärk

ja tr. nr.

Ise
Nimi

ehk nr.

Tõumärk
ja tõuraa-

matu nr.

Omanik Sündimise

aeg Eluskaal
|

94

95

96
97

98
99
100
101

102
103
104

105
106

1071

108
109
110

ui!
112

113
114

115
116

117
118

119,9
120;
121

122;
123
124

125!)
126

127!
128!
129
130
131
132

133
134

135
136

1371
138

139
140!

Vilhelmine 111
Blanna 111
Juno lif
Lilli 11?

Kahelauguga 1L
Ella 115
Kolla 116
Malva 117

Amanda 118
Adoxa 122

Kahelauguga 127
134

Victoria 102
425
428
432

438

449
450

455
459
240
328

356
361
368
388
398
443

447
456
483

T
— 56
Kiil 58
Anu
Aili
Anda
Rutakas
Volba
Rube

444
56

28!
33
195

Lalli
Klaara

- •

.
1

) H 14152
„ 14154

„
14156

„
14158

„
14160

„
14162

„ 14164

„
14166

„
14168

„
14704

„ 14714

„
14930

„
13546

„
10508

„ 10530

„
10514

„
10650.

„
10684'

„ 10686;
HS 6463
H 10688

„
1966

„ 2978

„ 6988,
„ 9658

„
9656
9686

HS 6126

H 10654

„
10664

„
10682

„
12092

HS 8231
HS 8232
H 13110

„ 14036;
„

14044

„
14046

„
11906

„
10720

„
13186

„
13158*

„
11958

„
11960

„
11056

„
12506

„ 12512

•11

1
E. Harpe, Viisu, Järvamaal

” » „

” >, u

” „ »

"
» »

”
» »

" » »

” » »

”
« »

" » »

" » »

» » »

Särevereriigimõis. Järvamaal
” „ V

» „ V

”
» W

W „ ff

” 99 M

” j, »

» W W

» 99 »>

” 99 n

” » 99

» 99 99

» 99 99

” » 99

” 99 99

99 99

” 99 99

w 99 99

T. Pool, Piistaoja, Pärnumaal
” >, »»

” » „

” »» „

» „ »

» » n

Audru riigimõis,
”

” »» „

» » n

H. Ungern-Sternberg, Koigi, Järvamaal
» » „

” » »

i 17.XI.27.
! 6.X1I 27.

) 17.XII.27
! 28. VI.28.
! 19.11.28.
, 19.11.28.
2.Xl.27.
24 XI.27.
2.1 28.

22.X.28.
15.11.29.
15.X.29

! 9.XI.26.
30 1.23.
5.IV.23.

i 3.XI.22.
9.IX.22.
30 IV.23.
6-VI.23.
1O.VIII.26
6.VII23.
3. VIII.13.
29 X.16.
19.VI.17.
1.II.L9.

30.IV.19.
12.1.19.

15. VII.20.
30.X.22.
27.VIII.23
25.VII.23.
21.X 25.
14.X.24.
8.X.25.

15X11.25
16.III.27.
23.XII. 27.
1.V.28.
14.1 24.
11.III.23.
5.IV.24.
13.IX.26.
13.XII.24.
4.II 25.
1919

1924

1925

430
500

560
517

500
560

470
510

516
560

555
500

480
527
474

543
625

546
587

524
595

485
465
470

465
486
510
485 !
490
420!
450
460'

563

565
548

530)
540
578

470
473

561'

478
504
529

470

532
515

H 12062

„
9566

,,
6862

,,
12582

„
10564

„ 6850

„
10570

„ 6798

„
10586

„
6826

„
10564

„
12054

„
10584

„ 1906
EH 8670

H 1948

„
1864

„
1976

„
2978

„
1856
9662

RE 21706
H 1858
RE 17206
EH 8670
RE 21704
H 1900
EH 8648
H 6968

„
1874

HS 1451

H 1914
HS 4860

H 9634

„
10590

..
9634

„
8430

„
8422

.,
8430

HS 2431
H 2666

„
2730

„ 2684

EH 9476

H 11056

„
11054

Roie

99

99

99

99

99

M

91

99

Ad”Adal
Juko
Ana

Priid
Ingo
Ana

Ingõ
Osin
Pete

Juno
Merk
Doss

99

99

Nero
Leo
Välte
Anat

Osnu
Võtt

99

99

Erik

Juks
Alber
Aeg

99

Bruns
Villo

w

5.IV.23.
3.XI.22.

474 EH 8670
1948543 H

9.IX.22. 625, 1864
30 IV.23. 546 1976

6-VI.23. 587 2978
10.VIII.26524 1856
6.VII.23. 595 9662
3. VIILIS. 4851 RE 21706'
29X.16. :465 H 1858
19.VL17. 470 RE 17206!
1.II.19. 465 EH 8670'

30.IV.19. 486: RE 21704
12.1.19.
if; vTT on

510
Aorc

H
ELI

1900
On A C)

21.X25. 460 H 1914
14.X.24. 563 HS 4860
8.X.25. 565

15X11.25 548 H 9634
16.III.27. 530 10590
23.XII. 27. 540 9634
1.V.28. 578 8430
14.1 24. 470 8422
11.111.28. 473 8430
5.IV.24. 561! HS 2431
13.IX.26. 478 H 2666
13.XII.24. 504 2730!
4.II 25. 529 2684
1919 470 EH 94761
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t-iehmade nimekiri 1920.—1935. (järg)

Hinnatud Kõrgeim aasta Keskmine aasta toodang
punkte toodang

irk * " Sjo M

s=o 8 S > Kontroll-aastad a I >

>i~is=.i:as = i £ ca

E S a. io pä I a< | io i K i]

“
> il LIJ ii

’;I j I I
!I

1053 12,0 43,0 1931/326005222,03,70) 1930/31—34/35— 4,7 a. 5413198,03,66

„
12,0 41,5 1931/325476197,93,61 1930/31—34/35— 4,0a. 50621182,0)3,6011

„
11,5 41,0 1934/357851269,63, 43' 1930/31—34/35— 4,7 a. 6302)214.63,40'
12,0 40,0 1931/32 6977228,53,27, 1930/31—34/35— 4,7 a. 5995196,83,28

„
12,0 44,5 1933/345150193,03,75 1930/31—34/35— 4,7 a. 4837 183,03,78

„ 12,0 44,5 1934/357330'258,23,52) 1930/31—34/35— 4,6 a. 70221246,4'3,51!
„

12,0 45,0 1933/345288202,83,83 1930/31—34/35— 4,6 a. 4924)193,03,92
„ 12,0 45,5 1933/344963191,73,86 1930/31—34/35— 4,5 a. 4957 190,58,841

„
12,0 43,0 1934/356083211,93,48 1930/31—34/35— 4,4 a. 5450202,63,72

„
12,0 45,0 1934/35 7322268,93,67 1931/32-34/35— 3,7 a. 6612241,33,65

„
12,0 42,5 1934/35 7271275,23,78 1931/32—34/35— 3,7 a. 6240)239,23,83

„
12,0 43,5 1934/35 7574 267,0)3,53) 1932/33—34/35— 3,0 a. 6560 232,7 3,55

891 12,0 46,0 1931/32 5536220,33,98) 1929/30—33/34— 4,3 a. 5055 193,2)3,82
165 8,0 41,5 1930/314968202,64,09) 1925/26—34/35— 9,2 a. 4240156,63,69
121 9,0 39,5 1930/31 5332207,43,89) 1925 26-34/35— 9,7 a. 4245 161,83,81
163 9,0 42,0 1930/31 5192183.93,34) 1925/26-34/35— 9,7 a. 3597 125,93,50
117 10,0 39,0 1930/31 4799190,33,96 1926/27-34/35- 9,0 a. 3875 144,63,73
121 10,5 40,5 1930/31 5694205,73,61 1926/27—34/35— 8,1 a. 4314 153,43,56

11,5 39,5 1930/315534194,23,50 1926/27—34/35— 9,0 a. 4137147,73,57
117 12,0 39,0 1933/346208204,73.30 1926/27-31/35— 8,9 a-4309146,23,39
851 7,5 42,0 1930/31 5565204,83,68 1926/27—34/35— 8,9 a. 4212 150,53,57

.1279 3,0 - 1927/285648)202,3|3,58 j 1922/23—29/30- 7,1 a. 4130 148,83,60
1281 9,5 38,511927/285208184,83,55 ; 1922/23—29/30— 7,0 a. 4012 138,1 3,44
1553 2,5 —1930/315957196,83,30 1925/26—31,32— 5,8 a. 4402146.23,32'

3,0 — . 1928/29 5555181,73 27 1924/25-30/31— 6,8 a. 4481187,9|3,08|
— 3,0 —'1926/27)5673190,93,36 1925/26—27/28- 2.6 a 4373 146,03,35'

3,0 — 1926/27 5893 187,13,17 1924/25-27/28- 3,7 a. 4254132,23,11
161 6,0 38,0 1930/31 5295192 5 3,65 1924/25—33/34—10,0a. 3747 128,53,43

11,5 40,5 1930/31 5282184.93,48 1926/27—31/32— 5,9 a. 3597 126,1 3,51
653 6,5 41,5 1930/31 5165195,63.90 1927/28—32 33— 6/» a. 3633 138,93.82
121 7,5 38,5 1930/31 4693183,33,90 1926/27—32/33— 6,5 a. 3482)124,83.58
851 7,0 39,5 1930/315242186,03.50 1928/29—32/33— 4,5 a 4206157,33,74
887 11,5 41.0 1931 /32 6912 236,4 3,43 1929/30—34/35— 6,0 a. 6099 200.1 3.28

„
11,5 42,0 1934/35 6562 228.4)3,48 1929/30-34/35- 6,0 a. 5593 196,03,50

„ 12,0 42.0 1933/346031 229,53,81 1929/30-34/35— 6,0 a. 5182 189,1 3,65

„
12.0 42,0'1933/34 6617267,64.04 1930/31-34/35— 5,0 a 5585213,43,81

„ 12,0 42,5 1934/35 5089232,24,56 1930/31—34/35— 5,0a. 4379 183.94,20
12,0 42,0 1934/355905224,23.80 1930/31—34/35— 4,9 a. 5066 187,1 3,69

147 12,0 40,0) 1934 355856221,43,78 1928/29—34/35— 7,0 a. 4852 168,03,46

~
12,0 40,0 1933/34 5634209,83,72 1926/27—34/35— 9,0 a. 4301 158,13,68

165 8,5 38,0 1930/31 5492180,03.28 1929/30—34/35— 6,0 a. 1287 135,33,16
923 11,0 38,0 1932/33 4554187,2'4.11, 1929/30-34/35— 5,7 a. 4157 166,34,00
793 9,5 38,0 1930/31527.3186,0.3,51 1927/28—34/35— 7.5 a. 4044 137,4 3,40
793 9,0 39,0 1931/32 5817181.83,13 1927/28—32/33— 5,8a. 4229 131,93,12
1671 2,541,0 1926'27 5609 184.13,28 1925/26-31/32— 6,9a. 4891 160,43,28
817 7,0'41.0 1933/34 6090207,03,23 1928/29—34/35— 6.7 a. 5027 180,93,60

7,0 39,0 1930/315646202,73,60 1928/29—34/35— 7,0 a. 4700 163,4 3,48

I I II

nark

nr.

1053
müüd. 1934.

V

n

891 müüd. 1934
165

121
5)

163

117
121 müüd. 1934

117

851
1279 müüd. 1929

1281 1930

1553 1932
surnud
müüd.

1931
1928

1928.

161 1934

tap.
! müüd.

1932

653 1933
121 1933

851 1933.

887

ff

147

165
923

müüd 1935.793
793 1933

1671 1932

1935817



Tab. 13, Eesti hollandi-friisik

Ema
I

a

Märgitud 1

141 470 H 12040 [ 1.V111.24. 415 H 9668
28 11.27. 470 HS 6129
29X11.26.380 H 9716
28.V.27. |4lO „

2968
28.V.28. 435 —

Vait
Tõn142 518 „ 12992

1431 51õ
„
12996

f> it

1 523
„
13508 Osi

145; 541
„

13888
», ,1

146; 542
„
13890

147 Victoria
Carmen

E. Harpe, Viisu,
”

125 „ 14710
141 129

„
14718

135 „ 15116149
15i 136

„
15118

151 137
„

15120
152 138

„
15122

15; 139 „
15124 1

15 141 15128
155 142

„ 15240
156 146

„
15248

„
15686Mai H Sirkel, Ületee, Harjumaal157

158 Noora
Tiiu

„
11806

„
13034

„
13032

„
14638
14642

„
14636

„ 11210

„
13352

„ 13358

H M If

159
160 Juta

Liinu161

162| Noorik
Leida
Astra

163
n if if

V.Roots, Ellandvahe,
„

16. 11

Zita
Tata

16! I 11.26. 492 HS 4995

' 8 XII 26. 456
~ ~

1923. 462! H 7544
! 20.1V.26 470

„
10268

i| 20.11.27. >465
„ 10234

ii4.V111.27 476 HS 5986
3 V111.27. 463) H 7660
15. X I 27. 502

„
7614

19.X1.27. 520 HS 6798
II 1.28. 512 H 12430
3 1V.28. 508 HS 7730
15 IV 29. 515 H 10266
23.130. 4471

„ 12430
16 1X.25. 478;

„
10222

30.1.24. 621 Ms 130
5.X.25. 61O|

„
400

22. VI 29. 6711HS 8176
29 I 25. 669, Ms 88
5.X11.28. 502 H 9488
27.1V.26. 636

„
13012

12.V.28. 568HS 4863
1.1.25. 445

„
6204

11.X11.27. 523 H 11430

Hau
166

46
„
11244 ! A. Dehn, Kostivere,

„

75! „
13380

76|
„
13382 !|

80| „ 14644 I

167 Saul
Siim»
Kuur
August

16
169
17G

171 82
„

14668
if

172 86 „
14654

173 87
„
14656

if

174 89 14658
971

„
14670175

Kuu176 100
„
14672

„
. August

Kaste
Toom

177 110
„
15362

178 Saima
Polka
Bimmo
Noora
Foks

12144
13006

E. P. R. Imastu inv. kodu, Virumaal

N. Harpe, Alsoka, Harjum.179
Leni

18U
„

14328
15312181

Tõnii
Lent
Leo

~

182
„
13004

V. Harpe, Antu, Virumaal
R Harpe, Lagedi, Harjum.
T. Pool, Piistaoja, Pärnum.
A. Bremen, Ruila, Harjum.

183 104
„
14276

„
15186184 Emmi

Rola
Võtt
Lenl

185 Nööme
Miila

14362
186 141

„
12438

187 Blenda
Pärli

147
„ 15270

J. Põhjakas, Kivisilla,
„

J. Dehn, Kobilo, Tartumaal
188

„
14342

70
„

13553
71

„
13554

75
„

13562
77i

„
13566

Sieglri
Leop

1929. 485
„

7458
27.11.27. 419 153320
7.X.26. 423 147870

23. V 111.26 511 201954
II 2.V1.26. 472|| 203656

189 Elepse
Bothild
Baby

1
ii ii »» Marki

Mutte
191
192 Birga

42
Eievi9f

■5 tõumärk

Sündimise jž ja tr. nr.
aeg »

Särevere riigimõis, Järvam

28.V.28. 1542 H 452
5.111.29. 504

„
9570

13 1.29. 514
„ 10544

11 X1.29 502
„

10562
7.1.30. 476

„
12052

8.II.30. 483
„
10532

28 XI.29. 480
„

12568
28.111.30 460

„ 6850
8.111.30. 460

„
6878

5.XII.29. 420
„

10550
4.X.29. 510

„
12060

30.IV.22. 530 HS 2899
24 XI.24. 473

„
7389

12.XI 25. 490
20 1.27. 490 H 11804
3.111.28. 492

„
11800

24 Xl 28. 575:
„

11806
1930. 578

„
11800

27.1V. 23. 495 —

Tõn

Roll

Leia

Paul
Priid

Paul
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i l-lehmade nimekiri 1920.—1935. (järg).

1927/28—34/35—7,7 a. 4441 137,93,11)
1929/30—34,'35—5,3 a. 4036 147,23,65
1929/30-34/35-5,7 a. 4556 160,93,53
1929/30—34/35—5,5 a. 3459 130,83,78
1930/31—34/35—4,7 a. 4186158,63,5
1930/31—34/35—4,7 a. 3919 145,53,71
1931/32—34/35—3,7 a. 6023193,83.22
1931/32—34/35—3,7 a. 4678162,6 3,48
1932/33-34/35-2,7 a. '6616 249,03,76
1932/33-34/35-2,7 a. 6111 217,33,56,
1932/33—34/35—2.7 a. 15163189,9 3,68
1932/33—34/35—2,7 a'. [6127)221,23,61!
1932/83-34735- -2,7 a. '5858:210,8)3,60.
lano/oo o 4 /ns a f? n:o orx'

1932/33—34/35—2,6a. 62551237,93,80
1932/33—34/35—2,6a. 6343224,0 3,53
1932/33—34/35—2,5a. 16656239,8 3,60)
1926/27—33/34—7,6 a. 5222 184,23,53
1926/27—34/35—8,5 a. 6124207,7 3,39
1929/30—30/31—2,0 a. 4222162,7 3,85)
1929/30-34/35-6,0a. 4901 186,1 3.8(
1931/32—34/35—4,0 a ( 4564 178,53,91
1931/32—34/35—4,0a. (5359 181,03,38
1931/32—34/35—4,0 a. 5314)202,03,80
1925/26—34/35—9,6 a. 5115482,6 3,57
1927/28—34/35—7,2 a. 4483164,6)3,67
1928/29-34/35- 7,0 a 14121 145,1 3,52
1925/26—33/34—7,8 a. 35321127.83,62
1929/30-34/35-5,7 a. ,5153 171,93,34
1929/30-33/34-4.7 a. 4350 163,9)3,77
1930/31—34/35—5,0 a. [5OOl 187,813.76
1930/31-84/35—4,7a. 4345167,93,86
1930/31—34/35—5.0 a 5480 203,7 3,72
1930/31-34/35-4,7 a. 5462201,03,57
1930/31—34/3.)—4,3 a. 5348)195,93,66
1930/31—34/35—4,5 a. 5285200.13,79
1930/31—34/35—4.6 a. 5105 190,13.72
1932/33-34/35—2,6 a. 5540 196,23,54
1928/29-34/35—7,0a. '4737 166,63,52
1929/30—34/35—6,0 a. 4886 200,94,11
1930/31 -34/35—5.0 a 5324 185,9 3,49
1931/32—34/35—3,6 a. 5062172,73,41
1929/30-34/35-6,0 a 5209 208,1 4,(X>
1931/32—34/35—4,0 a. 4180 147,93,54
1931 /32—34/35—4,0 a 4652 162,3 3,49
1931/32—34/35—4,0 a. 5119 194.03.79
1928/29—34/35-5,€ a. 1521 170,3 3,76
1931/32—34/35—4,0 a. 4757 177,3 3,73
1931/32-34/35-4,08. 4731 195,34,13
1929/30—34/35—5,7 a. 1959178,7 3,60
1929 30-34/35 -5,6 a. 6656241,83,63
1929 30—34/35—5,6 a. 4822 166,7 3,46
1929/30-34/35-5,5 a. 4854481,13,731;

müüd. 1934. a

müüd 1931. a

müüd. 1933 a

surnud poegi
[misel 1935.

Hinnatud Kõrgeim aasta

punkte toodang
Keskmine aa«ta toodang

» irk 11 i “
“

nr li E — ~

M
os

°

1«8— « > a
' I c •— £2 >i o z;

® S a 5 sc
■ i > :*3 ~

«- aj

õ>§ X õ e
■ X ®

2 * ä?
53

g . Ž JE ca £
IZ «3
x >o Cd

Kontroll-aastad

’gtstrated 1935.

müüd. 1935. a.

653 7,0 37,5 1933/346395202,83,17
921 12,0 40.5 1933/345334189,63,55

11,5 37,5i 1933/345106187,63,67
851 10,0 38,o 1933/344861183,73,78
937 5,0 39,0 1934/355806209,23,60

12 0 43,0 1933/34 5245190,4 3,63
1053 12,0 42,5 1934/356797217,63,20

12,0 43,0 1933/345338181,53.40
12,0 44,5, 1934/35 7260269,43,71

12,0 45,0 1931/356834243,33,56
12,0 43,5 1933/34^093198.33,89
12,0 41,5 1934/356716'237,33.53'
12.0 43,5 1934/35 6223228,83.68

12,0 44,5; 1934/356269232,53,71
12.0 42.0 1934/356998245,83,51

12,042,0 1934/356900246,43,57
333 8,037,5 1929/306274212,1337

9,040,0 1932/337783'271.63,49
735 9,0 38,0 1930/315561 215.23,87
1147 11,5 38,5 1931/356235 238.5 3,81

12,0 43,5 1933/345484218,8399
1.89 12,0 41,5 1933/345915200,23,38

12,0 42,5, 1934/356344244,73.86
— — 39,0 1931/32 6550 246,03,76
731 8,0 41.0 1934/35'5941233,63,94

8.0 37,5 1932/335248 183,33,49
— 8.0 37,5 1930/815267193,2 3.67
359 8,0 42,0 1931/325974 197.63.31
965 10,.5 37,5 1931/32'4982191.83,85
999 9,5 40,5 1932/33 5303 208,33.93

10,5 41.0 1933/344663183,53,94

10,5 38,5 1931/32 6081 226,33,72

10,5 41.0 1934/35 5711211.43,70

12,0 42,0 1933/345351 196 43 67

965 9,5 38,0 1934/35.5809 205,5 3,54
999 10,5 10,0 1932/335343201,913.78
1133 11,5 42,0 1934/35 6147222,43,60
1025 8,5 38 0 1930/316118224,33.67
877 5,0 37,5 1931/325500239,64,36

5,0 37,5 1930/316168205,93,34
— 6.0 41.5 1933/34'5572196.33,52
877 5,0 39,5 1931/326265257,4.4.16
775 11,0 43.5 1934/35 5398192,7,3,57
— 9,0 38,5 1933/34 5339182.23,41
887 11,5 42,0 1934/356551248,0.3,79
877 6,0 38,0 1934/355745240,1 4,18

12,0.40,5 1934/355889227,33,85
997 1l,0|42,0 1934»354998|211.84.24

14003 10,0 40,5 1932/336532239 23,66
19433 11,5 41,5 1933/347074269,83,81
19031 9,5 43,0 1934/355610192.4 3 43

16079 8,5 42,0 1933/346070222,73,67
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lehmade nimekiri 1920.—1935. (järg).

f
14-k

nr

Hinnatud

punkte
Kõrgeim aasta

toodang
Keskmine aasta toodang

Tähendusi
s
a
<D
Q

£

a Kontroll-aasta Piima
kg

Võirasva
kg

$
cö

cc
OÖ

Kontroll-aastad

bfl

44

’cö’
s

ÕJD

44

CÖ
>
CD

2

jo

£
CÖ

GO

CÖ

6,5 12,5 1934/35 5621 199,3 3,55 1931/32—34/35— 4,0 a. 4892 165,3 3,38

721 9,0 43,5 1934/35,5793 199,63,45 1932/33—34/35— 3,0 a. 4874 169,93,49

26904 12,040,0] 1934/356776265,53,92 1933/34—34/35— 2,0 a 6161 247,04,01

12,0 37,5 1934/355529234,24,24 1934/35— 1,0 a. 5529 234,2(4,24
1231 9,5 41,5 1934/356672240,23,60 1934'35— 1,0 a. 6672 240,23,60

16254 12,0 41,5 1932/335210202,93,89 1931/32—34/35— 3,4 a. 3888 176,014,53 tap. 1934. a

7,037,5 1*32/335572 190,23,41 1931/32—33/34— 2,8 a. 4708 162,0.3,44

477 8,041,0 1933/345735 212,13,70 1932/33-34/35— 2,3 a. 5426 194,03,58 müüd. 1934. a.

1133 9,5 39,0 1932/336124222,63,63 1932/33—34/35— 2,3 a. 5967 211,7 3,55
16127 12,041,5 1933/34 6390266,94,18 1931/32-34/35- 4,0 a. 6129 247,3 4,03 tap. 1935. a

16871 12,0 41.5 1934/355546221,53.99 1931/32-34/35- 4,0 a. 4222 167,73.97

1133 10,0 40,0, 1933/34 5591194.93,49 1932/33-34/35- 3,0 a. 5322 174,3 3,28

1 1429 10,5 43.0 1934/355269 193,23,67 1934/35— 1 a. 5269 193,2 3,67

11,0 39,0 1934/355095 204,04,00 1934/35— la. 5095 204,0 4,00
1 923 ,12,0 39,0 1934/35 5641 197,33,49 1929/30—84/35— 5,7 a. 4245 148,1 3,49
I 1043 12,0 42,0 1934/35 5692 193,73,40 1931/32-34/35— 4,0 a. 4651 161,6 3,47
' 879 7,5 37,5 1933/345730 193,93,38 1929/30—34/35— 5,9 a. 4428 146,6 3,31

! 1001 11,0 37,5 1931/326089 244,94,02 1928/29—34/35— 6,0 a. 4618 181,2 3,92
461 6,5 38,0 1932/33 4899 194,93,98 1928/29—34/35— 7,0 a 4118 152,1 3,69
721 11,0 39,0 1934/35’6416 260,5| 1,06 1933/34-34/35— 2,0 a. 4931 195,0 3,95
1217 10,0 41,0 1934/355284183,83,48 , 1933/34—34/35— 2,0 a. 4205 146,7 3,49

737 2,5 44,5 1933/346501 216,03,32 1929/30-34/35— 6,0 a 4557 156,3 3,43
1 721 12,0 41,0 1934/37>5597 190,3.3.40 11934/35— la. 5597 190,3 3,40

2.039,5 1928/295909 185,93,15 1923/24—34/35—11,3a. 4415 135.9 3,08
1495 11,0 41,0 1934/355198 190,63,67 1 1933/34—34/35— 2,0 a. 4996 179.6 3,59

461 6,0 41,0 1934/37 6234 182,7 2,93 I 1927/28—34/35— 8,0 a. 3848 116,93,04

871 9.5 43,0 1934/37 5250 198,63,78 1929/30—34/35— 6,0 a. 4104 144,9 3,53
9,5 42.0 1934/35 5539 224,64.05 1929/30- 34/35— 6,0 a. 4880 173,0 3,55
9,0 42,0 1933/34 5576203,33,65 1930/31—34/35— 5,0 a. 4428 154,0(3,48

1315 11,0 38,0 1934/37 5390200,23,71 1930/31—34/35— 4,9 a 4811 166,43,46

12,0 41.5 1934/37 5163182,53,53 1932/33-34/35- 2,5 a. 4878 163,2 3,35

997 12,0 38,0 1931/37 8579365,44,26 1929/30—34/35— 5,3 a. 7016302,2 4,31
10,5 40,5 1933/316552253,6 3,87 1929/30—34/35— 5,2 a. 5844 239,94,08
9,5 46,0 1931/32 5570248,84,47 11930/31—84/35— 5,0 a. 4784 205,94,30

12,0 42,5 1934/37 5947 235,3 3,96 1929/30—34/35— 5.2 a 5271 208,53,96
12,0 44,0 1932/33 7743 311,54,02 1930/31—34/35— 4,4 a. 7153 288,114,03

12 0 39,0 1934/37 5800213,93,69 1934/35- 1,0 a. 5800 213,93,69
12,0 40,5 1934/37 5826218,53,75 11934/35— 1,0 a. 5826 218,53,75
12.0 44,5 1934/35 6294 226,53,77 1933/34—34/35— 2,0 a. 6147 233,73,80
9,5 41,0 1934/356100 236,1 3,87 1929/30—34/35— 5,3 a. 5410 207.73,84
12.0 37,5 1932/335197 220,0 1,00 1931/32—34/35— 4,0 a. 5145 208,9'4,06

867 9,0 41,0 1931/325907 215 53 65 1930/31—34/35— 4,8 a. 5268 181,63,45
I 931 10,5 40,0 1934/35 5675 197 53,48 1932/33—34/35— 2,9 a 5057 176,93,50
867 10,5 38,0 1931/326620 216,13,26 1929/30-33/34— 4,1 a. 5499 180,33,28 surnud 1933. a

801 6,0 37,5 1931/32 5939 223,83,75 1929/30 -34/35— 5,6 a. 4947 178,613,61 müüd. 1935

1349 12,0 40,0 1934/35 5320215,314,05 1932/33-34/35— 2,1 a. 4837191,03,95
12,0 40,0 1934/356161 201,73,27 1934/35— 1 a. 6161201,73,27

' 877 6.0 37,5 1931/325373 196.0.3,65 1929/30-32/33— 3,1 a. 46271169,73,67 surn. 1932.a
3,0 39.0 1932 335147 184,813,61 1932/33-34/35— 2,7 a. 4815175,4 3,64 müüd. 1935

! 997 11,0 37,5 1932/335403219,94,07 1930/31—34/35— 4,9 a. 4656 191,7 4,12 1 1935
>»

1 : — 43,5 1930 318452324,4.3,84 1928/29-32/33— 4,9 a. 6459237,23,62 1933

835 1 8,0 41,5 1931/3; 7814290,13,71 1928/29-34/35— 6,6 a. 60101216,1]3,6Q 1935
>»

45



Tab 14 Eesti hollandi-friisikarja eliit pullid 1920—1935.
Elite Bulls of Estonian Frisian Cattle 1920—35.

Hinnatud l£ <
punkte
Paints of g e
KaZwa/. ro

"S -5

2 I s ® a"S
3 | £ Oi
i i 5 »>

= a

E •?
C = 3 ■ •-

a; E -o

,C
■-
a

cu — ®
M -o

Pulli
— BulPs Ema Mother Isa—Father

D

a £
X
a

o
o 75

£ . 6 § !
te ö'

e: ’§ !
'

5 « ■
E ■*

3 s
£
E" I

S «

sä s ~

Nimi ehk
nr.

Name or

)g g Number

Tõumärk
Tõumärk ja

i tõuraamatu!
nr.

J a
tõuraa-

Sündimise r Nimi elik
aeg

Omanik — Owner
nr. matu nr.

Mark and
No. of

Mark andDate of Name or

Number
No. of

Pedigree-
book

Birth.

Pedigree-
book

1 Tiitus HE 2 H 341

2, Peeter
„ 4RE 1231

3 Saul
„

6 1 H 639

4 Nero
„ 8

„ 641

5 Adam „10
~

891

6 Erik
„

12
„ 147

„

-
„ —

7 Roland
„

14
„

1053

8 Võttele
„ 16 „ 887

9 Berni
„

18|
„

771

10 Bube
„
20

„
673

11 August-Nico
„
22

„
999

12. Anatol „24 „
121

13 Lenin
„

26
„

877
„
26

~ 877

R. Harpe, Põdrangu, Virumaal 6.X11 19

E. Harpe, Viisu, Järvamaal
.......

I 6.X1.10.

B.X 11. 15.

12.1X.16.

6X1.22.

T. Pool, Piistaoja, Pärnumaal . . .
.
. 8X1.16.

E. Harpe, Viisu, Järvamaal
.....

27.X1.24.

T. Pool, Piistaoja, Pärnumaal
....

11.X1.22

R. Harpe, Põdrangu. Virumaal . . . . ! 28.X.23.

E. Harpe, Viisu, Järvamaal ) 3.1 V.20.

A. Dehn, Kostivere, Harjumaal .... 9 111 25.

Särevere riigimõis, Järvamaal
.... I 29.1.13

A. Bremen, Ruila, Harjumaal . . .
.
j 16.1V.22.

1931

»

1933

M

1935

95

160

332

Ella Adam

471

Leeuwarder

Leeuwarder)

252

436

Leeuwarder
j -August lil

326

271

RE 16762 Burgher RE 1723

„ 9110 -

„
613

~ 13362; Saul
„ 1161

13132 Nemo
„ 1267

H 6838 Nero H 641

RL 13040 Oscarius RL 607(

41371 Roland-Jan 1247

32993 Vodan 6204

RE 27282 Nero RE 1787

25920 Barde H 157

37891 Nico-Gerard) 1412'

RL 4704! OscariusßL 607

RE 27320 Nero RE 1787

3,5 - 4

8,0 -| 4

8,0) - 10

9,0; —I 9

12,0 42,0 16

10,0 — 7

12,0 43,5 28

12,0 44,0 7

10,0 41,0 4

9,0 — 5

12,0 40,0 7
I

8,01 — 4

7,038,0 7
14 Siegfried,, 28

„

997 K. Florell, Peningi,
„ . . .

. 1.111.25.
»» Therese j 39224) Piet ( 140; 12,0(42,Q! 12

Name and
No. of Elite
Pedigreebook



Tab. 13-as on toodud kõigi seni tõuraamatu eliitosakonda märgitud
lehmade nimekiri ühes põlvenemise ja toodangu andmetega. Toodangu and-

meist on toodud kõrgeim aastatoodang ja keskmine aastatoodang lehma kogu
kontrolli all olnud (elu-) aja jooksul, kaasaarvates ka esimest ja teist poega

Ellitlehm Nr. 38 HE 228, sünd
13X1928. a. Toodang 1932/33. a
7743 kg piima 311,5 kg või-

rasvaga: rasva 4,02%
Omanik K Flore 11 Peningil

ning teisi ebakorrapäraseid lüpsiaastaid. Karjast, vanuse, haiguste jne. pärast

välja langenud lehmadel — arvult 87 —on toodangu andmed lõpulikud.
Teiste kohta loodame täiendavaid andmeid tuua järgmistes väljaannetes.

Seni eliitosakonda märgitud 244 lehma keskmine aastatoodang on 6131 kg

piima 221,9 kg võirasvaga; rasva 3,62°/o.

EliitpuH „Sleglried“ H
996 HE 28. 21 tütre
keskmine toodang 71,5
aastast 4811 kg piima
190,3 kg võirasvaga, ras-

va 3,96 %. Peningi kar-
japull 1926 -- 1932.
Oru. K. F 1 o r e 11.

Pulle on eliit osakonda kantud 1935. a. lõpuni 14. Suurima eliittütarde

arvu omavad ~Roland" 11 1053, ~Adam“ H 891 ja ..Siegfried H 997. Eiiitpulli-

dest on 1 imporditud Hollandist, kuna teised põlvenevad kodumaa parema-

test karjadest. Vanematel pullidel puuduvad andmed välimiku hindamise ja

osalt ka ema ning esiemade toodangute kohta. Selletõttu on neil ka põlve-

nemise hinnang madal.

Eiiitpullidest elab ainult „Roland“ H 1053, kuna teised kõik on juba

enne enda tunnustamist langenud välja.
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EESTI HOLLANDI-FRIISIKARJA SUGULAVAD.
BREEDING STATIONS OF FRISIAN CATTLE IN ESTONIA.

Sugulavade ülesandeks on ümbruskonna karjapidajate varustamine
parema tõumaterjaliga. Et kindlustada karjapidajatele täisväärset ja taudi-
devaba sugumaterjali, seisavad sugulava karjad riikliku ja tõuseltsi kont-rolli all. Sellejuures võivad sugulava nime kanda ainult need karjad, kus:) veised on vabad nakkushaigustest; 2) veisematerjal tõuväärtuse, põlvene-imse ja tuubi ning kehaehituse poolest vastab ülessäetud nõuetele; 3) kari
on haa saagianmga, mis kindlustab teatud toodanguvõime; 4) karjas pee-
ase aretuseks otstarbekohast pulli ja 5) karjasöötmine, lüpsmine, puhasta-
mine, laut ja üldised pidamise tingimused vastavad teatud nõudmistele.

n retrb

SU
-

Ula

i

Va

i

karjU kontrollitakse Pidevalt tõuseltsi tööjõudude ja looma-
arstliku järelvalve poolt sugulava nõuetele vastavalt. Ei täideta ülesseatud
nõudmisi karjapidaja poolt või puuduvad majapidamises nõudmiste täitmi-
seks võimatused, puhkeb karjas nakkushaigusi jne. - kustutakse karjapida-mine sugulavade nimekirjast maha.

J P

Sugulavade arendamiseks, üksikute paremate tõukarjade ia veiste su-

taba urn a“»l' at
kS tut™ stam

.

iseks la karja aretustöö ergutamiseks toimuvad

U

alates
,

su« ula'’ ad " Võistlused. 1924-1927. aastatel toimusid võist-

PöU,

df-° US
-

e tS
,

I °“a algatuse! Ja oma määruste alusel. 1927. a. peale pandi

määrused.
1 r‘“ml P °Olt mak™a kõigi WuBude sugulavade tarvis ühised

.

Saga! avad(; võistlustest võivad võtta osa tunnustatud tõugu tõukarja-
majapidamised, kes seisavad ametliku karjakontrolli ja loomaarstliku ter-vishoiu kontrolli all ja kasutavad lehmade paaritamiseks täisverd sugupulliSugulava nimetuse võivad saada tõukarjad, kes on esinenud võist-lustel haade tagajärgedega vähemalt 3 aastat, kus karjas on vähemalt 6 tõu-raamatusse margitud lehma ja täisverelisi loomi vähemaalt 50»/,

bugulavad hinnatakse väärtuse järgi vastavalt I, II ja 111 klassi snonlavadeks. Väärtuse klassi ehk järgu arvestamisel võetakse alusees kogu

ter

n

vis tU
U°kü

,

de ria iBa hinMtUd ala (P B ‘™nemine, välimik toodangtervis, tuubi ja toodangu Ühtlus, pull, söötmine - pidamine - laut) punk-tide arv. Sugulava ja sugulava kandidaate (vöisllusmajapidamisi) hinna-

"kota?' t
k"hu

, f

kuulu™d PSllutööministeeriuml ja Pöllutöökojaesindajad ja kolme tõuseltsi sekretärid. Võistluskarjadest sugulavadeks
f.U

.

n .Ud
,

karjade omanikele ja parematele ning hinnatud punktide arvult esi-
,e ? u,nud su£ulavade omanikele antakse Põllutööministeeriumi jaPollutookoja poolt väärtuslikke auhindu.

Pleenumi ja

Eesti hollandi-friisi tõu alal 1935, a. väljakuulutatud sugulavad 1934/35. a .
ndamise alusel on toodud juuresolevas tabelis. Sugulavu on kokku 13eist kuulus 3 I-esse klassi— Viisu, Piistaoja ja Ületee- 5 11-e klassi — Köied

Takknsaa^tsh^?' KarUSe ja VahepÕllU ni"K * in-»sse klassi -Kivisi faTakkasaare, Põhjaka ja Adojüri talud. Tabelisse on karjad järjestatud hin’
natud punktide arvu suuruse -s. paremuse - järjekorras '“ai

on
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Tab. 15 Eesti hollandi-frlislkarja sugulavad 1934/35. a. hindamisel.

Estonian Breeding Stations of Frisian Cattle According to 1934135 Valuation
I Heitvat J

cx

k.

if Frisian Cattle According to 1934135 Valuation.

>
£ Sd?na

g1933/34
kHinnatud Punkte “ Points of Vulliation- | §

Average Production ——
————- .

‘
' S’i

o,?s of all Cows in 1933134 Lehmade hindamine -« s ~ J,55
£&§ Contr. Year Valuation of Cows Ž- = g<3*s « ST

"I® S s
*^22.-s£ «* *® A°S S4g ® a 1

K gS «fl? 4
’ ’>o » 52>0 > *

Is :1s 8? SS sihs.sl Ž? Ž3 s| sä«|& s
pg •* g- «g°>.|| 3 žg_Hž j ŽŠ *3l Ež xg°

0 74,2 5 690 200,0 3,51 12,0 42,4 23,0 37,5 34,0 11,0 10,022,0191,9 1
I

0 31,5 4 594 173,1 3,77 11,9 42,3 23,5 33,8 33,5 12,0, 10,0(24,5191,5 I

!i I |
8 15,1 5 240| 189,8 3,62 12,0 41,1! 22,0 35,0 33,2 11,5 10,022,5187,3 I

8 12,1 4 687 S 155,8 3,32 10,5 37,2 21,0 31,5 33,1 11,0 10,018,5;172,9 II

7 7,9 (4 013 142,2 3,54 8,9 38,8 21,0 30,2 32,8 11,0 10,019,5172,2 II

8 63,3 4081 137,4 3,37 11,3( 37,6 20,0 31,2 34,0 11,0 9,018,0472,1 II

! I
9 23,0 4064 145,8 3,59 11,2, 36,8; 21,0 31,0 32,4 11,0 9,018,5170,9 II

7 11,7 3 250 ( 123,6 3,80 10,8 j 38,3 18,0 28,0 32,6 10,5 9,021,0168,2 II

91 7,7 3 723 132,2 3,551 9,3 36,6 19,0 29,2 33,7 11,0 9,020,0167,8 II

5 7,5 3 913 151,0 3,86 9,3 36,6 16,0 31,1 30,2 9,5 8,018,0158,7 111

3 8,8 4 222 145,1 3,44 7,8 34,9, 17,0 30,5 30,5 9,5 10,048,0158,2 111
I

3 10,7 2 944 111,1 3,77 8,2 34,8 16,0 27,1 32,0 9,0 10,017,5454,6 111

.0 8,2 3 430 121,8 3,55 9,5| 35,4| 18,0 28,21129,8 8,5| 9,0f15,5|153,9 111

12 Põhjaka, R. Janson,

13 Adojüri, H. Estenthal,



50

võistluse algusest peale püsinud Vii s u E. Ha r p e ja Piis t a o j a T Poo 1 ikarjad. Neist on esimene 1930. ja teine 1931. a. peale I järgu sugulava Vii

rJT8/ lunn "sta'i I järgu sugulavaks veel H Sir keli

H.Ä.U “—--

Praegustest sugulavadest on tunnustatud veel pikemat aega* Koi ui
H. Ungern-Sternhergi ja Antu V. Har p e karjad - 6-at aastat,
Habaja H. Hunmuse kari — 5-at aastat, Karuse V. Vessarti
ja Vahe p õ Ilu R. Kuri se karjad 4-at aastat, AdojüriH. Estenthali
kari ~ 3at EeSti Punase Risti Im astu inv. kodu kari 2-st aastat Ki-visH a LPõhjaka, Takkasaare H. Lai ja Põhjaka K Jan-
soni karjad kuulutati sugulavadeks 1935. a. esmakordselt.

Peale käesoleval aastal esinevate on olnud sugulavadena varematel
aastate! tunnustatud veel: Pöörangu R. Harpe kari I järgus TlTkä
J. Praks, Särevere rugimõisa, Pealagi K. Fiorelli, OepereP. Beh eeli, Audru riigimetsa, Va na-Ants la rligimöisa, Lii viK. Uageru-Sternoergi ja Ruila A. Bremeni karjad 11 klassis ningBak u kodumajanduskool!, Kostivere A. Deli n i, Sau g a Pärnu linnaVI V eÜ ‘Veli s e H, .10 hns<> n i, K e /taaXX
L e hm j al a linna Imnamoisa, Tahtvere rligimöisa, Vaeküla rii|imõisa’Vaike-Soldino E. Veberi, Elland vahe V. Rootsi ja VihulaS ’ SchalJ e rti karjad lil järgus. Need - paljud ülemaaliselt tuntud ja tunnustatud tõukarjad - on peamiselt ametlikkudele sugulavadele ülesseatudnõuete kõvenedes, eeskätt aga tiisikusele reageerinud lehmade suuremaaivu parast, ametlikkude sugulavade nimekirjast jäänud välja.

...

Sugulavade võistlusest ja esinevate sugulavade keskmisest tasemesttapsema ülevaate saamiseks on tab. 16. toodud kokkuvõtted sugulavadena
j sugulava kandidaatidena esinevate karjade arvu ja sugulavade keskmisehinnangu ning toodangute kohta.

Keskmise

1. Pooli Piistaoja t. I järgu sugulava kari kultuurkoplis Kar/a°keBkmhie 0

toodang 1934/35. a. 5137 kg piima 191,5 kg võirasvaga' rLva 3,73%
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Tab. 16. E. hollandl-friislkarja sugulavad 1926/27—34/35.
Estonian Breeding Stations of Frisian Cattle in 1926/27 -34 35.

Sugulavade keskmiselt—A verage
per Breed. Station.

• Sugulavade keskmiselt—Average
,ls i ® per Breed. Station.
— | S'® «

:-77—T-- ——zr-TT ' -

S ~r ! ■ <u. ' Toodang—Production

1 =i;s!j|®.r~ i r~T
“

7 «72 I I
S *7= 5-5 v3 «,*.
* Š-Š -'*?= i ;s I = ££

X Q.
°

JmS

II
13 51 170,8 21/2 -1768 17'2,1 3,61
12 63 170,9 21.8 4589; 161,3 3,31
12 37 166.3 33,6 3877' 133,0 3,48
29 33 159,01 -18.1 3838' 131,2 3,42
2 2 23 135,9 17,7 3924 135,1 3.44

18 23 153.0 51.9 3778 127,5 3,38

7 41 147,1 60.5 3643 122,2 3,35
29 15 I' 129,9 40,1 3279 109,5 3,34
11 || 19 i, 110,7' 43,2 3523 118,0 3,34

Sugulavad—Breeding fStations
~

9 r § 2

isiAasta

‘l
sYear

1984/35 .

1933/31 .
1932/33 .

1931/32 .
1930/31 .
1929/30 .
1928/29 .
1927/28 .
1926/27 .

3 6 4

2 8 2

2 4 6

3 10 16

3 6 13

1 4 13

5

7 22

5 6

Sugulavade arv on viimastel aastatel püsinud võrdlemisi väiksena —

12 13 karja. Sellevastu sugulava kandidaatide ja üldine võistlusest osa-

võtvate karjade arv suureneb. Viimane asiolu kinnitab tõukarjapidajate
huvi ja püüet sugulavade väljaarendamiseks.

Sugulavade keskmine aastalehmade arv on peaaegu järjekindlalt vähe-
nenud. Tähendab, sugulavade hulgas on väikekarjade osatähtsus suhteliselt

tõusnud. Viimane oleneb peamiselt tervise nõuetest. Väikekarjad kanna-

tavad suhteliselt vähem taudide all (tiisikus, nurisünnitus) ja seal on ka tau-

dide tõrje kergemini teostatav

Pull „f,lndberg“ H 2363
sünd. 1. XII. 1933. Hollandis. E. Hol-

landl-Frifcikarja Kasvatajate Seltsi

sugulavade sugupull. Toodang: emal
5883 kg piima ja 237,(1 kg võirasva,
rasva 4,03%, isa-en.ul 9274 kg piima
344,1 kg võirasvaga, 3.71% rasva.

Sugulavade arv antud

dada tõumaterjali tarvet. S

d koosseisu

Selletõttu o

u juures ei suuda aga kaugeltki rahul-

on lähemate aastate kavas uute sugu-

lavade organiseerimine. Arvestades seniseid võistluse tulemusi, võime näha

ette peatset sugulavade arvu juurekasvu. Uutele kõvematele tervishoiu

nõuetele kohaneb väljalangenud endisi sugulavu ja mõnestki uuest võistlus-

karjast on näha arenevat uusi sugulavu.

Sugulavade kvaliteet areneb hindamise tulemuste järgi jõudsasti.
Keskmine hinnatud punktide arv tõuseb peaaegu järjekindlalt iga aastaga.
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1 934/r

8 J k

karjadf toodan gud näitavad iga aastaga suurenemist, tõustes

aastas’ a

Kp

k®skm,selt 4768 k£ Pnmale ja 172,1 kg võirasvale lehma kohtaastas. Keskmine rasva /0 3,61. Tõus on kestnud ka läbi kriisiaastate milkarja aretuse tingimused olid hoopis kitsad, ja üldine karjatoodangute tasa-

f 26 27

an

a

geS -
i

T°OdangU tÕUSU alal tUleb eriti märkida rasvaprotsendi tõusu-

-334 t fi P

~

T/
~

J°OkSUl -On keskmiae pömärasvasus tõusnud

rriiict” '’i’-V I. 10 ° v°rra - Kiire tasvaprotsendi tõus eeldab eriti ener-
g valikut paremates tõukarjades rasvaprotsendi järgi ja kõrgema rasva-protsendiga karjade arvu suurenemist.

-

H

Sagu! aya kar-iade 1934/35 kontrollaasta toodangute, samuti aga kõiuivoistluskarjade toodangulise tasapinna jälgimiseks on toodud karjade kesk-

“TkeskX7 ' JärieSta^CS
„

Deid v6“oodangu

XÄusdX VolraSVatoo<iangU "a kar'a ‘helist jäetud

Tab. 17. Sugulavade ja sugulava kandidaatide-võistluskarjade
-

D „
toodangud 1934 35. kaProdMcZion of Competing Herds of Breeding Stations and Candidates ofStations m 1934135 Contr. Year.

■e

©

o

d
Majapidamine ja omanik

Holding and Owner

g

J v?niDgl’ & F,ored ’ Jõelehtme k/ü., Harjumaal
o

B- Harpe, Esna k/ü., Järvamaal
8 Ületee, H Sirkel, Jõelehtme k/ü., Harjumaal .’
4 Pustaoja, T. Pool, Selja pü. k/r, Pärnumaal .
5 Alsoka, N. Harpe, Saue k/ü, Harjumaal
6 Hiiemäe, A. Seimann, Kurna k/ü., Harjumaal .
/ Ellandvahe, V. Roots, Jõelehtme k/ü, Harjum.
2
10
11

12

13
14
15

16
17

18

19
2i

21

22

23
24

25
26

Q KnhH ’ f nTte
»

bu- g> Kurna k/ü
- Harjum.9. Kobilo J. Dehn, Puhja II k/ü., Tartumaal .

i
5~ila ’ A - Bremen, Nissi k/ü, Harjumaal .

J Bodrangu R_Harpe, Väike-Maarja k/ü., Virum
2 ; Kivisilla, J Pobjakas, Jõelehtme km, Harjum3i Saku k/m, kool Harjumv. Saue k z ü, Harjum
4 Pakkasaare, H. Lai, Kolu k/ü. Järvamaal
5 Kostivere, A Dehn, Jõelehtme k/ü, Harjum.
7 Ä%H

w

JollllÖ<i?.’..,Valgu k/ü ’ Läänemaal,
o pP1 u ’ V - Harpe. Vaike-Maarja k/ü

, Virumaal
8 Pudraaugu, K. Virkus, Selja pü. k/r, Pärnum
o ahs’ a' Ungern-Sternberg, Nõmküla k/ü, Järvamaal . .
? Ä,A-Kodaniburg, Paide „Kari“ k/ü, Järvam
1 „Pa, .H. Koch, Saue k/ü, Harjumaal . .
2 Habaja, H. Hunnius, Paunküla, k/ü, Harjum.
1 rn

En Selhardt, Alliku k/ü, Järvam
- HaSeri k/ü - Harjumaal.
Vahepollu, R- Kuris, Keila k/ü , Harjumaal

a Särevere, r/m, Kärevere k/ü. Järvamaal .

unions and Candidates of
>ntr. Year.

I S I Tnnd»n
n

Söödakulu-

ni ' Production \ s

133
„• __

n Consumpt.
® I

** s>~ Mx’ik
sa=S «■£ >■£ =Ž £ S a.5 *S F » r® t. :©O
St 4o ?S •-« cafe, Sq
®g JOs cc = s

k

§ >Qq £ o 2 ®

28.3 5530 215,8 3,90i' 3348 88,7
79,315752 205,3 3,57 325542,0

; 12,1 j5354| 197,913,70 3263 28,7
. 29,65137; 191,53,73 3591 16,6

; 16,5 5098; 181,1 3,55 3123 31,1
6.6 4814 177,2 3,68 2871 30,7
20.4 4852 175,3;3,61 3074 27,1
4,0,4723 174,4 3.69 3024 33,1

66.2 4761 171,2|3,60 3051 36,7
9,14448 170,8 3,84 2709 20,8

49.5 4793 168,53,52 3204 32,*6
6.4 4421 166,2 3,76 2751 22,4
17.2 4687 162,8 3,47 3032 41,0
9.6 4689 161,7 3,45’. 2988 ! 31.9

52,9;4428 1 161.2 3,64 2875'34,5
22.9 5100 160,9 3,15 2922,28,4
24.2 4357 159,2 3,65 2931 35,9
11.9 4552 155,0 3,41 3173 22,2
15,4 4647 153,83,31
5.6 4394 153,8 3,50 2729 20 9
29.2 4431 150,4 3,39 2854 34,6

I 53,6 4146 149,6 3,61.. 2905122,0
9.4 3878 148,5 3,83 8014 36,0
8.7 3663 145,5 3.97 2542 16,3
4,9/4151 143,7 3,46 2785 22,4

H9,4||4065 143,1 3,52 h 2683,29.1
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Tab. 17. Sugulavade ja sugulava kandidaatide — võistluskarjade -

toodangud 1934/35. k/a. (järg)
Production of Competing Herds of Breeding Stations and Candidates of

Breeding Stations in 1934/35 Contr. Year

271
28'

29;
30’,

31
32|

3:
34

3
36

37

33,

41
42

43i
II

45
4

47
4

49,

50
51
52

5:
54

55
56

57

51
5!

61
61

62
6;

61
6i

Maksima, V. Semiskar, Kurna k/ü., Harjum. .
Lagedi-|-Huntaugu, R. Harpe, Saue k/ü, Harjum.
Adojüri, H. Esental, Alliku k/ü., Järvamaal . .
Kärmu, A. Jõgi, Jõelehtme k/ü., Harjumaal .
Põhjaku, R. Jauson, Paide „Kari“ k/ü., Järvam.
Oepere, P. Scheel, Pikavere k/ü, Harjumaal .
Kärneri, U Mihkra, Lohu k/ü., Harjumaal . .
Karuse, V. Vessart, Esna k/ü., Järvamaal . .
Lehmja, m , Tallinna linn, Kurna k/ü„ Harjum.
Joalam., o/ü Kreenholm, Alutaguse I k'ü Virum.

Aavere v/k., Järva aj. Maaval. Pikevere k/ü., Järvamaal . .
Tori riigimõis, Selja pü. k/r., Pärnumaal . . .
Tõnise, J. Starkopf, Lohu k/ü., Harjumaal . .
Tähtvere, r/m., Tartu k/ü., Tartumaal . . . .

Imastu, E.P.R Inval kodu, Lehtse k/ü., Virum.
V. Soldino, E. Veber, Alutaguse I k/ü., Virum.
Käravete, J. Rumberg ja Co Aravete II k/ü.. Järvamaal . . .
Saida, J. Kutti, Nissi k'ü, Harjumaal
Nurga, E. Nurk, Alliku k/ü., Järvamaal . . . .
Kodula, J. Aun, Kaiu k/ü., Harjumaal . . . .
Kotsari, P. Kotsar, Kolu k/ü., Järvamaal . . .
Plato lastekodu Tallinna linn Nissi k/ü

, Harjum.
Karula, J. Soots, Viljandi k/ü.. Viljandimaal .
Vaeküla, r/m., Viru-Jakobi k/ü., Virumaal . .
Vigala m., Luiste k/ü., Läänemaal
Kehtna r/m , Kehtna—Kuusiku k/ü., Harjumaal
Kehra r/m., Anija k/ü., Harjumaal
Tõnise, K. Rondik, Keila k/ü., Harjumaal . . .
Aasa, G. Tulmin, Luiste k/ü., Läänemaal . . .
Salla, E. Paimal, Saue k/ü, Harjumaal . . . .
Lehtmaa, J. Lehtman, Keila k/ü., Harjumaal .
Sipa, N. Schilling, Luiste k/ü., Läänemaal . .
Vihula, S. Schubert, Vihula 1 k/ü., Virumaal .
Mäo Lastekodu, Järva Maav. „Paide kari" k/ü., Järvamaal .
Viimsi, J.Laidoner, TÜTÜ Viimsi I k/ü. Harjum
Audru r/m., Sauga Ridalepa I k/ü, Pärnumaal

Sauga m. Pärnu linn, Sauga Ridalepa 111 k/ü., Pärnumaal . .
Kuusiku|r/m , Kehtna—Kuusiku k/ü., Harjumaal
Uku, J. Roosi. Koigi as. k/ü, Järvamaal . . .
Erra, V. Kursell, Lüganuse k/r., Virumaal . .

5,9 4003 141,3 3,53
25,7 4123 141,1 3,42
9,4 3979 141,0 3,54
8,9 3648 139,9 3,83
11,8 3580 138,2 3,86
25,5 3637 137,5 3,78
7,2 3737 137,1 3,68
11.5 3559 135,3 3,80
93,0 4041 134,2 3,32
38,3 4055 133,9 3,30
27.6 4007 133,6 3,33
18,0 4033 133,3 3,31
7.43700132,6 3,58

59,8 4061 131,7 3,24
9,9 3593 130,8 3,64
13,4 3914 129,6 3,31
72,213626 126,9 3,50
31,1 3411 124,6 3,65
5,9 3632 122,6 3,38
6,6; 3406 122,6 3,6<

12,2 3532 120,7 3,4‘
24,7 3558 118,4 3,3:
27,5)3309 118,3 3,5
79.7 3560 118,0 3,31
40.8 3641 117,23,22
91,83540 117,1 3,31
45,2 3431 116,6 3,40
7,8 3400 116.4 3,42
13.1 3565 116,0 3,25
11,0)3166 115,7 3,65
12,03317 114,9 3,46
17.1 3452 112,73,26
22,7 3370 112,1 3,33
19.5 3376 111,9 3,32
44.2 3118 111,43,57
102,ä 3396 110,0 3,24
73.9 3329 107,1 3,22
101,8 3174 103,7 3,27
7,4 2904 103,3 3,56
24,6||2973

2757 33,4
2839 22,7
2626 18,2
2542 21,0
2651 25,6
2971 23,1
2433 15,1
2749 30,5
2679 33,7
2941 19,9
2625 29,5
2776 25,2
2570 16,9
2831 27,1
2682 34,1
2646 21,9
2790 30,3
2311 20,6
2509 25,8
2458 31,6
2552 16,5
2258 15,8
2693 22,3
2663 22,3
2470 24,0
2671 19,7
2592 12,0
2333 22,6
2370 15,2
2418 21,1
2378 14,5
2327 23,1
2424 22,0
2295 16,7
2323 17,6
2548 31,7
2506 22,7
2535 25,8
2007 19,6
2290 13,3

19



EESti hollandi-friisikarja sugupullijaamad.
‘ TATIONS OF BREED-BULLS OF FRISIAN CATTLE IN ESTONIA.

tav v^Xaretr iSel Ja vääristamisel on sugupullijaamadel otsus-tav tähtsus. Vaikekarjades - nagu seda on enamus meie talukarju - käib
• npndT -US Sugupu ’h Peamine Üle jõu, kusjuures hinnatavamate pullide
hi

’Järglaste kasutamine karja paranduse otstarbel juba pulli kõrgemahinna tõttu on raskelt kattesaadav. Meie olukorras, kus suures ülekaalus on
ja lehmade Paaritamiseks kasustatakse väga* ? segaverelisi pullvärsse, on tõupullidel ja sellega ka pullijaamadeltaita ühtlasi kohapealse karjamaterjali tõustamise ülesanne

loodud

Ka

in

jhTvih,e
,

Väälduslikuma sugupulli hankimise hõlbustamiseks on

sekside iandu antn

1* 11?1

t
Pe&le riiklik kaasabi vastavate karja tõu-seltside kaudu antavate toetuste ehk abirahade näol. Pullijaama abiraha an-

on võtnud
VÕi Ühingutele Ja organisatsioonidele, kesnud pulhjaama asutamise oma tegevuskavasse. Abiraha antakse tõupuhaspurkondades ainult piirkonnas tunnustatud tõule, segapiirkondades agakõigile kolmele riiklikult tunnustatud veisetõule. Pullijaama asukoht tulebotsustamisele vastava tõuseltsi ettepanekul Põllutöökoja Veiste Tõuaretust

Komitees ja kuulub Põllutöökoja direktori kinnitamisele. Pullijaama pullpeab olema vähemalt P/ 2 a. vana ja täiesti terve, esimese või vähemalt
älimikUg a’ AütaVa abiraha suurus oleneb looma

k “in? V ema nmS isaema võirasvatoodangu suurusest, ulatudes 50-400

sema
On VaSt3Va ,epingU alUBeI kohuB *atud hoolit-

p korraliku pidamise eest ja paaritama lepingu kestvuse ajal 4aasta jooksul pulliga vähemalt 180 lehma -s.o. 45 paarifust aastas
'

. . .gapulli jaamadena on abiraha andmisel eelistatud ühingud või orga-nisatsioonid. Tegelik olukord tegutsevate pullijaamadesuhtes (ühingu regfst-
e imise ja asjaajamise kulud, välisrevisjon jne.) on kujunenud siiski

ühinguid.
,UkS' Se“etBttu es,neb ka Wisi"su Pullijaama pidajatena harva

hadest

K«ü« [,u ' liJaam“ de asutamine on otseselt sõltuv riiklikkudest abira-hadest sus on ka nende arv ja tihedus olenev selleks otstarbeks määratud

= :St i t°USeltSl bleSandeks on 01nud vaid määratud summade otstar-bekohane jaotamine. Suurim pullijaamade arv — 128 — oli 19?1 a Vii-mastel aastatel on abirahasummade vähenemise mõjul uusi pullijaamu juure

lalile I<)W a

eVUl

i

rir“ ondil!s (‘«sevuse lõpetanute asemele) olnuks va-Jahne. 19M. a. tegutses pullijaamu 91. Ligikaudu sama arv püsis ka 1935. a.
u lijaamapullide kvaliteet on toodanguandmete järgi väga kõrge' pulliemade kui ka isaemade keskmine võirasvatoodang on üle 200 kg

g
Pulli-

jaama pullidega paaritatud lehmade arv pulli keskmiselt näitab iga aastaga
peaaegu järjekindlat suurenemist. 1934. a. oli iga pulli kohta keskmiselt s(i

(S ’ZudT» °V9- PiT US,e arv VB‘DUks paiju suurem

6

A S pVr p H

tõuseb see ka üle 100 ja rekordpulliks sellel alal onA. Seire pullijaama pull „S amp o“ H 1583 Järvamaal, kes 1934 aasta
jooksul paantas 150 lehma. Sellevastu paljude, eriti nõrgemates karjapida-
54
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Tab. 18 Eesti hollandi-frlisikarja pullijaamade arvuline ülevaade

1924 — 1934. a.

Survet! of Stations of Pedigree Bulls of Frisian Cattle in Estonia from

1924 — 1934.

mise rajoonides asuvate, jaamapullide kasustamine on nõrk. Paarituste vä-

hesus nendes piirkondades on põhjustatud rohkest segavereliste pullvärsside

pidamisest, nende omanike ebatervest võistlusest, odavate paaritusinaksude
näol ja puudulikust tõu väärtuse hinnangust. Sagedasti puudub karjapida-

jail ka kindel seisukoht ja suund tõu valiku suhtes.

Tab 19. Eesti hoilandi-friisikarja pullijaamad maade järgi asutatud
1921. — 1934/35. a

Stations of Pedigree Bulls of Frisian Cattle, Established between

1921 — 1934i35 According to Regions.

I s s»;* 1*

g > ■=• I c \ % a g t! , 60 2 a> -2 ts S s <S «8w t
— -2 aS I:S S

-M
•* S; « 10

® i
> S ® 3 X 3 = h!> > £ * 2aSS £■§ § Ä

I -p-r’-"- i~ r i i
Total 1921.-1934/35. 82 75 115 20 - 32 21 8 1 1 - 355 58130.- 163.75

1934/35 2 11 4! —! — 1 — — —- —
— 18 2 125.— 11806

1933/34*. 4' 10 3l 1 — 3 1 22 2 404.— 109.27

1932/33. 4 9 8, — —; 1 22 2 835.— 128 86

1931/32. 3 10 15 1 il 1 31 5200.- 167.75

1930/31. 6 9 61 — 1 1— — 24 5143.— 214.29

1929/30. 6 6 j 5 — — 2 1 20 5 180.— 259.—

1928/29. 7 6 9— — — 3——— — 25 5500 — 220.—

1927/28. 9! 4 121 Bl — 1 2 1 — ——32 5 870.— 183.44

1926/27. 8 2 9 3 — 2 2 1 — — —27 6 291.— 233.—

1925. 11 2 7 1 — 2 2— —
— —25 4160.— 166.40

1924. 5 1 8 3 — 3 4 1 — —j — 25 3 500.— 140.—

1923. 6 1 4 3 - 2 - 1 17 3 900.- 229.42

1922. 3 1 6 10 2 22 1522.- 69.18

1921. 8 3 19| 4 — 4 2 3 1 1 —45 i 4 500.— 100.—

1921 — 1934/35 According to Regions.

Kokku—

Total 1921 —1934/35.
1934/35.
1933/34.
1932/33.
1931/32
1930/31
1929/30.
1928/29.
1927/28
1926/27
1925.
1924.

1923-
1922.

1921.
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Seni asutatud friisitõu pullijaamad kuuluvad peamisdlt Harjumaale
(3 ,4 /o), Virumaale (23,1°/o) ja Järvamaale (21,1%), osalt veel Pärnu- (9,0%1,
Viljandi- (0,9%) ja Läänemaale (5,6°/0). Teistes maakondades on vaid üksikuid
(2,9%) jaamu.

Lisaks harilikkudele pullijaamadele asutati 1935 a. lõpul Seltsi juure
eri pullijaamad sugulavade tarvis. Selleks imporditi Hollandi-Friisimaalt
kolm eriti kõrgeväärtuslikku sugupulli — Lindberg, Atleet ja Pärt, keda
laenutatakse Seltsi poolt lühemateks aegadeks sugulavadele välja.

Pull „Atleet“ sünd. 10.X.1934.a.
imp., Hollandist. E. H.-Fr. K. S-i sugula-
vade sugupuu. Toodang; emal 8839 kg
piima 346.5 kg võirasvaga, rasva 3,78%:
isaemal 5490 kg piima 231,1 kg võiras-

vaga, rasva 4,21%

Meie sugulavade karjad omas enamuses on väikekarjad, kes üksindaomal arvel ei jõua kallist tõupulli soetada. Neis poleks aga ka kalli pulli
otstarbekohaseks kasustamiseks küllalt paaritusi, juba mõne aasta pärastoldaks sunnitud sama pulliga paaritama pulli tütreid jne. Kuna aga sugu-avade karjad lehmmaterjalilt näitavad kõrget tasapinda ja meil omal pare-mad sugukarjad sugumaterjali vastastikuse vahetamise tõttu - eriti seda
pulhde poolt — olid kaldumas veresugulusesse, oli import paratamatu.

Meie paremate karjade aretuslik tasapind on ka rahvusvahelise mõõdu-
puu järgi kullalt rahuldav ja võistlusvõimeline paremate friisikarjadegaFriisimaal, Ida-Preisimaal jne. Selletõttu osutus ka impordil kõigile nõuetele
vastavate loomade valik ja leidmine väga raskeks. Saame kasutada vaide,l Jtl Ja hinnatavamatesse suguvõsadesse kuuluvaid loomi. Seltsile ostetud
pu lid põlvenevad Hollandi-Friisimaa praegusaja hinnatavamatest ja kõige
kuulsamatest pullidest Lindbergh’ist, Athleedist ja Bertist. Seega esindabigaüks omaette eri suguvõsa, mii
vahetusel eriti tähtis. Põlvenemise
järgmised tabelid:

mis meile kasustamise juures vastastikusel
ülevaadet pakuvad

kohta üksikasjalikku

lii.: Lodevik 13921
6 X auhinnatud.

Isaisa: Lindberg
17375

12 korda auhinnatud
lie.: Hieke XI 63502

2 X auhinnatud.
6975 kg piima 4,67%

1. Lindberg
H 2363,

Isa: Ceres Lind-
Isaema; Ceres

XXIII 4674G
11 korda auhinnatud

Toodang:
4902 kg piima 4,19%
5487

„ „ 4,10 „
5537

„ „ 3,93 „

berg 20033

5 korda auhinnatud lei.: Roland 8539

8 X auhinnatud.

sünd. 1. dets.
1933. a.

lee.: Ceres 30013
5878

„ „ 3,86 „

9274
„ „ 3,71 „

6006
„ „ 3,99 „

1 X auhinnatud.
6354 kg piima 3,72%
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Eii.: Leeuwarder Ma-
rius 16426

Emaisa: Deyne
Gerbens 176'4

10 X auhinnatud.

Ema: Ceres XLII 7 korda auhinnatud

Lindberg
H 2363,

Eie.: Gerbens 58749
3 X auhinnatud.

Eei: Roland 15639

1 X auhinnatud.

1 80617

4141 kg piima 4,08%
5883

„ „ 4,03 „

5940 „ „ 4,24 „

Emaema: Ceres
XXXVI 72999

1 X auhinnatud
4349 kg piima 3,88%
4931 „ „ 3,71 „

5298
„ „ 3,78 „

4926
„ „ 3,74 „

sünd. 1. dets.
1933. a.

Eee.: Ceres 46746

11 X auhinnatud.
6006 kg piima 3,99%

lii.: Athleet 15272

9 X auhinnatud.
li.: Ademas

Athleet 18301 lie.: Adema 61975
Isa: Hiltjes Adema

19939
4044 kg piima 3,93%

10 X auhinnatud.

6 X auhinnatud. le.: Hiltje 64655 i

4395 kg piima 4,00%
5024 „ „ 4,07 „ <
5241 „ „ 4,03

„

5490
„ „ 4,21 „

I

5658 „ „ 3,85 „

v

lei.: Achilles 14848
4 X auhinnatud.

lee.: Hiltje 53988
5775 kg piima 3,82%2 Atleet

sünd. 10. okt.
1934. a. Eii.: Roland 8794

1 X auhinnatud.
Ei.: Yme 10085

1 X auhinnatud.
Ema: AJidaß 44152

4 X auhinnatud.

Ee.: Alida B 18398

1 X auhinnatud.

Eie.: Ymkje 163637549 kg piima 4.17%
8562 „ „ 3,92 „
6960

„ „
3,99 „

8839 „ „ 3,92 r

7425
„ „ 3,89 „

5150 kg piima 4.17%
6109 „ „ 3,87 „
5375 „ „ 4,10 „

5967
„ „ 3,89 „

Eei.: Reinold 3973

Eee.: Alida 13955

2 X auhinnatud.
8169 kg piima 3,80%

lii.: Bertus 16877

7 X auhinnatud.
li.: Bertus XI

19517
lie.: Grietje XX 72078

7 X auhinnatud.
7964 kg piima 4,80%

3 X auhinnatud

le.: Grietje XVIII
63324

1 X auhinnatud.
3766 kg piima 4,16%
4028

„ „ 4,06 „

4884 „ „ 4,17 „

5590
„ „

4,10,.
7104 „ „ 4,15 „

Isa: Bert 21426

5 X auhinnatud. » lei.: Nico 14850
2 X auhinnatud.

lee.: Grietje XIV 57973
3 X auhinnatud.
6253 kg piima 4,12%

3, I. Pärt

sünd. 22. nov.
1934. a.

Eii.: Athleet 15272

9 X auhinnatud.
Ei.: Koppen 18297

6 X auhinnatud.
Ema: Boukje XIX

88951

1 pg. 5002kg piima 3,98% Eie.: Boukje 68088

Eel: Leeuwarder Ma-
Ee.: Boukje XI

72470

2 X auhinnatud. rius 16426

5048 kg piima 3,73% 10 X auhinnatud.

Eee.: Boukje VII 65855
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Toodud pullide emade ja esiemade toodangud ei ole rekordiliselt kõrged““®v® •äri!’ ,

aga “astal,iPsid UMascd j» püsivad, saadud normaalsel ja isegi
eSiM p

UI
.

SO

h

°‘m,sel
,

Pulli i* esiemade piimarasvasse on pLaegu
™dicult 4/0 umber, osal neist küünivad isegi kuni 4,8 protsendini. Seejuureson ka piimatoodangu andmed küllalt kõrged - 5000—9000 kg. piirides.

Pull
>’ p ärt“ sünd. 22.X1.

1934. a., imp. Hollandist. E.H.-Fr.
K. S-i sugulavade sugupull. Too-
uai’.?Ltmal • bst P°e^a lüps 5002
kg 3,98% puma, isaemal 7104 kg
4,15% piima.

SS~«“2S"s;

ONDA EESTI HOLLANDI-FRIISIKARJA TÕUARETUSE
TÖÖST.

SOME ASPECTS OF ESTONIANFRISSAN CATTLE BREED
IMPROVEMENT WORK.

Õp agr. T. Pool.

Veisepldamise ülesandeks Eeslis on esmajoones talus toodetud taime

Z vöirasvaksT*-karlul“ -beriootX pHmaks
i hni™

S
v

1 Peab veist
'
kui ta enam Pümatootjaks ei kõlba

,vA h
• Omana rea liseerida, et katta osa kasvatuskulusid. Vähemal määrai võib veis arvesse tulla müügiobjektina sugu- või tarbeloomana nX

XkusaSVataraiSekS PUUdUVad meil - vä“da

lähemTš
Mainitud sihi saavutamine eeldab ühelt poolt otstarbekohaselt

eentud piimakarja sööda tootmist talus—söödabaasi loomist Teiselt nooltpeavad talupidajal kasutada olema loomad, kes suudavad söötl pümaks javõirasvaks umber töötada - jõudlusvõimele piimakari.
P j

tusega.
UmaSe SaamiSt ta°tleb veiste tõuaretus ühes korrapärase üleskasva-

anrr

?ouaretuse mõisted ja sihid on aegade kestel väga vaheldunud Oli

?US tõutunnused ja tõuaretussihid piirdusid esmajoones väliste vormidega, looma värvuse, kuju ja välimiku iseärasuste taotlemisega Osalt katsutinende järele otsustada ka looma sisemiste omaduste (piiXnni) ü!

“
Leidül

anaiiaevgi veel karjakasvatajaid, kes hollandi-friisikarja Juures õuarXtteostades vaatavad kõigepealt looma värvust ja siis ai es mXad muule
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Teised jälle piirduvad puhtvereliste, tõuraamatusse kantud loomade või nen-

de järglaste soetamisega ja arvavad sellega asjad korras olevat. Need näe-

vad ainult tõuaretuse väliseid, vormaalseid tunnuseid.

Samal ajal märkame kaldumist ka teise äärmusse.

Ajajärgust, mil karjakontroll veiste piimatoodangu ja rasva °/o ning

koguse määramise kujul andis karjakasvatajale tõhusa vahendi looma täht-

samate majanduslikult väärtuslikkude omaduste kindlaksmääramiseks, kipu-

takse teiselt poolt kummardama vaid arve, unustades seejuures lehma enese

kui piimatootja ja pärilikkude algete kandja.

Seepärast on vajalik tõuaretuslikke küsimusi käsitades kõige pealt

selgusele jõuda, mida meil üldse tõuraamatuga saavutada tahetakse. Siis

saab valida ka õieti abinõusid nende sihtide taotlemiseks.

Mida tuleb meie oludes üldse ja eriti hollandi-friisikarja
tõuaretuse sihiks seada?

Jõudlusvõime.

Piimakarjapidamine Eestis on kandvamaks põllumajandusharuks. On

arusaadav, et tõuaretus karjakasvataja teenistusse rakendatult peab kõige-

pealt silmas pidama majanduslikke eesmärke. See on:

kõlvuliste toodangulooraade soetamine, kes suudaksid

võimalikult täiuslikult meie talundite taimesaadusi üm-

ber töötada soovitud suunas — piimaks ja võirasvaks.

Mis puutub iseenesest söötade ümbertöötamise täiuslikkusesse, siis pole

veel korda läinud leida või õigem kindlaks määrata, et samast söötühikute

või kalooriate arvust üks lehm suudaks enam piima produtseerida kui teine.

Samuti pole saadud tõendada, et võrdse eluskaalu juures mõni lehm saaks

keskmisest vähema söötühikute arvuga oma keha üleval pidada. Sellaste

lehmade olemasolu võib teoreetiliselt küll eeldada, kuid harilikkude karja-

kasvatajale käepärast olevate vahenditega on seda raske kindlaks teha.

II ää piimalehma paremus seisab selles, et ta on suu-

rema „läbilaskev Õ i m e g a“, ta suudab enam sööte konsumeerida ja

ümber töötada kui teine. Teiseks ta töötab sööda ümber just piimaks ja või-

rasvaks. Kuna elatusööda tarve kõrge piimaanni puhul püsib enam vähem

samades piirides kui madala piimaanni puhul, siis paraneb toodangu tõusuga
suhe toodangu ja elatussööda vahel (söödakasustus).

Esimeseks järelduseks sellest tõsiasjast on, et hää lehma tähtsa-

maks tunnuseks on kõige pealt kõrge toodang u v õ i m e—-

suur piimaand kõrge rasvasisaldusega, kuna meil võitegemisel nõutakse
rasva.

Lehma jõudlusvõimet hinnates arvestatakse üldiselt veel laialdaselt üksi-

kute, ühe või kahe kõrgema aastatoodanguga. Nõutakse näiteks vasikaid

lehmadest, kes on annud kord 200 või 250 kg võirasva. Samale põhimõttele
on rajatud isegi pullijaamade abirahastamise määrused.

Maksimaalsel aastatoodangul on küll oma väärtus. Ta näitab lehma

võimise piire, juhusel kui lehma tootmisvõime söötmise ja hoiu varal täie-

list kasustamist leiab.

Seda näeme näit. Saksamaal n. n. D. R. L. B. proovimistel. mil lehmad

asetatakse eriti soodsatesse söötmis- ja pidamistingimustesse. Kuid siis on



kä pidamisolud - söötmine, laktatsiooni pikkus, lüpsmise kord jne ine -kindlasti normeeritud ja teada. Kus seda mitte ei ole, nagu meil harilikkudes
?eisehISnoolt

eS ’ Uks
,

kÕrge aastalÜPs olla ühelt poolt hää lehma tunnus-

kokkusatXnX 1

määr
K

ka juhuslikkude või teadlikkude soodsate

sioon jne
tulemus’ naSu hää poegimise aeg, normaalsest pikem laktat-

Väärtusliku li sakrite e r i u m i rek o r d tooda n s u t e hi n-
a ng uteks annavad meie oludes sama lehma teised aas ta-

ipo a

t

ngUd
;
Seltsivad rekordtoodangule kestvalt kõrged toodangud kaea teiste aastate kestel, siis meil ei ole tegemist juhusega, vaid tõestikõrge-toodangulise ja vastupidava loomaga.

e , u coesu Kõrge

See viib meid lehma keskmise ja eluaegse lünsi kuilehmaparima toodanguvõime tunnusejuure.
Nii on näit, allakirjutaja asetanud 50000 kg. piima 1800 - 2000 kir võirasvaga omas karjas normiks, mida tuleb püüdl Lada suguZal'eluea
Teiseks järelduseks eeltoodud käsitlusest on, et h e a t oo d a n g u lo o m

koguseid toiteo

ailns?k? 81 tUb
rf

H SBÖja ' Leh m lüpsab suust: ainult suuriguseid toiteollusi konsumeendes suudab ta anda suuri piima- ja rasvahulkl
.

Val ‘ tsevad hmnasuhted jõusöötade ja piimahindade vahel, kui ka üldinerahvusvaheline piimasaaduste turg dikteerivad meil piimakarja söötmistesimeses järjekorras talus toodetud söötadega. Järgneb, et EesU pHmaü'saa söötade suhtes ka valija ja nä b olla taidTal
kidVtVo7m^eVsSQUri hUlki PÕhiSBÖte kSr^‘a
dele seKeel°XeM ü,h

Un “”“eS kohandada mahukatele põhisööta-

Se nnh„ k’h ?, maast madalaBt harjutatakse nende söötadegaSel puhul kohanevad ka loomade seedimiselundid mainitud söötadega
'

. .1- I |

d ‘palavat osa etendavad söötade konsumeerimise ja kasustamiseai kahtlemata pärivuslikud kalduvused Võib oletada nimnit >
•

loomadest kes neile tingimustele kõige paremini vastavad
tOüdWu ’

leetud soodustusi pöhisöötade konsumeerimisel pakub sisemiste nSH.likkude omaduste kõrval ka looma eluskaal Üldiselt suudab
P

ei pea aga ära vahetama lehma suurusega - kõr-

60
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kamate, — kuid kogu laktatsiooni kestel püsivate lüpside puhul — ühtlase,

vähe langeva lüpsikurve juures. Kuna põhisöötade varal nende mahukuse

tõttu võime saavutada päevalüpse vaid teatavate normideni — talvisel söödal

500 kg raskel lehmal ca 18 kg, — siis on ühtlase laktatsiooniga

lehmad sel puhul, kui piimakarja söötmist tahetakse

rajada esmajoones põhisöötadele, palju suurema väär-

tusega kui kõrgete kiirelt langevate alglüpsidega leh-

mad. Ühtlasem püsiv toodang pingutab ka lehmi vähem kui ülemääraselt

kõrged päevalüpsid.

Välimiku nõuded tõuaretusel.

Kõrgetest, püsivatest, kestvatest ja hää laktatsiooni kurvega toodangu-

test on siiski vähe kasu, kui sellelele ei seltsi veel tugev alus nende püsi-
vaks tootmiseks looma tugeva konstitutsiooni näol. Kuigi jõudlusvõime
aretamine piimakarja pidamisel paratamata esikohale nihkub, ei saa see-

juures looma välimikku ära unustada, varem või hiljem maksaks see ennast

rängalt kätte loomade degenereerumise ning haiguste näol.

Peab silmas pidama, et kõrge toodang asetab piimalehmale kõrgeid

nõudeid, mis teda kehaliselt tugevasti pingutavad. 500 kg. eluskaaluga lehm,

kes annab aastas 5000 kg. piima, toodab seega ca 630 kg. kuivainet s. o. sama

palju, kui seda sisaldab üks 1100 kg. eluskaaluga nuumhärg.
Ülemääraselt arendatud piimanäärmete tegevus kipub sündima ker-

gesti teiste elundite arvel, millede tegevus selle all kannatab. Ilmekamaks

nähteks loomade juures on nende kondikava peenenemine. Esijoones avaldub

see pea ja kaela juures ning reites, järgnevas astmes ilmub see kogu looma

struktuuris. Kitsas rinnakorv toob enesega kaasa nõrga kopsu: loom muutub

lõdvaks, vastuvõtlikuks tiisikusele ja teistele haigustele.
*
Rööbiti jõudlusvõime arendamisega tuleb karjakasvatajal seepärast

pidevalt silmis pidada looma konstitutsiooni kindlust. Seda saavutame vas-

tava tüübi ja välimiku silmis pidamisega tõu valikul. Varematel aegadel
olid tüübi ja välimiku määramisel mõõduandvamad „piimatunnused“ ja väli-

ne ilu, nüüd on aga välimiku hinnangu aluseks püüe luua looma toodangu-

võimele vajalist alust tugeva konstitutsiooni ja tervise kaudu. Sellega on

seletatav ka E. Hollandi-Friisikärja Kasvatajate Seltsi poolt eelistatud tüse,

lühikene, kompaktne madalajalgne tüüp, tugeva kondiga, hästi arenenud

rinna- ning tagaosaga.
Välimiku üksikasjalikku käsitlust jättes tuleviku jaoks märgime vaid,

et puht väliste välimiku tunnuste põhjal tuleb karjakasvatajal oma karja

vastupidavuse säilitamisel tõuvalikul arvestada ka puht struktuurilist erine-

vusi, mis avalduvad mõningate loomade ja loomaperekondade alluvusel,
üksikutele haigustele. Nii on allakirjutaja võinud märkida päritavat kaldu-

vust udarahaigustele ja ahtrusele. Sama võib oletada tiisikuse suhtes jne.

Üldiselt on eesti friisikari võrdlemisi rahuldava välimikuga, eriti mis

puutub tagaosa arengut. Kuigi rohkem tähelepanu väärib meie praeguse

karjamaterjali juures rind, millega on arvestatud ka viimaste importpullide
valikul. Sagedamad puudused, mis tavaliselt esinevad, on esmajoones tingi-

tud looma väärast kasvatusest esimesel aastal, mil kiirelt valmiv friisi veis

vajab tugevat söötmist. Siia kuuluvad: üldine kängujäämine, nööritud rind,



luipu kitsas laudjas jne. Looma hinnangul suguloomaks tuleb teravalt eral-dada neid kasvatusvigu pärilikest vigadest.

Looma temperament.

no,-•••kk-?- PU!SS oma,vad Piimalehma juures praktilise tähenduse isegi teatudpsuuhhihsed omadused, nende seas esikohal looma temperament.
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Tüüpiliste mitteoluliste omaduste hulka kuulub hollandi-friisi karja juu-

res looma värvus (kiri). Selle väärtus seisab ainult silmale meeldivuses.

Kirja päritavuse kohta on tehtud kindlaks, et mustad loomad üldiselt ka üle-

kaalus mustemaid järglasi annavad kui valged. Kirja joonis ise aga allub

muutustele veel loote juures vasika emaihus olles. Tõuvalikul värvust ar-

vestada tähendab seega kangastust taga ajada, ohverdades rea väärtuslikke

loomi. Neil põhjusil on E. H.-Fr. K. Selts veise värvuse suhtes seadnud nõu-

deks ainult, et friisitõugu loom olgu musta ja valge kirju, nii nagu see on

Hollandi-Friisimaalgi.

Teiseks tõuar e t u s e eeldu s e k s o n püsivalt kasutada

kindla pärivusega parimaid loomi. Selle otseseks järelduseks

on tõu aretus teatud tõu piirides. Kahe tõu ristlemisel võib saavutada küll

esimeses põlves väärtuslikke loomi, kes seisavad oma omadusilt vanemate

vahe peal, kuid järgnevates põlvedes algab mendeleerimine, ja karjakasva-

taja võib üle elada suuri pettumusi. Veel kindlusetum on kasutada n. n.

„tõuta“ loomi, kes kujunenud võib-olla mitme tõu segamisest. Sellaste „tõuta'‘

loomadega opereerimine võrdub meresõidule ilma purjede ja kompassita —

anduda täiesti saatuse ja juhuse hooleks.

Tõug ei ole mingi reklaam või ärimärk, nagu mõni võhik seda arvab,

vaid tõuaretustööd teostades tõu juures kasustatakse ühelt poolt—see maksab

eriti friisi karja kohta—sajandeid kestnud empiirilise kui ka hilisemail aasta-

kümneil teaduslikul alusel toimunud tõuvaliku vilja. Samas rajatakse oma

tegevus juba mitte ainult väliseilt tunnuseilt vaid ka sisemisilt omadusilt

enam-vähem ühtlasele tõumaterjalile, millega saavutatakse suurem kindlus

töötulemusilt. Alati peab aga meeles pidama, et iga tõug, ka kõige

vanem ja paremini aretatud, nagu hollandi-friisi tõug seda on,

ei oma sellepärast veel mingeid kivinenud vorme ega

võimeid, vaid allub alati muutuvusele. Ka siin leidub kõr-

valekaldumisi keskmisest igas suunas — soovitavas ja mittesoovitavas. Sel-

lepärast peab karjakasvataja ka tõu piirides puhtvereliste loomadega töö-

tades alati valvel olema, et juhtida karja arengut soovitavas suunas või kin-

ni pidada kord saavutatud positsioonidest.
Raskeim moment tõuaretustöös on tõuaretuseks kasustätavate loomade

pärandusvõime hinnang, s. o. sellaste loomade valik, kes mitte ainult tõu-

aretussihile kõige lähemal ei seisa, vaid seejuures ka oma omadusi päran-

davad—järglasi tõuaretussihile lähendavad.

Ülevaate looma pärandusvõimest annavad meile

looma põlvenemine —sugupuu, ning perekond, suurimal

määral aga looma otsekohesed järglased.
Meil tuntakse juba põlvenemise tähtsust. Kuid väga sageli piirdutakse

seejuures ainult ema ja isaema tundmaõppimisega ja sedagi ainult lüpside
suhtes.

Üldiselt on ju tõsi, et suurt hulka loomi arvestades (statistiliselt)

järglaste jõudlusvõime osutub ligikaudu vahepealseks isa ja ema

jõudlusvõime vahel. Piimatoodangu kohta on kindlaks tehtud kalduvus kesk-

misest veidi kõrgemale, rasva % — keskmisest madalamale. Kuid alati ei

kujune järglased isa ja ema vahepealseteks, eriti kui arvestada veel teiste

tõuvalikul nõutavate omadustega. Üksikud loomad erinevad oma pärandus-
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Tab. 20. „Nööp“ HS 4863 perekond. - „Nööp HS 4863 Family*'.
76. Nööme H 14362 s. 1925.

I. Võttele H 887

1930/31—34/35 —22.837—862.9—3.77%
4.5 a. — 5.075—191.7—3.77%

1934/35 — 6.551—248.0—3.79%

90. Nömps H 16654. s. 1932. 113. Noora H -, 5.1935

1934/35 I Lakt. 45044-3.94%
1 Noobel H 1431.

334 päevas.

Tab. 21. „Alge“ H 10590

41. Nööp HS 15/16 4863,
s. 1920.

I. Erik H 147. E. HS 2465.

86. Nöörits H 15100, s. 1930. 101. Nelli H — s
1. Võttele H 887.

1932/33—34/35— 11.504—431.6—3.75%
I. Noobel H 1431.

1922/23-34/35-57.160-2226,6-3,89%'
12.5 a.— 4.573- 178.1-3.89%

2.8 at- 4.108-154.1-3.75%
1934/35 a. 4.905-192.9-3.93%

esimene vasikas.

1930/31 a._ 6.589- 242.4-3.68«/0 90. Nömns H i o iqqo 119 TT _

103. Nelli H —, s. 1934.
I. Võtt H 1615.

perekond. — „Al(je“ F 10590 Family.
91. Alma H 16652,

s. 1932.
I. Võtt H 1615.

1034/35 I Lakt. 4842—186.4—
3-86%. 397 päevas.

100. Aliis H S. 1934.
I. Noobel H 1431.

69. AHi H 14036, s. 1927

I. Võttele H 887.

1929/30—34/35—29.924— 1132.5—3.78%
5.2 a.— 5.755— 217.8—3.78%

1933/34 a.— 6.617— 267.6-4.04%
111. AlvettaH—,s.l 935.
I. Noobel H 1431.

65. Alge H 10590, s. 1922.
I. Cicero H 137 E. RE 27294.
1925/26—34/35—45.752—1729.9—3.78%

9.6 a. 4.766— 180.2—3.78%
1930/31 a.—6.542—253.2—3 87%

92. Aliide H 16656, s. 1932. 105. Asta H—, s. 1934.
Võtt H. 1615. Noobel H 14.31

1934/35 I Lakt. 5446--188.9—3.47% pdmpno ’L-
347 päevas.

esimene vasikas.

93. Aidu H — s 1933 .

I. Võtt H 1615. ' ' fAN
rma

h

S ““'S 1985 -
I1- päevalüps 19,6 kg p. — 3,4% r ' be 1431

esimene vasikas.
VI. Alb ert H —, s. 1934.

I. Noobel H 1431.
Piistaoja karjapull.

Pääle Alberti on elus veel
2 pulli, kellest „Aadu'* Jä-
neda mõisas annud häid

järglasi.

84. Aivi H 15102, s. 1930. 104.Aivi IIH—, s.1934.
I. Võttele H 887. I. NoobeEH 1431

1932/33—34/35 -9.965- 391.5 -3.93%
2.7 a.—3.691—145.0—3.93%

esimene vasikas.

1934/35. a.—4.224-169 5-4.01%
müüdud.
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võimelt. Viimane on seda suurem, mida ühtlasemad ja homogeensemad on

teatava omaduse suhtes looma pärivusalged.
Looma pärivuslikkudest kalduvustest saame parema pildi kui meie

ei piirdu ainult ema ja isaema omaduste ja võimete vaatlustega, vaid õpime

tundma esivanemaid mitmes põlves. Samuti ka vendi-õdesid — teiste sõna-

dega kogu looma perekonda ja suguvõsa.
Mida ühtlasem perekond oma omadusilt, seda enam eeldusi on ka

nende omaduste esinemiseks järgnevas põlves.

Foto T. Pool.

Eliitlehm „Alge“ H 10590, HE

57, sünd. 11. V 1923. Toodang:
1930/31. k/a. 6512 kg piima 253,2
kg võirasvaga, rasva 3,87%. 9.6
aasta keskmiselt annad 4766 kg
piima 180,3 kg võirasvaga, rasva
3,78%. Om. T. Pool Piistaoja t.

Näitena sellase hinnangu tegemiseks olgu toodud kahte Piistaojal

levinenud perekonda — „Nööp“ HS 4863 ja ~Alge“ H 10590 kuuluvad

loomad ja nende jõudlusandmed piimatoodangu ja rasva °/0 pärandamise

jälgimiseks. Kummaski tabelis leidub iga lehma kohta pääle lehma nime

ja tõuraamatu numbri veel karjaraamatu number, lehma isa ja sündimise

aasta. Kontrollandmete põhjal on välja kirjutatud iga lehma senine eluaegne

lüps, keskmine lüps — mitmest aastast, kõrgeim lüps vastavate rasva too-

dangutega ja rasva °/o.

Nagu neist näha, on ~Nööpi" perekonnal iseloomulik küllaldaste

lüpside juures võrdlemisi püsiv ja korralik rasva °/o-

Samuti on „Alge“ tütred kõik hääde lüpsidega — Võttele H 887-ga on

ta ka kõrge piimarasväsusega tütreid annud — ning see rasvarikkus näib

’Alli“ H 14036 kaudu ka viimase järglastele päranduvat.

Veel paremini saame otsustada piimalooma pärandusvõime kohta

tema otsekoheste järglaste põhjal, looma enese proovimisega, kui meie

pulli ja lehma väärtust määrame tema lüpsma tulnud tütarde jõudlusvõime

ja kehavormide järgi. Sellane hinnang nõuab loobumist küll mõningast meil

seni levinud harjumusest, kuid ta on paratamatu kui tahame oma tõuare-

tust rajada kindlamale põhjale.

Kõige pealt tuleb meie tõuaretuse alal tegelevatel karjakasvatajatel

pulle vanemaks pidada kui see seni moeks. Meil armastatakse pulle juba

hiljemalt 4-aastaselt ära müüa — mil pulli pärandusvõime üldse alles sel-

guma hakkab. Põhjuseks on vanema pulli raskem kohtlemine. Sellest pääseb

üle pulli jooksuaedade korraldamisega. Suguluspaarituste ärahoidmiseks
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tema edaspidiste võimete üle otsustamiseks. Piistaojal, kus lehmad

paaritatakse esimest korda 1,5 aasta vanuselt, ulatub esimese poja järgi päe-
valüps 60—7()%-ni lehma päevalüpsidest täisealiseks saamisel. Aastalüpsid
võrduvad omakorda 220—240 kordsele maksimaalsele päevalüpsile. Nii võib

ütelda, et esimesel lüpsil üle 16 kg päevalüpsiga lehm hiljem aastas 6000 kg

piima annab. Samuti saab juba laktatsiooni alguses ülevaate ka rasva °/0
kohta, mis vanusega allub võrdlemjsi väikestele muutustele.

Muidugi kõiguvad vastavad suhted eri karjades, olenedes esimest kor-

da poegimise ajast, söötmise tugevusest, lehmade laktatsiooni kurvest jne.
Vastava hinnangu mõõdupuu leidmiseks tuleb igal karjapidajal teha oma

tähelepanekuid.
Päevalüpside kõrval on järgnevaks astmeks lehma jõudlusvõime kont-

rollimisel toodang laktatsiooni kestel. Meie ametlikud kontroliandmed on

selles mõttes ebakohased, et esimene aasta on harilikult poolik. Mainitud

ebakoha vältimiseks—jõudlusvõime kiiremaks selgitamiseks—oleks vajaline,

et tulevikus aasta kontrollandmete kõrval kokkuvõtteid tehtaks ka vähe-

malt esimese, veel parem esimese ja teise laktatsiooni järgi.
Pidevalt jälgides pullide jä lehmade järglaste toodanguid, neid kandes

eelpool näitena toodud ~perekonna registrisse" kõigi teiste loomi iseloomus-

tavate andmetega, omame tõuvalikuks ja tõuaretuse tööks hoopis kindlama

aluse kui on seda ema ja isaema kõrge aastatoodang.
Sellane töö nõuab karjakasvatajalt küll aega ja sügavat huvi tõuare-

tuse vastu, kuid selle eest võib temast loota kiiremaid ja suuremaid tulemusi

kasuks tõuaretajale enesele ja kogu maa karjamajandusele.

EESTI HOLLANDI-FRIISIKARJA TÕURAAMATU PULLIDE

SUGUVÕSAD JA NENDE ARETUSLIK TÄHTSUS.

FAMILIES AND RELATIVE IMPORTANCE OF PEDIGREE BULLS OF EST.

FRISIAN CATTLE.

Agr. N. Masso.

Tõuraamatu näol omame kõigist tõuraamatusse märgitud veistest tea-

tud ülevaate nende jõudlusvõime ja muude sisemiste kui ka välimiste oma-

duste kohta. Ükski tõug pole aretuslikust seisukohast vaadatuna kõigilt tõu
hulka kuuluvatelt loomadelt ühtlane. Esinevad ikka halvemad ja paremad
loomad, halvemad ja paremad karjad. Kuigi tõuraamatusse märkimise kaudu

eraldame üldisest massist aretuseks kõlvulised ja antud tõu tõuaretussihile

lähedasemad loomad, on ometi varieeruvus üksikute tõuraamatuloomadegi

jõudlusvõimete ja muude omaduste vahel väga suur. Erinevus võimaldab

aga ka valikut ja õige ning otstarbekohane valik tõu positiivsete omaduste

suunas kindlustab tõuaretuses edu. Tõu piirides on üksikloomade juures
esinevad omaduste erinevused — soovitavad kui ka ebasoovitavad, hääd

kui ka halvad omadused — kindlasti päritavad. Seega eeldab üksikloomade

erinevus ka suguvõsade erinevusi. Tegelikul tõuraamatu andmestiku jälgi-
misel näemegi, et ühe looma järglased erinevad mõne teise looma järglas-
test toodangult, välimikult ja muudelt omadustelt väga suurel määral. Näiteks

piimarasvasuse alal annab üks loom alati kõrge rasvaprotsendiga tütreid,
teine keskmisega, kolmas madalaga jne. Sama nähet võime panna tähele
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Peale toodangu suuruse on väga oluline lüpsiperioodi iseloom. Tege-
luses eelistatakse pika ja ühtlase lüpsiperioodiga lehmi, kuna nende sööt-

mine võib olla rajatud rohkem koresöödale ja karjamaale ning toodangu
omahind tuleb suhteliselt odavam kui kõrgete päevalüpsidega kuid lühikese

järsku langeva lüpsikurvega lehmadel.

Pull „Noobel“ H 1431, sünd. 1927. a. Ema „Malve“ H 12022 toodang 8849 kg piima
319,4 kg võirasvaga rasva 3,61%. Isa „Roland“ li 1053. Omanik: Kuusiku riigimõisa.

Lüpsiperioodi imeloom on samuti päritav ja sellejuures on pandud
tähele üksikute pullide erinevat mõju oma järglastele.

Toodangu andmete kõrval on tõuraamatu andmestiku alusel võimalik

jälgida ka keha välimikuliste omaduste pärandamist Selleks sisaldab tõu-

raamat iga tõuraamatusse märgitud veise kohta mõõte, üksikute kehaosade

hinnangut ja muid teateid.

Uurimise alla tuleb esijoones võtta loomi, kes antud tõu piirides oma-

vad ulatuslikuma aretusliku tähtsuse, nagu paremate karjade ja sugulavade
pullid j. t. kes annavad suuremal arvul järglasi. Pole aga sugugi ülearune

kõigi tõuraamatusse märgitud pullide liigitamine toodanguvõime järgi ja
nende pärandusvõime selgitamine antud võimaluste ja andmete olemasolu

piires. Vastavasisuline töö on võetud Eesti Hollandi-Friisikarja Kasvatajate
Seltsi töökavasse ja osalt on selle tulemusi avaldatud ka käesoleva töö

järgnevates ridades.

Tõuraamatu pullide suguvõsad.
Pull on võimeline andma eluea jooksul 400 — 500 ja mõnel juhul isegi

kuni 1000 järglast. Selletõttu on ka pulli tõuaretuslik osatähtsus väga suur

ja üksikud üldiselt hinnatavamad ning toodanguvõimelt või kehaehituselt väl-
japaistvad loomad saavad väga suurele arvule loomadele esivanemaks. Kuna

järglased pärivad oma vanemailt ka nende kvaliteedi — toodanguvõime jne.
—siisvõivad üksikud tõupullid kujuneda sagedasti määravaks kogu tõu edas-

pidisele väärtusele ja arengule. Tõuaretustöö juhtide ülesandeks on juhtida
hinnangut ja valikut tõu positiivsete omaduste täiendamise ja tõu üldise

aretusliku tasapinna tõstmise sihis.

Foto
T. Pool.
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etUB. liku osatahtsuse hindamiseks annab huvitava ülevaate
eesti hollandi-fnisikarja tõuraamatupullide päritolu lähem selgitamine. Ni-

früsikarj^puUis1?20 ~ aastatel tõuraam atusse märgitud 1012 hollandi-

teadmata päritoluga — 94 pulli — 9,3°/0
RE 1 tõuraamatust — 160

„
— 15 B°/ 0

RI?
”

— 84
„

— 8.3°/o
imporditud:

Saksamaalt 13

Hollandist 27 40-
„

— 40%
H tõuraamatust 634

„
— 62,6°/o

Kokku 1012 pulli IOO,O°/o.
Teadmata päritoluga pullid on märgitud peamiselt 1920 ja 1921 aastatel,

l^n„da

k

a

H

aamatU

v--K

tõudokumendid «hti olid sõja ja revolutsiooni puhulläinud kaduma. Võib aga arvata, et need põlvenesid samuti RE ja RL -
s. o Eestimaa ja Lnvimaa friisikarja tõuraamatu veistest. Üksikasjali-kumad antimetl on olemas Eesti friisikarja tõuraamatusse registreeritud veis-test. Viimaste üle saame teha ka lähemaid vaatlusi.

. souraamata5ouraamata andmestiku pealiskaudsemani jälgimisel ilmneb, etaugeltki kõik tõupullid ei leia ühtlast kasustamist. Osa neist ei oma üldse
tõuraamatusse margitud järglasi, kuna teised sellevastu väga palju. Eriti
suured erinevused on pull järglaste arvu suhtes, kuna viimaste kaudu pea-miselt avaldubki pulli hinnang. Kokkuvõttes on tõuraamatusse märgitudpulljarglasi annud vaid ’/5 (18,9’/o) tõuraamatupullidest. Nendestki veel suur
Tab. 22. H

märgitud pulljärglased
Bull Followeis of Pedigree Bulls Registered on Pedigreebook 1920—1934

PniliH.» „
Tõuraamatu pulljärglaatePullide — Bulls Bull-Followers of Pedigree

Pulljärglasi
Bulls

KÄU'e
'-- }1 '■> 38,8

4 T 9 83 13,1

2
' ' •II ?2 2,0 I 60 <5

1 ' ' ' ! im f>2 34 13,3
* ' ■ | 9,9 100 15,8

Isa tõuraamatusse märkimata või teadmata 45 7,1

K°kk“
■ ■ 191 18,9’/, 634 100.0’/.

osa 100 pulli (9,9°/0 ) -on annud igaüks vaid ühe tõuraamatu pulljärglaseEnamus (51,9 /0) Eesti tõuraamatu pullidest põlvenevaid pulle põlvenebainult 25 pullist (1. ja 2. rühm). Sellejuures 11 külge hinnatavamat pJn
- ' °X°‘imS^E],u

r±Stena jUba 38'8 °'0,5uraam “‘“®e märgitud pullidest.
2) Reinblut in Livland.
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Tõuraamatu pulljärglastelt on esikohal eliitpull „Roland“ H 1053 Vii-

sult, kes annud 1934. a. lõpuni 83 tõuraamatusse märgitud pulljärglast. Kuna

~Roland" veel praegu elab (sünd. 1924. a.) ja sugupullina tarvitusel on, siis

suureneb lähemate aastate jooksul tema tõuraamatusse märgitud järglaste
arv veelgi.

Teisel kohal tõuraamatusse märgitud pulljärglaste arvult on T. Pooli

Piistaoja t. eliitpull „
Võttele" H 887, kelle järglasist 1934. a. lõpuni märgitud

tõuraamatusse 38 pulli. Teistest tähtsamatest (1. rühma) pullidest tuleb

eriti nimetada veel: Põdrangu „Jan-Vodan“ H 1031 — 28 tõuraamatu pulliga,
Viisu eliitpull ~Adani" H 891 — 16 tr. pulliga, Särevere riigimõisa ~Adam“
H 1073 — 13 tr. pulliga, Audru riigimõisa' „Apollo'‘ H 1043 — 12 tr. pulliga
Audru riigimõisa ..Albert" H 923 — 12 tr. pulliga, Särevere riigimõisa „Tõnu“
H 921 — 12 tr. pulliga, Kastre riigimõisa „Andres“ H 721 —ll tr. pulliga,
Särevere riigimõisa ~Tõnu 1." H 937 — 10 tr. pulliga, ja Peningi eliitpull
..Siegfried" H 997 — 10 tõuraamatu pulliga.

Andmed pole lõpuotsuste tegemiseks veel päris lõplikud. Paljud vii-

mastel aastatel tõuraamatusse märgitud pullidest on veel liiga noored, ega

pole saanud anda tõuraamatuealisi järglasi. Kuid ka paljud vanemad tõu-

raamatupullid annavad lähematel aastatel järjest uusi järglasi tõuraamatusse

juure. Ometi see ei muuda üldist vahekorda ja iseloomulikku olukorda.

Toodu käis esimese põlve järglaste kohta. Järglaste arv suureneb

aga ühest põlvkonnast teise geomeetrilises progressioonis (nagu: 1:2:4 või

või 1:3:9 jne.). Seega teises, kolmandas jn?, põlvkonnas üksiku looma jä-
relkasv on veel palju arvukam ja ulatuslikum.

Nii põlvenevadki 1933 — 1934. aastatel tõuraamatusse märgitud täis-

verelistest lehmadest üle 50°/o ja pullidest üle 75°/o 2 — 3. põlves nimetatud

11 pullist. Järgnevatel aastatel tõuseb loomulikult nende osatähtsus veelgi.

Siit nähtub, millise suure tähtsuse üksikud pullid omavad tõu edaspi-
disele arengule. Sellane järglaste rohke kasustamine pole aga igakord kau-

geltki põhjendatud pulli oma hinnatavate omadustega. Sagedasti määrab

pulli kasustatavuse just asukoha kari, selle kuulsus ja karjaomaniku popu-
laarsus. Palju häid omamaa ja isegi välismaa importpulle (kogu impordist
ca sO°/o) on kadunud keskpärastesse või nõrgematesse karjadesse ja on annud

vaid üksikuid tõuraamatusse märgitud järglasi. Teiselt poolt pole kõik laial-

daselt kasustatud pullid seisnud oma ülesande ja seisukoha kõrgusel, kuna

põlvenedes ise nõrgematest suguvõsadest on annud ka nõrku järglasi.

Järgneb, et paremate karjade ja sugulavade pullid peaksid olema

eranditult kõrgekvaliteedilised, et hoiduda nõrgemate suguvõsade levikust.
See on tõu ja kogu maa karjakasvatuse huvides.

Pullide parandusvõime vaatlusi.

Eliitpull Roland H 1053, HE 14.

Eliitpull Roland H 1053 on sündinud 27.X1. 1924. a. Pärit J. L. van der

Burgi karjast Jelsumis Hollandi-Friisimaal. Põlveneb ema poolt Hollandi

preferent pullidest Roland II 8539 (emaisa) ja Gerard 6808 (emaisaisa), kuna

isaisaisaks on preferent Nico 4969. Viisu m. karjapull 1926. a. peale. Omanik

E. Harpe.
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taia KnnVioS iriisikarja kõige arvurikkama suguvõsa alus-
taja. Kuni 1934. a. lõpuni on tema poegi tõuraamatusse märgitud 78. Koguelus, olevat järglaste arvu võib arvestada 300—400 veisele.

Rolandi parandusvõime jälgimiseks oli kasutada 55 tütre andmed kelle

3 r -K'%, ,

" ir’8 ’ 9 aastast 53 0 193,8 kg võirasvaga. 'rasva3 6o(. Tütarde emade keskmine toodang .354,6 aastast on 5130 kg piima
sla7iand VO

ne

a

d
Vaga' rasvaprolsent !l' i2 Seega on Rolandi tütarde keskmine

dtngu tõus Xh

ema * ST“ 170 kg piima ’ a ra™ võrra. Too-
. 1 b pan.na püHl Parandava mõju arvele. Emade ja tütardetoodangute tasapinda näitavad järgmised graafikad:

A. Piimatoodang 100 kg-des:
Tütred.

B. Piimarasvasus %%.
Tütred.

3,0 3,2 3,4 3,6 3,8 4,0 4,2 4,4 4,6

Tõus: 0,23 ± 0,03°/ o

Piimatoodangu tõus Rolandi tüt-
reil nende emadega võrreldes pole
kuigi suur ja kuna see on variat-
sioon-statistilise kolmekordse kesk-
mise vea (viga m = ± 144 kg) pii-
rides, siis piimatoodangu tõstmine
on ainult oletatav. Sellevastu ras-

vaprotsendi tõus on kaunis tuntav
(0,23%) ja seejuures väga ühtlane.
Arvestades Rolandi järglaste suurt

arvu, on tema üldine parandav
mõju väga suure ulatusega.



73

Eiiitpull Võttele H 887, HE 16.
Võttele H 887 on sündinud 1922. a. Imporditud Hollandi-Friisimaalt

1923. a. Pärit J. L. van der Burgi karjast Jelsumis. Tema isa on tunnusta-

tum preferent-pull Vodan 6204, emaisa preferent Pel VII 6395. Isaisa Nico

4969 ja isaisaisa ning isaemaisa Jan 3265 on samuti hinnatavamad prefe-
rendid. Seega on Võttele H 887 põlvenemiselt üks kõige paremaid pulle.
Piistaoja t. karjapull 1923—1930. a.

Võttele H 887 pärandusvõime jälgimiseks on arvestatud andmed 20

tütrest, keskmise toodanguga 69 aastalt 4216 kg piima 155,8 kg võirasvaga,
rasvaprotsent 3,70 Tütarde emade keskmine toodang 130,6 aastast on 4369 kg
piima 155,9 kg võirasvaga, rasva 3,57% Seega on Võttele oma tütarde pii-
marasvasust nende emadega võrreldes tõstnud 0,13% võrra, kuna piimatoo-
dang on vähe langenud. Langus on aga variatsioon-statistilise keskmise vea

piirides, ega pole seega arvestatav.

B. Piimarasvasus o / o°/o
Tütred.A. Piimatoodang 100 kg-des

Tütred.

Arvestades Piistaoja karja üldiselt kõrget tasapinda — võrdlemisi kõr-
get piimarasvasust ja toodangute tasapinda — pole Võttele saanud anda

suurt effekti, kuid arvestades tõu keskmise tasapinnaga — 1934/35. k/a.
3712 kg 3,45% piima — on parandav mõju siiski väga suur. Üldiselt tulebki
pulli pärandusvõime jälgimisel väga suurel määral arvestada tasapinnaga,
mille juures toodangu tõstmine või langetamine sünnib.

Eiiitpull Siegfried H 997, HE 28.

Siegfried H 997 on sündinud 1925 a. Imporditud Hollandi-Friisimaalt

1926. a. Pärit M. J. Viersma karjast Roordahuirumist Jelsumis Põlveneb ema

poolt preferent Gerard 6808-st (emaisa) ja Nico 4969-st (emaisaisa, emaema-

isa). Peningi K. Fiorelli karjapull 1926. — 1932. a. Kantud tõuraamatu eliit

osakonda 1935. a. Eliittõuraamatusse märgitud tütreid 12.

Siegfried H 997-ga alustub üks tähtsamaid eesti friisikarja kõrge pii-

marasvusega ja ühtlasi kõrge toodanguvõimega suguvõsa. Parandusvõime

arvutustes on aluseks võetud 21 tütre andmed, kelle keskmine aastatoodang
71,5 aastast on 4811 kg piima 190,3 kg võirasvaga, rasva 3,96%. Tütarde

emade keskmine toodang 86,2 aastast on -1357 kg piima 152,6 kg võirasvaga,
rasvaprotsent 3,50. Tütardel enam 454 kg piima ja 0,46°/o rasva.

Emad.
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Langus: 153 ± 263.
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A. Piimatoodang 100 kg-des.
Tütred

B. Piimarasvasus
°/o°/o.
Tütred.24 27 30 33 36 39 42 45 48 51 54 57 60 63 66 69 72

.

t -x
N^gU t.?odud tabeleist nähtub, on rasvaprotsendi tõstmine väga ühtlane

ja tütarde piimarasvasus ühtlaselt kõrge. See eeldab kindlat pärandusvõimet.
Tõnu H 921.

. .

Tõn“." 921? n samuti importpull, pärit J- L. van der Burg’i karjastJe sums. Sundinud 1921. a. Imporditud Hollandist 1928. a. Isa preferent Vodan
ereXimPX:srent XV"

....
.Tõnu H 921 parandusvõime uurimiseks oli kasutuskõlvulisi andmeid 20

tütrest keskmise toodanguga (56 aastast) 3664 kg piima 133,3 kg võirasvaga
rasva 3,64°/0 . Tütarde emade keskmine toodang 84 aastast on 3691 kg piima

A. Piimatoodang 100 kg-des
Tütred.

B. Piimarasvasus °/ o°/o
Tütred.

3,0 3.2 3,4 3,6 3,8 4,0 4,2 4,4

Tõus: 0,24 ±0,04 ooo .

Langus: 27 ± 94 kg.
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ja 125,6 kg võirasva, rasva 3,40°/o. Seega on Tõnu H 921 oma tütarde piima-
rasvasust nende emadega võrreldes tõstnud 0,24°/o võrra. Piimatoodang on

jäänud samale tasemele.

Eliitpull Adam H 891, HE 10.

Eliitpull Adam H 891 on sündinud 1922. a. Pärit Viisu karjast. Isa

eliitpull Nero H 641. Kantud tõuraamatu eliit osakonda 1931. a. Tütreid on

eliittõuraamatusse märgitud 16. Omab rohkesti tõuraamatusse märgitud

järglasi.
Adam H 891 parandusvõime jälgimiseks oli kasutuskõlvulisi andmeid

19 tütrest, kelle keskmine toodang 64 aastast oli 5390 kg piima 189,9 kg või-

rasvaga, rasva 3,52°/o. Tütrade emade keskmine toodang 104 aastast on 4766

kg piima 156,3 kg võiräsvaga, rasva 3,28°/o- Tõus 624 kg piima ja 0,24°/o rasva.

A. Piimatoodang 100 kg-des
Tütred.

Piimarasvasus °/o°/o.
Tütred.

31 34 37 40 43 46 49 52 55 58 61 61 67 70 73 3,0 3,2 3,4 3,6 3,8 4,0 4,2

g>, |4|2|l| |L|B
H|3|2| Li 6

S ’ | |,| l|3| | 5
w3,6 —| s|6j 4 | 3 11119

Tõus: 0,24 =L 0,04’/o.

Tõus 624 =±= 289 kg piima.

FRIISIKARJA EKSPORDIVÕIMALUSTES!
EXPORT POSSIBILITIES OF FRISIAN CATTLE.

J. Lehtman.

Suguloomade müüki loetakse üheks tulusamaks põllumajanduse alaks.

Enne maailmasõda müüdi praeguselt Eesti maa-alalt suurel hulgal suguloomi
sise Venemaa mõisaomanikele ja semstvodele. Eesti iseseisvuse algul oli

lootusi, et see müügivõimalus veel suureneb, sest sõda, revolutsioon ja veel

rohkem kodusõda olid Venemaa karja, eriti tõukarja arvu, väga suurel määral

vähendanud. Kahjuks võttis Venemaa asemel tekkinud Nõukogude Liidu

reorganiseerimine nii palju aega, et karja uuesti ülesehitamisele saadi mõtelda

alles üsna hiljuti. Ülesehitamise vajadus tekkis eriti pärast üleminekut üksik-

majapidamistelt kollektiivmajapidamiste viisile. See üleminek nõudis arvuta

suuri ohvreid. Kolhoseerimisel oli koduloomade arvu langus isegi palju
suurem kui sõja ja revolutsiooni puhul. Pildi sellest langusest saame, kui

vaatleme Nõukogude veiste ja hobuste hulka aastate järgi:



veiseid hobuseid
1916. a. oli 60,6 milj. 35,1 milj.
1922. a.

„
— 24,1 „

1924. a.
„

— ,’
1926. a.

„
— 29,2

„

1928. a. „ ,70,5
„ 33,5

„

1930. a.
„

52,5
„ 30,2 „

1931. a. „ 47,9
„ 26,2

1932. a.
~ 40,7

~ 19,2
1933. a. „ 38,4

„ _ 16,6
1934. a.

„ 42,4
„ 15,6
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sena tahetakse näha üht või teist karja. Hollandi-friisi ja sellele lähedaste

tõugude normid on järgmised:
Eluskaal Piima Rasva Tapakaal

lehmad pullid aastas °/ 0 %
Täisverelised friisi . 600 kg 800-900 kg 4000 kg 3,3 52

Holmogori 4K)
„

600—650
„

3100
„ 3,74 52

Tagiili 430
„

550—650
„

3 200
„ 4,2 52

Soovitakse suuri veiseid, kes tapul palju liha annaksid. Liha on ka
eriti hinnas, kuna seda juba hulk aastaid pole saadud küllaldaselt. Need
nõuded on lahkuminevad meie karja sihtidest, kuna meil nõutakse suurt

aastast* piiraa ja rasva hulka. Kuid noid nõudeid on meil võimalik täita, sest

parema söötmise korral kasvab meie hollandi friisi veis palju suuremaks.

Ka on ülesseatud normid ideaal, mille poole püütakse. Tegelus sammub järel.

Esimene friisikarja import Nõukogude Liitu sündis Ida-Preisimaalt.
Osteti peaasjalikult pulle. Need pullid sattusid laiali üle terve Nõukogude
Liidu. Hiljem pullide järglaste üle kokkuvõtet tehes leiti, et nad suurde tõuta

massi olid nagu ära sulanud. Edasi otsustati importida lehmi ja need ühes
pullidega paigutada suurte massiividena suurtesse majapidamistesse. Ja nen-

dest majapidamistest siis juba tõukarja ümbruskonda laiali saata.

Niisugust ostu teostatakse ka Eestis alates 1934. a. Riikidevahelises

kokkuleppes on ette nähtud, et ost kestab veel 2 aastat s. o. aastal 1936.
a 1937. •

Tõurajoonide kaart.
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Hollandi-friisi tõutüüpi veiseid Osteti:

Nagu kaardilt naha on suurem osa veiseid saadud just puhtatõu piir-konnast, mis omakorda alla kriipsutab tarvidust ükskord välja jõuda olu-ko.rra.m ’ kas maa Puhtatõu piirkondadeks oleks jagatud. Kõige vähem
muugi kolbuhst karja leidub piirkondadest, kus tõugusid alati vahetatakse
ja need omavahel segunenud.

eiaiaxse

Ostu toimetasid mitu komisjoni. Igas komisjonis oli üks zootehnik iauks loomaarst. Inimesi vahetati kaunis sagedasti ja selletõttu ei olnud kakomisjonide too paris ühtlane. Juhtus mõnigi kord, et ühe komisjoni pooltpraagitud veised teine komisjon vastu oleks võtnud. Siiski kujunesid väliateatud üldised algtingimused, milledele pidi vastama ostetud veis.
J

Esikohal oh toodang. Peeti silmas, et ostetav veis oleks hea piima-lehm voi kujuneks tulevikusselleks. Hollandi-friisi karja tõu- ja kontrXaluste veiste kohta olid nõuetavad järgmised toodangu alammäärad-
lehmad 1 kord poeginud 2 500 kg piima aastas,

» 2ja enam korda,, 3 000,,
mullikate emad 3 000

„

pullide emad *- 4000

Rasva °/0 alammääraks oli 3,3»/o. Kontrollita lehmade saagid määratiproovilupsil karanteenis. Nõuetavad olid järgmised päevalüpsid:
Kuni 3 kuud peale poegimist 12—14 ki?
”

4-6
>. „ „ B—lo,,°'

”
7

» » „ 6— 8
„

”
8

” » „ 4- 6
„

9
. „ „

4— 5
„

Rasva sisalduvust karanteenis ei kontrollitud
Eelistati osta värskelt lüpsjaid lehmi, kuna nende saagiand on suuremVärvus pidi olema tingimata mustvalgekirju. Nõuti valgeid jalgu laka tahte otsa ees. Tõupuhtaid veiseid võeti mõnikord ka kergemalt 3“Vanus oh määratud järgmiselt: lehmad kuni 5 korda noeeiniid“ aIIa 20 kuu vanad ja tingimata paaritatud. 30 kuu vanustelmunikatel pidid olema kindlad tiinuse tunnused. Pullid võeti 11/9—2 aasta

aas,aseid puiie - vanust kon,ro" i * i

Eluskaalu alammäärad olid:

» 24—36
„ „ ....450

Kaal määrati kindlaks täpsel kaalumisel raudteejaamades

Pulle . .
1934. a. 1935. a. Kokku

Tõutunnistustega lehmi ja mullikaid
.

. . 133

27 50

Kontrolli all olevaid lehmi ja mullikaid
.

107 27 1 34
Kontrollita lehmi ja mullikaid 037 550' 1237

950 655 1 605

1 kord poeginud lehmadel . . . 370 kg
2—5 korda

„ . 400
mullikatel

.... . 350
,

pullidel 18—24 kuu vanuses .
. . 400

„
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Friisikarja väljalangemine kaalu pärast ei olnud üldiselt suur. Siiski

oleks saanud mõnegi looma müüa, kui noorpõlve söötmine oleks kasvatanud

korraliku kaalu.

Toitumus pidi olema mitte alla keskmise. Rammusale veisele andes-

tati mitmeid välimiku vigu.
Aretamise kõlbulikkus oli nõutav. Ahtraid lehmi ei võetud.

Nõuti õige paaritamise aja ülesandmist. Mõnigi lehm praagiti välja pika

lüpsivahe pärast. Mõni komisjon ei võtnud kinniseid lehmi, kui neil puudusid
kontrollandmed või vähemalt majapidamises eneses tehtud tähendused lüp-
side üle. Pullidel nõuti tõendust paaritamisvõime üle. Ka prooviti pullide
paaritamisvõimet karanteenides.

Välimikule pandi suuremat rõhku kui meil hariliku veiseostu juures
seda tehakse. Nõuti, et välimik väljendaks head piimalehma. Eriti suurt

rõhku pandi udarale. Udar pidi olema hästi arenenud ja kõik udara veeran-

did ühtlased. Praagiti välja suure toodanguga lehmi sellepärast, et nende

tagumised udara veerandid olid väiksemad esimestest. Põhjenduseks toodi

ette, et see viga on pärandatav. Udar katsuti põhjalikult läbi ja kui seal

leiti „sõlmi“ (vigastuse jälgi) siis ei võetud lehma vastu. Proovilüpsil uuriti,

kas nisad otse lüpsavad ja kas neil küljel lisaavausi pole. Üldse uuriti udarat

palju rohkem kui meil seda tehakse ja sellest tuleb meil võtta eeskuju. On

ju hea udar piimatootmisel tähtsamaks eelduseks.

Teine uurimus, millest meie seni tähelepanu pööramata oleme möödu-

nud on, hammaste kontroll. Vaadati hoolega järele, et kõik hambad

terved ja suus oleksid. Vajab ju lehm piima valmistamiseks hulga hästi

puretud sööta ja seda võimaldavad ainult head hambad.

Nõuti õiget jalgade asetust. Lehmad, kelle tagumised jalad väga risti

käisid, praagiti välja.
Hea iseloomu nõudmine oli iseenesest mõistetav. Lehmad, kes

hästi lüpsta ei lasknud, praagiti välja. Ka ei võetud tigedaid lehmi. Ei salli-

tud veiste toorelt kohtlemist. Saadeti näiteks tagasi lehm, kellel olid piitsa
vorbid kehal.

Pullide välimiku nõuded olid valjud. Langes välja väga palju pulle,
kellel head esivanemad, kuid kellel küllalt pullilikku väljanägemist polnud.
Pullide ostmine paljastas sagedasti esineva puudusena väga nõrka noorte

pullide söötmist. Tuuakse kuulsast sugulavast vasikas, nõutakse õige kõrgeid
esivanemate saagiande ja kui vasikas koju viiakse, siis toidetakse teda nagu

harilikku pullipõnni. Selle tagajärjel kasvab vasikast pulliäbarik, ostja aga

kirub pealegi, et sugulava omanik pole annud õiget vasikat, vaid oma praagi.
Seega diskrediteeritakse sugulava kogu ümbruskonnas. Kui nüüd Nõukogude
Liidu komisjon pulli hoolimata tema häädest tunnistustest välja praakis, siis

on pulliomaniku meelehärm veel suurem. Nähtavasti tuleb sugulava oma-

nikul anda vasikaga kaasas ka noorkarja söötmise õpetus ja võtta ostjalt all-

kiri, et see vasikat söödab õpetuse kohaselt.

Haigu 8 i kardeti. Eriti nakkavat nurisünnitust ja veiste tiisikust.

Nurisünnituse eest hoidumiseks oli keeldud komisjonil minna majapidami-
sisse, kus kohaliku loomaarsti andmeil veised nurisünnitust põevad. Peale

selle võeti igalt valmis kaubeldud veiselt verd, mis lasti Tartu Ülikooli juures

proovida nurisünnituse kindlaks tegemiseks. Ei võetud vastu ka haigus-
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kahtlasi veiseid. Majapidamisist, kus üks veis nurisünnituse kahtlane ei
voe ud vastu ka terveid veiseid. Kõigil siin terveks tunnustatud veistel
V°! 1

.

+

PlJlk uT
I

S
.

teiSt k°rda verd uurisünnituse uurimiseks. Meie õnneks seal
ei leitud ühtki veist, kes oleks nurisünnitust põdenud või kahtlanegi olnud
bee asiolu on eesti karja nime suuresti tõstnud ostjate silmis. Eesti tõukarja
muuja maana aga võidaks väga palju, kui siin nurisünnitust hoopis ei esi-
neks. Kuna see haigus praegu piirdub suuremate karjadega ja ainult harva
taludes esineb, sus on ülim aeg asuda selle haiguse likvideerimisele

eiste tiisikuse kindlaks tegemiseks korraldati 3-päevane karanteen
kus tuberkuhini 1-kordse silmapritsimise ja 1-kordse naha sisse süstimisegajälgiti veiste reageerimist. Kahjuks esines tuberkuliinile reageerimist rohkem
ui võis arvata. Eriti rohke oii reageerivate arv 1934. aastal. Järgmiselaastal vähenes nende protsent tunduvalt. Nähtavasti lasid paljud kar-

jaomamkud kohalikku loomaarsti veiseid tuberkuliniseerida ega esitanud
reageerivaid veiseid. Tuberkuloos kipub tungima just suure-mate toodangutega karjadesse, nii langesid ka karanteenis välja suuremate

T V®lS

l

ed
\ Nagu Nõukogude Liidu teadlaste pikaajalised uuri-mused tõendavad, levmeb tuberkuloos peamiselt õhu kaudu. Nii ei tohieiveid veiseid pidada ühes laudas reageerivatega. Samuti tuleb noorkariüles kasvatada teises laudas. Kindlat eraldamist teostades eriti talvel onvõimalik kasvatada tuberkuloosivaba uut veisepõlve ja seega vabanedakardetavast karja vaenlasest.

Teistest haigustest kardeti eriti naha peal esinevaid ekseeme Kavärskete haavadega veiseid ei võetud vastu, isegi kriimustusi põlati.
Ostukomisjon ostis hea meelega karja taludest. Siin oli terve talukari naha. Oli kari täisvereline ja ka hea pull karjas, siis osteti meeleldija makseti palju kõrgemat hinda kui tavaliselt. Oli talu kari segaverelineJ täiesti ebaühtlane, sus ei ostetud sealt ka üksikut tõuveist, kui mitte tõen-dada ei saadud, et see omal ajal vasikana mõnest sugulavast oli toodud

järgJe""ToXmv puT“ Vere,iln ‘- °" läh ‘ iS' miSS” BUSe

praegu hea
e

d

VikU Väljavaated karja ekspordiks Nõukogude Liitu on

Nõukogude Liidu karjaparandust teostatakse lööktöö korras Kavatattmme ou seotud tõukarja impordiga. Tõukarjapidajaile antava"'suured
oodustused ergutavad tõukarja soetamist ja ostu.

Hollandi-friisikari on Nõukogude Liidus heas lugupidamises. Selle tõupiirkonnaks on määratud suured rajoonid, eriti suurlinnade ümbrus Ka onLaane-Euroopast imporditud puhttõulistest karjadest hollandi-friis osutunudkõige tervemaks ja uue kliimaga kiiresti kohanevaks karjaks,

friisi p^ll1™^0” M tagHli tÕUgU karjade P arandamisek« vajatakse hollandi-

Juba imporditud eesti karjaga ollakse rahul. Kari on koondatud ük-

Heä s"urt

f

esse 6OT l>oosidesse ja seal grupeeritud vastavalt toodangule
koVdrz^tXS on eesii kari näidanud suuri -fc o-
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Näib, et tõupuhtusele tulevikus kordkorralt suuremat rõhku hakatakse

panema ja rohkem tunnistuste esitamist nõutakse. Ka tahetakse osta otse

talust, et võimalik oleks saada ülevaadet kogu talu karjast.
Praegune konjunktuur tõukarja müügiks näib olevat soodus ja see-

tõttu tõukarja pidajad võiksid võimalikult rohke noorkarja üleskasvatami-

sega valmistada müüki omaltpoolt ette.

H. SIRKELI ÜLETEE TALU FRIISIKARJA I JÄRGU
SUGULAVA.

I CLASS BREEDING STATION OF FRISIAN CATTLE on H. SIRKEL'S

„ÜLETEE“ FARM.

E. Keevallik

Eesti talu tõukarjade laiaulatuslikum ja sihikindlam aretamine algas
enamuses alles riikliku iseseisvuse algpäevil tõuseltside asutamisega. Üksikuis

karjades võime siiski jälgida teadlikku tõukarja aretamist kaugemastki ajast

vastavalt peremehe huvialale. Üks edenenumaid ja arenenumaid on Hans

Sirkeli Ületee talu kari Harjumaal, Jõelehtme vallas, uiribes 20 km Tallinnast.

Talu, mille üldpindala 70 ha, ei

ole oma aluspõhjalt tüüpiline Põhja-
Eesti loopealne, vaid siin leidub

madalama paealuspõhjaga maaalade

kõrval ka sügavamat savialuspõhja.
Veeäravoolu tingimusilt on aga

maapind niisugune, et peremehel
on tulnud selle korraldamisel loo-

dusega tugevat võitlust pidada ja
lõpliku lahenduse selles küsimuses

toob vast äsja loodud veeühing.
Ligi 60°./o talu pinnast on heina- ja
karjamaa, umb. 3O°/o põllu ja lö"/o

raba, teede ja ehituste all. Asutatud

on 5 kultuurkarjamaa koplit üld-

pinnaga ca 5 ha, muu rohumaa on

enamikus kultuurniit. Koos maa-

kuivendusega kasvab järjest kultuur-

rohumaade osatähtsus.

PäärÕhk on Ületee talus karjapi-
damisel. Algusest pääle peetakse siin eesti holl -friisi tõugu karja. Praegu koos-

neb see3o täisverelisest veisest—l karjapull, 16 lüpsilehma ja 13 noorlooma.

Karjasaaduste rahuldavat turustamist võimaldab lähedane Tallinna turg.
Talus toodetakse esimese valiku piima, mis saadetakse iga päev otse linna.

Lüpsmisel nõutakse äärmist puhtust, mida võimaldab ka uus hästi sisustatud

pubaslaut ja perenaise ning peremehe eriline hool. Vasikad müüakse lähe-

masse või kaugemasse ümbruskonda tõuloomiks. 1934. a. Nõukogude Liitu

müüdud 1 pull ja 5 lehma on seal heas lugupidamises.
Kari on pideva arstliku kontrolli all, mille tõttu see on tiisikusest ja teis-

test haigustest täiesti vaba.

H. Sirkel, Ületee t. omanik.



Karja toodang, söötmine ja pidamine.
juuresolevalt kontrolltabelilt selgub, on karja keskmine toodang
näidanud järjekindlat tõusu.-

Nagu
ja rasva °/0

Tab. 23. H. Sirkel! Ületee t. kontrollandmed.
Records of Dairy Cattle of H. Sirkel's „Ületee“ Farm.

Aastaleh-
made arv

; Yearly Ave-
rage Num-

ber of Cows

T 0 0 d a n g — Production

1934/35
1933/34
1932/33
1931/32
1930/31
1929/30
1928/29
1927/28
1926/27
1925/26
1924/25

r„,

Möödunud kontrollaastal oli Ületee talu karja keskmine toodang

maa ••

mB
’ ’kg vöirasva ja 3,70«/. rasva 16 lehmast, korralike!

6003 kg put», ja 218,7 kg vöirasva. Toodangu Mus on tingitud parema ja

,

lk
h

u”a ‘°"Jali vallkust * ka tugevamast söötmisest, mis selgub
'•

E

.

rl 'k“ l,akatud panema rõhku põhisöödaratsionaalsemale
asutamisele, mis tuleb panna asutatud kultuurkarjamaa koplite ja kultuur-

nutude arvele. Jõusööda % on järjest vähenenud ja kõigub viimastel aas-

Foto N. M as so.

..N oo ra“ H 11806 HE 158.
sünd. 24. XI 1924. Toodang 1932/33.k/a. <783 kg piima 271,6 kg vöiras-
vaga, rasva 3,49%. 8,5 a. keskmine
toodang 6124 kg piima 207,7 kg või-
tvaga. Omanik H. S i r k e 1

Ületee t.

V
<

Plires nmg püütakse toime tulla koduse jõusöödaga Juurvilja

Mst rA

S }XtUBeVaS v

~ korgema päevalüpsiga lehmile kuni 40 kg päevas Erilist rõhku pannakse noorkarja kasvatamisele ja söötmisele Sooia täisnii

hluMeJ^ det d
kSe iehmvasikaid neli J‘a Pullvasikaid kuus kuud. Lisana
Dad Vee haid heinu ’ juurvilJa ja linakooke. Võimaldatakseilkumist ja arenemist. Hoidutakse vasikate müümisest noorelt ja kas-

82
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vatatakse võimaluse korral kohapeal senikaua kuni täispiimaperiood läbi.

See hoiab väärtusliku tõumaterjaalikaotsimineku noorlooma nõrga söötmise

tõttu juhuslike ostjate juures. Ka aitab see tasandada eluvasikate nõudmise

hooajalisust. Sest suurem nõudmine eluvasikaile on meil kevadperioodil
ja sageli tuleks müüa sügisesi vasikaid lihunikule. Osalt sellest tingitult on

Ületee talus noorkarja % kõrge, ulatudes 45%-le.

Karja tüüp ja põlvenemine.
Ületee talu karja koosseisu ja põlvenemist saame tõuseltsi andmeil

jälgida alates 1922. aastast, mil seal tehti esimene tõuraamatusse märkimine

E. Holl.-Friisikarja Kasvatajate Seltsi instruktori poolt, ja karjakontrolland-
meid alates 1924. aastast Jõelehtme kontroUühingu asutamisega. Tegelikult
ulatub see areng hoopis kaugemale. Tõuseltsi ja kontrollassistendi puu-

dudes oli loomade valikul, välimiku ja tüübi hindamisel ning toodangu ar-

vestamisel ainukeseks otsustajaks peremehe oma silm ja hoolsus. Kasusta-
des peremehe mälu ja ülestähendusi saame ettekujutuse Ületee talu karjast
juba enne maailmasõda.

Kui enamuses meie tõukarjades on määravaks pullide suguvõsad nii

toodangu kui ka tüübi suhtes, on Ületee talu kari pärinud oma ilme ena-

muses lehmesivanemailt. Põhjapanevaks tüübi ja välimiku andmisel on jää-
nud Ületee talu karjale lehm Jooni" HS 15/16 7389. Suuruselt ja rasku-

selt pisut üle keskmise, kalduvusega pikemale kehale, muidu eriti tugeva

rinnaga, kuiva tugeva lihastikuga ja tiheda luuga, kirjalt valge värv ülekaa-

lus. Umbes sarnaseks on jäänud Ületee talu karja tüüp ka tänaseni, ainult

noorematel loomadel kaldub värvus musta kasuks. Eriti hea kom-

binatsiooni rasva % tõstmisel on annud lehm „Tooni“ oma karjast põlv-
nenud pulli „Reksi“ kaudu, kelle järglasena lehm

„
Lea" H 11800 on osu-

tunud kindlaks kõrge rasva °/0 pärandajaks. Pullide kasustamisel on toodud

karja võõrast verd Maardu mõisa karjast ning viimasel ajal ka Viisust ja
Kostiverest. Isa poolt Maardu mõisa karjast põlvnenud pulli „Lembit‘‘
H 333 kaudu jõuame tagasi kuulsa Tuula mõisa karjani ja selle praegu

elusolevail järglasil võime jälgida 50 aastast põlvnemist. Pull „Lembit" on

püsinud Ületee talu karjapullina pikemat aega. Praegunekarjapull „H it ler"

H 2337 on pärit Kostivere mõisast. Tema isa „Albert“ H 1723 on importee-
ritud Hollandist. Isaema toodang — 6885 kg piima, 298,1 kg võirasva ja

4,33% rasva. Ema H 17604 on Kostivere mõisa paremaid lehmi toodanguga

6156 kg piima, 223,8 kg võirasva ja 3,63% rasva.

Lehm „Tooni“ HS 7389 järglastega. Omanik H. Sirke 1 Ületee t.
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t i Kok^vottes võib öelda, et raskusist hoolimata on jõudnud Tllplpitalu kari kõrgele tasemele — tprvpk-c +

JouaDua Lletet

reliseks, väärtuslikuks tõumaterjali koguks
°° aDguvo,meliseks > täisve

ee“ IS onÄUlu

,N OOlT
m

H mofi
e2 7

t
7S

e,Tehmi TÄna näituse aia*Ä A’- M°SSO

«Trulla" H 15682 - 5320
kg Pl ‘ ma

215 3kg volrasva ’ ®> 4? % rasva -
..Leida; H 14636

— 6344
”

” 4
<86 ” ”

~N eellk“ H 16802 - 6161
” ”

2017
’’ ”
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” ”

Rühm omandas I auhinna. Oid.’ H. Sirkel
” ”






	Unknown
	Cover page
	Untitled

	Untitled
	Statement section
	Chapter
	List
	50 AASTAT TÕUARETUSE TÖÖD EESTIS.
	Veisepidamise olud ja olukord 19. sajandil.
	Tõuloomade import.
	50 a. põlvenemisega frlisitõu veiseid — esimeste tõuraamtusse võetud veiste elusolevaid järglasi.
	Untitled
	Prinz RE 41 s. 1892. Sakus om. Tuula m. Rode RE 698 s. 1889. Sakus. om. Tuula m.
	õp\puršjTB P?0!’ E- Hol|andi-Friisikarja Kasvatajate Seltsi asutaja liige ja esimees 1920. a. peale.
	R. Kuris, abiesimees.
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	Seltsi liikmed.
	Untitled

	Seltsi varalised abinõud.
	Untitled
	28,75 577,48 210,00 650,70 186,00 624,75 170,00 200,50 12,59 29,49 17,92 11,75 1 923,70 238 24 315,00 2,01 1000,00 5 891,84 5 655,00 9 945,00 5,00 4,25 100,00
	Untitled
	Untitled
	G. Tulmin Aasa t. omanik. Vanemaid Seltsi liikmeid ja friisikarja kasvatajaid Läänemaal. Sugupulliga laadalt koduteel Kolovere lossi ees.
	Foto N. Mas so. Kehra riigimöisa kari madalsoole rajatud kultuurkoplis.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	Tõuloomade valik tõuraamatusse
	Foto Masso. Kehtna riigi mõ isa kari kannustikuie rajatud kultuurkarjamaal.
	Untitled
	Untitled
	EESTI HOLLANDI-FRIISIKARJA KONTROLLANDMED. DATA CONCERNING THE ESTONIAN FRISIAN CATTLE ON TEST.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	EESTI HOLLANDI-FRIISIKARJA TÕURAJOON. BREEDING REGION OF ESTONIAN FRISIAN CATTLE.

	EESTI HOLLANDI-FRIISIKARJA TÕURAAMATU ELIIT OSAKOND.
	Eliltpuil „Roland“ H 1053. HE 14, sünd. 27. XI 24. Omanik E. Harpe Viisu 1.
	Untitled
	1925/26—31/32—6,7 a. 1924/25—31/32—7,2 a. 1925/26—32 33—7,4 a. 1929/30—32/33—2,6 a. 1925/26—33/34—9,3 a. 1925/26-31/32—6,3 a. 1925/26—32/33—6,6 a. 1927/28—30'31—3,8 a. 1927/28—32/33—6,0 a. 1927/28—31/32—4,6 a. 1928 29—33/34—5,9 a. 1925/26—33/34—8,3 a. 1923/24—31/32—8,3 a. 1923/24—31/32—8,6 a. 1928/29—32/33—4,7 a. 1923/24—32/33—9,5 a. 1923/24—32/33—9,8 a. 1925/26—30/31—5,9 a. 1925/26—31/32-6,6 a. 1925/26- 38/34—8,6 a. 1925/26—33/34—8,4 a. 1925/26—33/34—8,6 a. 1925/26—33/34—8,4 a. 1925/26—32/33—7,3 a. 1925/26—31/32—6,6 a. 1925/26—31/32—6,3 a. 1925/26—32/33—7,6 a. 1925/26—34/35—9,5 a. 1925/26—34/35—9,5 a. 1925/26—32/33—7,0 a. 1925/26—34/35—8,5 a. 1925/26—34/35—9,1 a. 1927/28—34/35—8,0 a. 1927/28—34 35—8,0 a. 1927/28—33/34—6,7 a. 1927/28—31/32—4,4 a. 1927/28-34/35-8,0 a. 1927/28—34/35—7,6 a. 1928/29-31/32—3,6 a. 1928/29—34/35—7,0 a. 1928/29—33'34—6,0 a. 1928/29—33/34—5,4 a. 1928/29—34/35—6,7 a 1928/29—34/35—6,7 a 1923/24—30/31—8,0 a,
	Untitled
	■5 tõumärk Sündimise jž ja tr. nr. aeg » Särevere riigimõis, Järvam Untitled
	müüd. 1935. a.
	Untitled
	Name and No. of Elite Pedigreebook
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	1. Pooli Piistaoja t. I järgu sugulava kari kultuurkoplis Kar/a°keBkmhie0 toodang 1934/35. a. 5137 kg piima 191,5 kg võirasvaga' rLva 3,73%
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	17.X.27. 480 12054 8.1.28. 14601 „ 12064 H
	Untitled
	tap. 1932. a. „ 1934. a.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Tõn Roll Leia Paul Priid Paul
	Untitled
	Untitled
	I. Pärt
	Untitled
	Mida tuleb meie oludes üldse ja eriti hollandi-friisikarja tõuaretuse sihiks seada?
	Välimiku nõuded tõuaretusel.
	103. Nelli H —, s. 1934. I. Võtt H 1615.

	perekond. — „Al(je“
	Untitled
	Untitled
	Untitled



	EESTI HOLLANDI-FRIISIKARJA TÕURAAMATU PULLIDE SUGUVÕSAD JA NENDE ARETUSLIK TÄHTSUS.
	Foto T. Pool.
	Tõuraamatu pullide suguvõsad.
	Untitled

	Pullide parandusvõime vaatlusi.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Langus: 27 ± 94 kg.
	Untitled
	Tõus 624 =±= 289 kg piima.
	Untitled
	Langus: 153 ± 263.


	FRIISIKARJA EKSPORDIVÕIMALUSTES! EXPORT POSSIBILITIES OF FRISIAN CATTLE.
	Tõurajoonide kaart.
	Untitled
	Untitled
	SUGULAVA.
	H. Sirkel, Ületee t. omanik.
	Untitled
	Untitled
	Lehm „Tooni“ HS 7389 järglastega. Omanik H. Sirke 1 Ületee t.
	,NOOlTmH mofie27t7Se,Tehmi TÄna näituse aia*ÄA’- M°SSO «Trulla" H 15682 – 5320 kg Pl‘ma 215 3kg volrasva’ ®>4? % rasva..Leida; H 14636 — 6344 ” ” 4<86 ” ” ~N eellk“ H 16802 – 6161 ” ” 2017 ’’ ” 327 ” ” Rühm omandas I auhinna. Oid.’ H. Sirkel ” ”




	Statement section
	Untitled


	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Prinz RE 41 s. 1892. Sakus om. Tuula m. Rode RE 698 s. 1889. Sakus. om. Tuula m.
	õp\puršjTB P?0!’ E- Hol|andi-Friisikarja Kasvatajate Seltsi asutaja liige ja esimees 1920. a. peale.
	R. Kuris, abiesimees.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	28,75 577,48 210,00 650,70 186,00 624,75 170,00 200,50 12,59 29,49 17,92 11,75 1 923,70 238 24 315,00 2,01 1000,00 5 891,84 5 655,00 9 945,00 5,00 4,25 100,00
	Untitled
	Untitled
	G. Tulmin Aasa t. omanik. Vanemaid Seltsi liikmeid ja friisikarja kasvatajaid Läänemaal. Sugupulliga laadalt koduteel Kolovere lossi ees.
	Foto N. Mas so. Kehra riigimöisa kari madalsoole rajatud kultuurkoplis.
	Untitled
	Foto Masso. Kehtna riigi mõ isa kari kannustikuie rajatud kultuurkarjamaal.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Eliltpuil „Roland“ H 1053. HE 14, sünd. 27. XI 24. Omanik E. Harpe Viisu 1.
	Untitled
	1925/26—31/32—6,7 a. 1924/25—31/32—7,2 a. 1925/26—32 33—7,4 a. 1929/30—32/33—2,6 a. 1925/26—33/34—9,3 a. 1925/26-31/32—6,3 a. 1925/26—32/33—6,6 a. 1927/28—30'31—3,8 a. 1927/28—32/33—6,0 a. 1927/28—31/32—4,6 a. 1928 29—33/34—5,9 a. 1925/26—33/34—8,3 a. 1923/24—31/32—8,3 a. 1923/24—31/32—8,6 a. 1928/29—32/33—4,7 a. 1923/24—32/33—9,5 a. 1923/24—32/33—9,8 a. 1925/26—30/31—5,9 a. 1925/26—31/32-6,6 a. 1925/26- 38/34—8,6 a. 1925/26—33/34—8,4 a. 1925/26—33/34—8,6 a. 1925/26—33/34—8,4 a. 1925/26—32/33—7,3 a. 1925/26—31/32—6,6 a. 1925/26—31/32—6,3 a. 1925/26—32/33—7,6 a. 1925/26—34/35—9,5 a. 1925/26—34/35—9,5 a. 1925/26—32/33—7,0 a. 1925/26—34/35—8,5 a. 1925/26—34/35—9,1 a. 1927/28—34/35—8,0 a. 1927/28—34 35—8,0 a. 1927/28—33/34—6,7 a. 1927/28—31/32—4,4 a. 1927/28-34/35-8,0 a. 1927/28—34/35—7,6 a. 1928/29-31/32—3,6 a. 1928/29—34/35—7,0 a. 1928/29—33'34—6,0 a. 1928/29—33/34—5,4 a. 1928/29—34/35—6,7 a 1928/29—34/35—6,7 a 1923/24—30/31—8,0 a,
	Untitled
	■5 tõumärk Sündimise jž ja tr. nr. aeg » Särevere riigimõis, Järvam Untitled
	müüd. 1935. a.
	Untitled
	Name and No. of Elite Pedigreebook
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	1. Pooli Piistaoja t. I järgu sugulava kari kultuurkoplis Kar/a°keBkmhie0 toodang 1934/35. a. 5137 kg piima 191,5 kg võirasvaga' rLva 3,73%
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Foto T. Pool.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Langus: 27 ± 94 kg.
	Untitled
	Tõus 624 =±= 289 kg piima.
	Untitled
	Tõurajoonide kaart.
	H. Sirkel, Ületee t. omanik.
	Untitled
	Untitled
	Lehm „Tooni“ HS 7389 järglastega. Omanik H. Sirke 1 Ületee t.
	,NOOlTmH mofie27t7Se,Tehmi TÄna näituse aia*ÄA’- M°SSO «Trulla" H 15682 – 5320 kg Pl‘ma 215 3kg volrasva’ ®>4? % rasva..Leida; H 14636 — 6344 ” ” 4<86 ” ” ~N eellk“ H 16802 – 6161 ” ” 2017 ’’ ” 327 ” ” Rühm omandas I auhinna. Oid.’ H. Sirkel ” ”
	Untitled

	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	17.X.27. 480 12054 8.1.28. 14601 „ 12064 H
	Untitled
	tap. 1932. a. „ 1934. a.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Tõn Roll Leia Paul Priid Paul
	Untitled
	Untitled
	103. Nelli H —, s. 1934. I. Võtt H 1615.
	Untitled
	Langus: 153 ± 263.
	Untitled
	Untitled


